
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

ROZŠÍŘENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU VALTICE V 
 
 

Kraj Jihomoravský 
 
 

Oznámení podle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na životní prostředí 

 
 

Odpovědný zpracovatel : RNDr. Milan Plch                                          
 

 

Jednatel společnosti :   Ing. Zdeněk Ohniště   
 
 

Předkladatel:  ZEPIKO spol. s r.o. Brno  
 
 
 
 
 

 
červen 2021 

 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 

 

 

 1  

R N D r .  M i l a n  P L C H ,      Příční 4c, 602 00 Brno  
  

B á ň s k ý  p r o j e k t a n t         Tel. 541 242 598                                                                                                          
___________________________________________________________________ 

 

 
Název zakázky:  DP Valtice V – rozšíření dobývacího prostoru 

Číslo zakázky:  12 01 

Objednatel:             ZEPIKO spol. s r.o., těžební a obchodní společnost
     Slovanské nám. 9, 612 00 Brno 

 

 

 

 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
ROZŠÍŘENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU VALTICE V 

výhradního ložiska štěrkopísků 
podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 

s náležitostmi stanovenými v příloze č.3 k zákonu 
 

 

 

 

Vypracoval: RNDr. Milan Plch, Příční 4 c, 602 00 Brno 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brno, červen 2021        Výtisk č.  

 
 
 

 

 

 

 

 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

 2  

ROZDĚLOVNÍK 

Výtisk č. 1–3: Krajský úřad Jihomoravského kraje 
                      4: ZEPIKO, spol. s r.o., Brno 

OBSAH 
 
ÚVOD ...................................................................................................................................................... 5 

ČÁST A   ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................................... 5 

ČÁST  B  ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................................ 6 

B. I   Základní údaje ............................................................................................................................ 6 

B. I. 1 Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1. ................................................................ 6 

B. I. 2 Rozsah záměru..................................................................................................................... 6 

B. I. 3 Umístění záměru – kraj, obec, katastrální území ................................................................. 7 

B. I. 4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ..................................................... 7 

B. I. 5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a  
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí ..................... 11 

B. I. 6 Stručný popis technického a technologického řešení ......................................................... 12 

B. I. 7 Předpokládaný termín zahájení a dokončení záměru ........................................................ 16 

B. I. 8 Výčet dotčených územně samosprávných celků ................................................................ 17 

B. I. 9 Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst.3 a správních orgánů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat.  a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat ............................. 17 

B. II  Údaje o vstupech ...................................................................................................................... 17 

B. II. 1 Půda .................................................................................................................................. 17 

B. II. 2 Voda .................................................................................................................................. 20 

B. II. 3 Ostatní přírodní zdroje (např. surovinové zdroje) .............................................................. 21 

B. II. 4 Energetické zdroje ............................................................................................................. 22 

B. II. 5 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu .......................................................................... 22 

B. III Údaje o výstupech..................................................................................................................... 23 

B. III. 1 Ovzduší ............................................................................................................................. 23 

B. III. 2 Odpadní vody ................................................................................................................... 25 

B. III. 3 Odpady ( nezahrnuté v exhalacích a odpadních vodách) ................................................ 26 

B. III. 4 Ostatní .............................................................................................................................. 27 

ČÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................... 32 

C. 1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .............................. 32 

C. 2 Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území................................ 33 

C. 2. 1 Ovzduší a klima ................................................................................................................. 33 

C. 2. 2 Voda .................................................................................................................................. 37 

C. 2. 3 Půda .................................................................................................................................. 39 

C. 2. 4 Horninové prostředí a přírodní zdroje ................................................................................ 42 

C. 2. 5 Fauna a flóra ..................................................................................................................... 47 

C. 2. 6 Územní systém ekologické stability ................................................................................... 50 

C. 2. 7 Zvláště chráněná území .................................................................................................... 51 

C. 2. 8  Krajina .............................................................................................................................. 52 

C. 2. 9 Obyvatelstvo, osídlení ....................................................................................................... 54 

C. 2. 10 Hmotný majetek a kulturní památky ................................................................................ 54 

C. 2. 11 Dopravní a jiná infrastruktura .......................................................................................... 55 

ČÁST D ÚDAJE O  VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ......... 56 

D.1. Charakteristika možných vlivů  a odhad jejich velikosti a významnosti ..................................... 56 

D. 1. 1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně-ekonomických vlivů .............................................. 56 

D. 1. 2 Vlivy na klima a ovzduší .................................................................................................... 58 

D. 1. 3 Vlivy na hlukovou situaci ................................................................................................... 62 

D. 1. 4 Vlivy na povrchové a podzemní vody ................................................................................ 64 

D. 1. 5 Vlivy na půdu ..................................................................................................................... 66 

D. 1. 6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ................................................................... 67 

D. 1. 7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy .................................................................................... 68 

D. 1. 8 Vliv na krajinu .................................................................................................................... 68 

D. 1. 9 Vliv na hmotný majetek a kulturní památky ....................................................................... 70 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

 3  

D. 2 Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci .......................................................... 70 

D. 3 Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice ........................ 70 

D. 4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, případně kompenzaci nepříznivých vlivů ................... 70 

D. 5 Charakteristika použitých metod prognózování při hodnocení vlivů .......................................... 74 

D 6. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly  při zpracování ........ 74 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ..................................................................................... 74 

F. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU........................... 75 

H. PŘÍLOHY .......................................................................................................................................... 78 

POUŽITÉ PODKLADY .......................................................................................................................... 78 

Údaje o zpracovateli oznámení .......................................................................................................... 80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

 4  

SEZNAM ZKRATEK V TEXTU 
 

BPEJ  • bonitovaná půdně ekologická jednotka 

CUZK  • Český úřad zeměměřický a katastrální 

ČHMÚ  • Český hydrometeorologický ústav 

ČIŽP   • Česká inspekce životního prostředí 

ČSN  • Česká státní norma 

DP                  • dobývací prostor 

EIA  • zkratka anglického výrazu Environmental Impact Assessment,který znamená                
.                        hodnocení vlivů na životní prostředí 

CHOPAV • chráněná oblast přirozené akumulace vod 

IL                    • imisní limit 

KKZ  • komise pro klasifikaci zásob 

k.ú.  • katastrální území 

KÚ JmK • Krajský úřad Jihomoravského kraje 

LVA  • Lednicko valtický areál 

MÚ  • Městský úřad 

MŽP ČR • Ministerstvo životního prostředí ČR 

NV  • nařízení vlády 

ORP   • obec s rozšířenou působností 

OÚ  • obecní úřad 

PHO  • pásmo hygienické ochrany 

PM10  • frakce prašného aerosolu 

POPD  • plán otvírky a dobývání 

PUPFL • pozemky určené k plnění funkce lesa 

ÚP  • územní plán 

ÚPD  • územně-plánovací dokumentace 

ÚSES  • územní systém ekologické stability 

ÚCHR  • úplný chemický rozbor 

ZPF  • zemědělský půdní fond



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 

 

 

ÚVOD 
 

Oznámení pro zjišťovací řízení o vlivech záměru na životní prostředí bylo 
vypracováno podle § 6 zákona 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, 
v rozsahu podle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. zákona. Posuzovaným záměrem je 
„Rozšíření dobývacího prostoru Valtice V“  

Záměr lze dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí (v platném znění) zařadit do kategorie II. (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bodu 
79.  Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová těžba nerostných surovin 
na ploše od stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou navržené povrchové těžby od 
stanoveného limitu b). Těžba rašeliny od stanoveného limitu (c).  

Na posuzovaný záměr se vztahují limitní hodnoty: 

- limit a: plocha rozšíření DP Valtice V.  7,3242 ha (dobývací prostor od 5 ha do 25 ha 
(kategorie II),  

- limit b: těžba 50 000 m3/rok, tj. cca 80 000 t/rok (kapacita povrchové těžby  
od 10 tis. t do 1 mil. t/rok (kategorie II),  

- limit c: irelevantní.   

Záměrem posuzovaným v režimu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí (v platném znění) je rozšíření - Změna rozsahu dobývacího prostoru Valtice V“, 
prostorově navazující na stávající, dosud netěžený dobývací prostor Valtice V.  

Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru a dále provést zjištění, popis, 
posouzení a vyhodnocení předpokládaných přímých a nepřímých vlivů záměru na veřejné 
zdraví a životní prostředí tak, jak je požadováno zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí (v platném znění). 

Dotčeným územím se ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, rozumí území „jehož životní prostředí a obyvatelstvo by mohly být závažně 
ovlivněno provedením záměru“. S ohledem na charakter záměru se jedná o dobývací prostor 
pískovny DP Valtice V a jeho nejbližší okolí.  Dotčené území leží na katastrálním území obce 
Valtice. Plánované rozšíření těžby je v souladu s územním plánem města Valtice.  
 
 

ČÁST A   ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
A1. Obchodní firma 

  ZEPIKO spol. s r.o. 

A2. Identifikační číslo 
  IČ : 46971360   

A3. Sídlo společnosti 
  Slovanské nám. 9, BRNO, PSČ 612 00 

A4. Oprávněný zástupce společnosti 
       Ing. Zdeněk Ohniště, ředitel společnosti ZEPIKO spol. s r.o. 
       Tel. : 541242598  
 

Předkládaný materiál je zpracován pro účel rozšíření stávajícího DP VALTICE V. Na 
původní DP bylo vypracováno oznámení záměru v rozsahu přílohy č. 4 zákona 100/2001 Sb. 
Autory oznámení byly  T. Chudárek (Osvědčení MŽP ČR č.j. 5080/779/OPVŽP/96 a M. Plch 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

6 
 

(osvědčení OBÚ v Brně č.j. 0642/2009/01). Stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru 
na životní prostředí vydalo MŽP v Praze č.j. 560/1448/04-Ro/2975/OPVI/04 dne 30.5. 2004.  

Oznámení záměru  rozšíření DP Valtice V je členěno formálně podle přílohy č. 3 
zákona tak, aby zahrnovalo celou škálu oblastí ochrany všech složek životního prostředí. 
Vzhledem k charakteru hodnoceného záměru se zabývá pouze podstatnými aspekty vůči 
ochraně životního prostředí vyplývajícími z realizace tohoto záměru 

Cílem oznámení je provést základní rozbor řešené problematiky a poskytnout 
podklad pro provedení zjišťovacího řízení.  
 
 

ČÁST  B  ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 

  B. I   Základní údaje 
 

  B. I. 1 Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1. 
 

Rozšíření dobývacího prostoru DP Valtice V (č.71170) výhradního ložiska štěrkopísku 
Valtice 3 (č.3011402) 
 

Záměr lze dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
(v platném znění) zařadit do následujících bodů: 

 kategorie: II. (záměry vyžadující zjišťovací řízení) 

 bod:  79 
           název: Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová těžba 

nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo 
s kapacitou navržené povrchové těžby od stanoveného limitu (b). 
Povrchová těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a 
nebo s kapacitou od stanoveného limitu (b). Těžba rašeliny od 
stanoveného limitu (c) 

Podle §4 odst. 1 písm. c) citovaného zákona jsou předmětem posuzování záměry 
uvedené v příloze č. 1 k zákonu kategorie II. a změny těchto záměrů, pokud změna záměru 
vlastní kapacitou nebo rozsahem dosáhne příslušné limitní hodnoty, je-li uvedena, nebo 
které by mohly mít významný negativní vliv na životní prostředí, zejména pokud má být 
významně zvýšena jeho kapacita a rozsah nebo pokud se významně mění jeho technologie, 
řízení provozu nebo způsob užívání; tyto záměry a změny záměrů podléhají posuzování, 
pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení. 

Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

 
B. I. 2 Rozsah záměru   
 

      Stávající DP Valtice V (č.71170), zahrnuje výhradní ložisko štěrkopísků Valtice 3 
(č.3011402) a má rozlohu 8,19889 ha.  

     Rozšíření dobývacího prostoru Valtice V (č.71170)  představuje plochu 7,3242 ha,   
která je z velké části rovněž součástí ložiska Valtice 3 (č. (č.3011402). 
 
Rozšířením budou dotčeny pozemky parcelních čísel: 3018/15, 3018/16, 3018/17, 
3018/19, 3018/34 v k.ú. Valtice (viz př.č.1)  
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

7 
 

Základní parametry navrhovaného záměru : 
 

Množství těžitelných zásob ložiska, respektující závěrné úhly svahů a ochranné pilíře 
k sousedním pozemkům a účelové komunikaci činí 335 000 m3, to je cca 560 000 t.  
Objem skrývky ornice činí 33 000 m3, ostatní využitelná skrývka (váté písky, písčité hlíny) 
zaujímá objem - 86 000 m3. 

Předpokládaná  výše roční těžby nepřesáhne 100 000 t udávaných ve schváleném záměru 
pro stávající DP Valtice V. Životnost ložiska se tak prodlouží o cca 7 - 10 let.   
 
B. I. 3 Umístění záměru – kraj, obec, katastrální území 
 
Kraj : Jihomoravský: CZ 062 
Obec: Valtice (kód 584975) 
Katastrální území: Valtice (kód k.ú.776696) 
Umístění lokality v širším zájmovém území je znázorněno na obr.č.1. 

 

   Obr. č. 1: Mapa širšího okolí s vyznačením DP, hranicí CHLÚ a hlavními dopravními tahy  

 
  Zdroj: https://mapy.cz/zakladni 
 
 

B. I. 4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry  
 

Záměrem je rozšíření stávajícího  DP Valtice V (č. 71170). který byl vydán pro 
těžební společnost ZEPIKO, spol s r.o. dne 9.11. 2005 pod č.j. 08-7236/05-465. Plán OPD 
v tomto DP schválil a hornickou činnost povolil OBÚ v Brně dne 21.7. 2009 pod č.j. 
03312/2009/01/001. 

Těžební organizací ZEPIKO spol. s r.o. byla podána žádost o udělení předchozího 
souhlasu k podání návrhu na rozšíření dobývacího prostoru Valtice V. Dne 18.5 2020 byl 
rozhodnutím MŽP č.j. MZP/2020/560/891 tento předchozí souhlas udělen. Tímto rozšířením 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

8 
 

těžební organizace   ZEPIKO spol. s r.o., které dobývací prostor náleží, tak v podstatě splní 
dikci § 30, odst. 3, písm. a)  zák. 44/1988 Sb. (horní zákon) aby mohly být zásoby 
výhradního ložiska Valtice 3 (č. lož. 3011402) vydobyty co nejúplněji.  
 
 
Ve stávajícím DP Valtice V  ha lze vykázat geologické zásoby: 
 
Bilanční prozkoumané volné:   370 tis. m3  
Bilanční vyhledané volné:   220 tis. m3  
Bilanční vyhledané vázané:     39 tis. m3 
 
Objem těžitelných zásob ve stávajícím DP Valtice V činí 561 tis. m3.  
 
V navrhovaném rozšíření DP Valtice V  lze vykázat geologické zásoby: 
 
Bilanční prozkoumané volné:   364 tis. m3  
Bilanční vyhledané vázané:     33 tis. m3 
 
Objem těžitelných zásob v rozšířené části DP Valtice V činí 335 tis. m3.  
        
    Obr.č.2: Zákres rozšíření DP Valtice V, (vyznačený červenou linkou)  

 
      Zdroj: Státní báňská správa, podkladová data © ČÚZK, RUIAN 

 
Rozšíření DP Valtice V je rovněž součástí výhradního ložiska štěrkopísků Valtice 3  

    (č.3011402), které plošně spadá do okolního CHLÚ Valtice (č. 01140000).Toto CHLÚ 
s výměrou 93,2489 ha pokrývají v současné době další  dobývací prostory s výhradními 
ložisky štěrkopísků:  DP Valtice II (71121) o rozloze 10,636036 ha a Valtice VI (71171) o 
rozloze 22,30852 ha (viz obr. č.3). 

 
 
 
 
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

9 
 

Obr.č.3: Zákres dobývacích prostorů, CHLÚ a výhradních  ložisek v k.ú. Valtice 
       
    DP Valtice V štěrkopísky DP Valtice III zemní plyn 

 
                                    DP Valtice II štěrkopísky   
 
 DP Valtice I zemní plyn 
 
 
 
         CHLÚ Valtice štěrkopísky CHLÚ ValticeI zemní plyn 
 
 
 
 
 DP Valtice VI štěrkopísky 
 
 

Zdroj: Surovinový informační systém http://mapy.geology.cz/GISViewer 

 
DP Valtice II (71121) je ve správě organizace Zechmeister, spol. s r.o. Uvedený DP je 
součástí výhradního ložiska štěrkopísku Valtice 2 (č. 3011401 – i.č.301140101). Ložisko je 
z  části vytěženo a v současné době zde probíhá  jeho rekultivace a likvidace. Zásoby 
v Bilanci zásob jsou vykazovány společně pro celé výhradní ložisko Valtice 2 (viz obr. č. 4) 
 
Obr.č.4: Zákres výhradních ložisek v CHLÚ Valtice a v CHLÚ Valtice I zemní plyn 

 
Zdroj: Surovinový informační systém http://mapy.geology.cz/GISViewer 
 
DP Valtice VI (71171) je rovněž ve správě organizace Zechmeister, spol. s r.o. Uvedený DP 
pokrývá společně s DP Valtice II výhradní ložisko štěrkopísku Valtice 2 (č.3011401) viz 
obr.č.3,4. Uvedené zásoby štěrkopísku jsou vykazovány společně pro celé výhradní ložisko 
Valtice 2:  
Bilanční prozkoumané volné:  1767 tis. m3  
Bilanční vyhledané volné:    610 tis. m3  
Nebilanční:      242 tis. m3 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

10 
 

           Při východním okraji CHLÚ štěrkopísků Valtice (01140000) dochází k překryvu  
výhradního ložiska štěrkopísků Valtice 2 náležejícího k  DP Valtice VI s chráněným 
ložiskovým  územím CHLÚ zemního plynu Valtice  (17077200). Tento překryv činí 27,28 ha 
(viz obr.č.3). Výhradní ložisko zemního plynu č. ložiska 326170000 však do výhradního 
ložiska štěrkopísku Valtice 2 ani Valtice 3 nezasahuje. 

V bývalých dobývacích prostorech DP Valtice, DP Valtice IV byla těžba štěrkopísku a 
následná rekultivace  ukončena a dobývací prostory zrušeny. V DP Valtice II je rovněž těžba 
ukončena a probíhá rekultivace těžebního prostoru.  Kumulace s jinými novými záměry tak 
nenastane.  

Kumulace se stávajícími záměry: Ve stávajícím CHLÚ štěrkopísku probíhá těžba v 
současné době pouze v DP Valtice VI. Těžba na tomto ložisku (náležející organizaci 
Zechmeister, spol. s r.o.) je však menšího rozsahu a za rok 2018 nepřesáhla 30 000 t. Při 
desetiměsíčním provozu je kapacita těžby 150 t/den. Doprava představuje cca jeden 
nákladní automobil za hodinu.  

Vzhledem k ekonomické situaci v regionu nelze předpokládat v navrhovaném 
rozšíření dobývacího prostoru Valtice V větší objem roční těžby než 80 000 t . Z výše 
uvedeného vyplývá kumulace dopravy v CHLÚ Valtice z jednoho automobilu na tři 
automobily za hodinu.        

Současný stav demonstruje  letecký snímek katastrální mapy (obr.č.5)  se zákresem 
současných DP a rozsahem těžby štěrkopísků a rekultivační činnosti v k.ú. Valtice. 

Obr.č.5: Letecký snímek DP Valtice V s jeho rozšířením a okolními DP Valtice II,VI 

 
Zdroj: internetová stránka http://sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz/ 

 

Předkládané oznámení hodnotí vlivy těžby štěrkopísku na životní prostředí 
v hydrogeologii, hydrologii, ovzduší a hluku z pohledu těžby v prostoru rozšíření dobývacího 
prostoru Valtice V.  

 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

11 
 

B. I. 5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a  hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro 
jejich výběr, resp. odmítnutí 
 

Rozhodnutím  Ministerstva životního prostředí č.j. 560/3243/06 ze dne 20.12. 2006 
byla upravena hranice CHLÚ VALTICE evidenční číslo 011 40000 s výměrou  93,2489 ha, 
včetně rebilance zásob.  Na této ploše jsou v současné době stanoveny  dobývací prostory, 
které plošně zaujímají část celkové plochy CHLÚ (viz obr. č. 3). Je to v současné době 
netěžený DP Valtice V (č. 71170) s výhradním ložiskem štěrkopísků   Valtice 3 (č. 3011402) 
a jediné těžené výhradní ložisko štěrkopísků Valtice 2 (č. 3011401) který je součástí DP 
Valtice VI (č. 41171) (viz obr.č.3,4,6).  

 
 Obr.č.6: Zákres navrženého rozšíření dobývacího prostoru Valtice V (okrová linie) 

 
Zdroj: Surovinový informační systém http://mapy.geology.cz/GISViewer 
 

 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

12 
 

Z obr.č.6 vyplývá, že současný DP Valtice V nepokrývá celou plochu CHLÚ  ani celou 
plochu výhradního ložiska Valtice 3 (nepokrývá část č.301140202). Rozšířením DP Valtice V 
budou dodrženy požadavky dané ustanovením § 5 odst.1 zák. 61/1988 Sb. on hornické 
činnosti, výbušninách a o státní báňské správě a § 30 odst. 1 zák. č. 44/1988 Sb., o 
racionálním využívání výhradních ložisek a zásoby na výhradním ložisku Valtice 3 budou 
vydobyty co nejúplněji.    

Lokalita má zajištěny dostatečně vhodné přístupové komunikace. Exploatace ložiska 
včetně dopravy suroviny bude situována v území mimo dosah vlivů k obytné zástavbě. 
Oznamovatel má s těžbou štěrkopísků (včetně jejich dobývání z vody) 25 leté zkušenosti a 
má k dispozici odbornou obsluhu mechanismů i dozor nad hornickou činností v DP. Surovina 
těžená v uvedeném dobývacím prostoru bude po roztřídění na jednotlivé frakce saturovat 
betonárnu v Mikulově, která je členem koncernu ZEPIKO GROUP. Dosud je tato betonárna 
saturována z Pískovny Žabčice. Rozvozná vzdálenost se tak zkrátí z 28 na 16 km 
(respektive s otočí z 56 na 32 km).  

Záměr je navrhován invariantně vzhledem k omezením plynoucím z lokalizace 
rozšíření dobývacího prostoru, který navazuje na stávající DP Valtice V. Návrh na jeho 
rozšíření byl koncipován tak, aby těžbou nedocházelo ke zhoršení životního prostředí 
v lokalitě a současně aby nebyla omezena realizace a provoz  jiných záměrů (dalších DP) 
v území. Z tohoto pohledu považuji vytváření dalších variant za formální a nevypovídající. 
 
Varianta č.1 - navrhovaný stav 
 

Předloženým záměrem  je  především zajistit úplné a hospodárné vydobytí 
výhradního ložiska Valtice 3 v souladu s § 25 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 
nerostného bohatství (v úplném znění). 

Ohraničení plochy rozšířeného DP je v podstatě dáno pozitivními výsledky vrtného 
průzkumu a následným vyhodnocením ložiska s výpočtem zásob. S odvoláním na § 25 výše 
uvedeného zákona nemá smysl uvažovat o jakékoliv variantě týkající se zmenšení  plochy 
navrženého rozšíření stávajícího DP. 

Lokalita má zajištěny vhodné komunikace, činnost bude včetně dopravy suroviny 
situována v území mimo dosah vlivů k obytné zástavbě, částečně na půdě horší bonity. 
Oznamovatel má s hornickou činností více než dvacetileté zkušenosti a má k dispozici 
odbornou obsluhu mechanismů i dozor nad činností v DP.  

Po skončení těžby vznikne v původním DP Valtice V vodní plocha s vytvořenou 
litorální zónou, která bude sloužit jako  lokální interakční prvek (viz obr.č.30) . Pozemky 
v navrženém rozšíření budou po ukončení technické rekultivace uvedeny do původní 
konfigurace terénu a po ukončení biologické rekultivace pak vráceny do ZPF.    

 
B. I. 6 Stručný popis technického a technologického řešení 
 

Ve stávajícím DP Valtice V byl schválen OBÚ v Brně plán  přípravy, otvírky a 
dobývání (POPD). Pro rozšíření dobývacího prostoru bude POPD principiálně koncipován 
tak, aby umožnil úplné vydobytí bilančních zásob ložiska i v tomto rozšířeném dobývacím 
prostoru.  
 
Podmínky určující  postup těžby v rozšířeném DP Valtice V 
 
Zásoby suroviny na ložisku Valtice 
 

Předmětem výrobního procesu bude povrchová těžba výhradního ložiska 
nevyhrazeného nerostu – štěrkopísku v navrhovaném rozšíření těžebního prostoru. Návrh 
technického a technologického řešení dobývání a využití přírodního těženého kameniva 
vychází z kvantitativních, kvalitativních, báňsko-technických a hydrogeologických poměrů, 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

13 
 

zjištěných ložiskovými a hydrogeologickými průzkumy Prutká (1973a), Prutká (1973b), 
Hlavatý (1978), Vostrčilová (1982), Malý (1983). 

Průzkumem Prutké (1973b) na výhradním ložisku VALTICE ev. č. 3 01140000  byly 
vyčísleny zásoby štěrkopísku dle Podmínek využitelnosti ložiska, schválených KKZ se 
stavem ke dni 30.6. 1974 pod č.j. 479-05/35-74. 

Na celém výhradním ložisku VALTICE ev. č. 3 01140000, jehož obrysy jsou 
znázorněny na obr.č.4 zákresy 3011401, 3011402) je vedeno v „Bilanci zásob výhradních 
ložisek nerostů ČR“ - stav k 30.6. 1973 : 
2 129  tis. m3 štěrkopískové suroviny v kategorii C1B (nyní zásoby prozkoumané). 
610  tis. m3 štěrkopískové suroviny v kategorii C2B (nyní zásoby vyhledané). 

V navrhovaném rozšíření DP Valtice V (obr.5 a 6), které je rovněž součástí 
výhradního ložiska štěrkopísků Valtice 3 (č. 3011402) lze vykázat 335 tis. m3 vytěžitelných 
zásob, přičemž 65 % těchto zásob je těžitelných za sucha a 35 % je nutno vydobýt z vody.  

 
Rozsah a provádění těžebních prací 
 

Rozsah těžebních prací je limitován nejen zásobami suroviny ve vymezeném 
dobývacím prostoru a jejími kvalitativními parametry, ale i dalšími parametry ložiska a 
omezujícími podmínkami, které vyplývají z povolení hornické činnosti, tedy z plánu OPD, 
schváleným pro DP Valtice V OBÚ v Brně. Jsou zde uváděny zejména následující podmínky  
 
� ložisko bude těženo způsobem uvedeným ve schváleném POPD, a to v souladu 

s platnými horními, bezpečnostními i obecnými předpisy; 
� hranice dobývacího prostoru bude vytyčena vhodným způsobem v terénu, budou 

dodržena ochranná pásma ke stávajícím komunikacím a inženýrským sítím; 

� minimální předstih skrývkového řezu 10 m před postupem těžební stěny s těžbou bude 
dodržován až do vytěžení těžebního prostoru, kdy budou skrývkový řez a svahy 
jednotlivých těžebních etáží plynule propojeny a upraveny dle plánu rekultivace 

� šířka pracovní plošiny je stanovena na min. 25 metrů, přičemž na bocích může být 
přiměřeně snížená až na 7 m. 

 

Předpokládaný postup otvírky a těžby v navrhovaném rozšíření DP je následující: 
� provedení skrývky humusového horizontu (ornice), 
� provedení skrývky technologicky nevhodné suroviny (ostatní skrývka), 
� pokračování těžby na 1. (suché) etáži, prováděné klasickým způsobem, tj. nad hladinou 

podzemní vody, 
� pokračování těžby na 2. etáži, prováděné z vody, tj. pod hladinou podzemní vody, 
� rekultivace vytěženého prostoru. 
 

Výše uvedené jednotlivé etapy se budou s postupující těžbou časově prolínat. 
Skrývka bude prováděna postupně v rozsahu cca 2 ha za 1 - 2 roky. Ročně bude sejmuto 
cca 3000 - 6000 m3 ornice a cca 8,500 – 17 000 m3 ostatní skrývky. Obě skrývané vrstvy 
budou ukládány odděleně. Skrývaná zemina bude ukládána v určeném prostoru podél 
hranice těžebního prostoru (tvorba nízkých ochranných valů; po ukončení těžby bude 
materiál využit k rekultivaci vytěženého prostoru).  

Po sejmutí skrývky bude těžba probíhat nejprve na první etáži, nad hladinou 
podzemní vody, tzv. ze stěny za sucha. Po dostatečném rozšíření prostoru pískovny bude 
následovat zahlubování o další etáž pod hladinu podzemní vody. Těžební báze je limitována 
subhorizontálně uloženým tuhým jílovým podložím, jehož povrch osciluje v prostoru 
navrženého rozšíření DP od 192,2 do 195,3 m n.m. 

Na bázi těžebního prostoru zůstane nevytěžena cca 0,3 m mocná štěrkopísková 
poloha za účelem ponechání přirozené průlinové propustnosti v podloží rekultivovaného 
těžebního prostoru. 

Při těžební činnosti za sucha bude používán kolový nakladač,  těžba z vody bude 
zabezpečena pásovým bagrem s ramenem a výložníkem. Natěžená surovina se v místě 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

14 
 

těžby bude nakládat a dopravovat na třídící a úpravárenskou linku, která bude umístěna v 
těžebním prostoru kolovým nakladačem. 
 
Způsob těžby obecně 

Celková kubatura volných geologických zásob suroviny v prostoru rozšíření DP 
Valtice V je 364 tis. m3, kubatura skrývky ornice  33 tis. m3  a objem technologické skrývky 
pak  86 tis. m3. Část zásob suroviny  (32 tis.m3) je vázána v ochranném pásmu  vedení VN. 
Netěžitelné zásoby štěrkopísku jsou rovněž vázány ochranném pásmu  k okolním 
pozemkům, ke komunikaci a v závěrných svazích (29 tis.m3). Vytěžitelné zásoby v prostoru 
rozšíření DP Valtice V mají objem 335 tis. m3.   

Celková průměrná mocnost suroviny na ložisku činí cca 5,5 m. Výpočet mocnosti 
skrývky na ložisku byl proveden na základě výsledků terénního pedologického průzkumu 
provedeného metodou zarážených sond průměrná mocnost skrývky na ložisku činí 0,3 m.   

Těžba v rozšířené části DP bude zahájena skrytím ornice pomocí kolového 
nakladače nebo pásového bagru, včetně  technologické skrývky (váté písky a hlinité písky).  

Ta však bude komerčně využitelná. Dále bude vybudována pevná příjezdová 
komunikace napojená na stávající účelovou komunikaci. Skrývka ornice bude deponována 
podél obvodu pískovny do ochranných pilířů.  

Po skrytí ornice respektive podorničí, bude následovat vlastní exploatace suroviny. 
Nejprve bude probíhat klasická těžba, která bude  prováděna kolovým nakladačem přímo ze 
stěny, a to postupným odtěžováním suroviny od paty těžebního řezu rovnoměrně podél 
stěny. Zahlubování se do stěny je zakázáno.  

Těžená stěna musí být bez převisů a zátrhů. Sklon stěny nesmí přesahovat 85  
stupňů. Výška těžebního stupně musí být max. 0,9 celkového dosahu nakládacího 
prostředku. 

Po zahloubení stěny cca 0,5 m nad úroveň podzemní vody, se přejde na těžbu 
suroviny z vody. Exploatace z vody z úrovně první etáže bude probíhat pomocí pásového 
bagru s dosahem ramene cca 7 m. Bagr naloží surovinu na nákladní vozy, které ho odvezou 
na deponii  nebo přímo na třídicí technologickou linku.  

Při provádění skrývkových prací bude brán zřetel na ochranu pozemků 
bezprostředně sousedících s těžebním prostorem. Dále bude nutno provádět údržbu a 
čištění příjezdové komunikace a dbát na ochranu před znečištěním ropnými  látkami a na 
dobrý technický stav používaných mechanismů. 

U těžebních a přepravních mechanismů bude prováděna pravidelná údržba a 
kontrola, zaměřená zejména na stav hydraulického, palivového a mazacího systému. Pro 
provoz hydraulického rypadla, které bude provádět těžbu z vody bude používán lehkoběžný 
motorový olej (např. PLANTMOT 5W-40), který je biologicky rychle odbouratelný. Rovněž 
pro  mazání  hydrauliky bude používán více rozsahový hydraulický olej na bázi diesterů 
karboxylových kyselin (např.- AGIP ARNICA S 46 ), který je taktéž biologicky rychle 
odbouratelný.  

Pro odvodnění bude využit vodní rezervoár důlní vody, vzniklý těžbou II. etáže. Do 
něho se bude soustřeďovat i  srážková voda z I. etáže. Důlní voda bude v souladu s § 40 
odst. 2, písmeno a) horního zákona využívána pro technologickou úpravu štěrkopísků. 

Způsob úpravy suroviny kvartérních štěrkopísků spočívá v třídění a praní natěženého 
štěrkopísku na technologické lince, která bude pozůstávat z mobilních třídičů, semimobilního 
dehydrátoru a mobilních haldovacích pásů. Schéma zapojení technologické linky bude 
součástí „Souboru provozní dokumentace“ společně s „Pokyny pro obsluhu a údržbu 
technologické linky“ a prohlášeními o shodě. 

Na  technologické lince bude probíhat praní a třídění suroviny na sadě sít na frakce :   
0 - 4, 4 - 8, 8 – 16 a  nad 16 mm, které budou ukládány  na deponie při bázi I. etáže. 
Využívání důlní vody při  procesu úpravy suroviny je v podstatě uzavřenou cirkulací. Voda 
z pískovny nebude vypouštěna do vodních toků. 

Pro dopravu  skrývky i suroviny budou, používány  nákladní automobily. 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

15 
 

Postup těžby, zábor pozemků 
 

Těžební a skrývkové práce budou prováděny pouze na pozemcích, řádně 
majetkově právně vyřízených, vyňatých ze zemědělského půdního fondu a v potřebném 
předstihu skrytých. 

 
Návaznost na faunu a floru v okolí 

Protože uvažovaným záměrem nedojde k zásahům, které by se mohly dotknout 
zájmů chráněných podle části druhé, třetí a čtvrté zákona č. 114/1992 Sb., nebude zde 
proveden přírodovědný průzkum v intencích ustanovení § 67 zákona č. 114/1992 Sb.  

Rekultivace území zasaženého těžební činností  

Rekultivace území rozšířeného DP Valtice V zasaženého těžební činností bude 
prováděna plynule podle schváleného plánu rekultivace pro celý dobývací prostor 
následovně: postupným nahrazováním zemědělského půdního fondu vodním rezervoárem 
s citlivou výsadbou flory na závěrných svazích vytěžené pískovny v původním DP, kdežto 
parcely v rozšířeném DP budou v souladu s POPD a souhrnným plánem sanace a 
rekultivace opět vráceny k zemědělskému užívání.  

Postup rekultivačních prací technické a biologické rekultivace rozšířeného DP bude 
podrobně popsán a předložen ke schválení v Plánu sanace a rekultivace, zpracovanému 
jako součást POPD. 

Rekultivace této rozšířené části DP Valtice V bude spočívat v zavezení vytěženého 
prostoru pískovny vybraným inertním materiálem, (v souladu s § 12 odst. 1 a 2 a § 14 odst. 1 
Vyhlášky MZP č. 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání 
na povrchu terénu) do původní konfigurace terénu.  

Postupné zavážení prostoru těžby do původní úrovně terénu bude probíhat od parcel 
3018/17, 3018/16 při hranici s původním DP. S ohledem na způsob rekultivace postupným 
zavážením do původní konfigurace terénu, nebude před započetím technické rekultivace  
(v prostoru rozšíření DP) prováděna zvláštní úprava svahů a dna pískovny. 

Pro využívání inertních odpadů v rámci rekultivace vytěžených prostorů pískovny 
bude pískovna vybavena manipulačním prostorem pro jejich fyzické převzetí a pro kontrolu 
jejich množství a kvality. Rovněž bude vybavena technickými prostředky (mechanizmy) pro 
provádění terénních úprav. Zařízení pískovny (objekty expedice, váhy, sklady) zůstanou po 
celou dobu těžby a následné rekultivace v  prostoru JV okraje rozšířeného DP.  
Rekultivovaný prostor bude zabezpečen od silnice proti vstupu nepovolaných osob jednak 
valem z deponie skrývek, jednak uzamykatelnou závorou proti vjezdu aut. Vjezd pro 
automobilovou techniku, dovážející využívané odpady, bude společný s vjezdem do 
pískovny, tj. přes expedici pískovny a bude opatřen informační tabulí, obsahující údaje dle § 
4, odst. 2, písm. d) vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb. Obsluha expedice pískovny bude 
provádět přejímku dokumentace přivážených využívaných odpadů a fyzickou kontrolu jejich 
kvality a kvantity. Průběh rekultivace bude evidován v provozním deníku, včetně situačního 
zakreslení průběhu rekultivace. V průběhu i po dokončení rekultivačních prací bude 
sledována kvalita podzemní vody v rezervoáru důlní vody v původním DP. Sledování jakosti 
podzemní vody bude prováděno 1x ročně po celou dobu rekultivačních prací a po ukončení 
technické rekultivace ještě po dobu 5 let.  

Na technickou rekultivaci budou využívány odpady, zařazené podle Katalogu odpadů 
(Vyhláška MŽP č. 93/2016 Sb., pod kódy, uvedené v následující tabulce č.1platné do doby 
vydání nové prováděcí vyhlášky v souladu se zák. č. 541/2020 Sb. Jejich seznam bude 
upřesněn a schválen v provozním řádu zařízení. 

  Skrývkové zeminy, uložené na mezideponiích v prostoru pískovny, budou využívány na 
rekultivaci mimo režim zákona o odpadech.  

  



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

16 
 

Tab. č.1: Odpady využívané na rekultivaci rozšířeného DP Valtice V (návrh) 

Kód odpadu Kategorie Název odpadu 

01 01 02 O Odpady z těžby nerudných nerostů 

01 04 08 O Odpadní štěrk a kamenivo neuvedené pod číslem 01 04 07 

01 04 09 O Odpadní písek a jíl 

10 09 06 O Licí formy a jádra nepoužitá k odlévání neuvedené pod 
číslem 10 09 05  

10 09 08 O Licí formy a jádra použitá k odlévání neuvedené pod číslem 
10 09 07 

17 01 01 O Beton 
17 01 02 O Cihly 
17 01 03 O Tašky a keramické výrobky 
17 01 07 O Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek  

a keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06 

17 05 04 O Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 

17 05 06 O Vytěžená jalová hornina a hlušina neuvedená pod číslem  
17 05 05 

19 09 02 O Kaly z čiření vody (odpady z výroby vody pro spotřebu lidí) 

20 02 02 O Zemina a kameny (odpady ze zahrad a parků) 

 

Po skončení technické rekultivace a rozprostření podorničních a orničních vrstev 
bude provedena biologická rekultivace. Biologická rekultivace bude zahájena bezprostředně 
po ukončení technické rekultivace, aby nedošlo k zaplevelení pozemků. Biologickou 
rekultivací dojde ke zlepšení fyzikálních a chemických vlastností a zvýšení podílu humusu 
v půdě a ke zlepšení biologické činnosti. Protože technická rekultivace bude probíhat 
postupně v návaznosti na postupu těžby, bude i biologická rekultivace na ornou půdu 
probíhat postupně.  Vzhledem k charakteru území bude na biologickou rekultivaci použit 
tříletý osevní cyklus. K jeho přípravě bude sloužit vydatné obohacování půdy organickou 
hmotou ve formě průmyslového kompostu (Vitahum), případně uleželého chlévského hnoje 
v dávce 60 t/ha a vyhnojení průmyslovými hnojivy v dávce 0,8 t/ha superfosfátu a 0,60 t/ha 
draselné soli. V rámci tříletého osevního cyklu bude v prvním roce vyseta řepka jarní a 
svazenka vratičolistá, ve druhém roce směska ovsa, pelušky (hrách polní) a hořčice bílé a ve 
třetím roce směska jílku jednoletého a jetele bílého. Po ukončení biologické rekultivace bude 
rozšířený DP Valtice V o výměře 7,3242 ha v souladu s plánem rekultivace vrácen do 
zemědělského půdního fondu jako orná půda. 
 
Provozní doba a zajištění provozu 
  Těžba bude v provozu pouze v denní době (předpoklad 8-10 hodin/den) a v pracovní 
dny. Předpokládá se zaměstnání 3 pracovníků.   
  
B. I. 7 Předpokládaný termín zahájení a dokončení záměru 
 
Termín zahájení činnosti (v rozšířené části ložiska) : 2022 
Termín ukončení činnosti: 2031 až 2035, kdy bude ukončena biologická rekultivace.  
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

17 
 

B. I. 8 Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
 Celý dobývací prostor DP Valtice V včetně navrhovaného rozšíření se nachází 
v katastrálním území Valtice, které spadá pod KÚ JMK. Rovněž území v okolí tras obslužné 
dopravy do budoucí pískovny se nachází v katastrálním území Valtice. 
 
Kraj:   Krajský úřad Jihomoravského kraje 
                        Žerotínovo náměstí 3/5 
                        601 82 Brno 
ORP:              Městský úřad Valtice 
                        nám. Svobody 21 

691 42 Valtice 
Obec:  Městský úřad Valtice 
                     nám. Svobody 21 

691 42 Valtice 
 
 
B. I. 9 Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst.3 a správních orgánů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat.  a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat 
 

Záměr podléhá zákonu č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní 
báňské správě (horní zákon), v platném znění,  v souladu s vyhláškou ČBÚ č. 104/1988 Sb. 
o hospodárném využívání výhradních ložisek o povolování a ohlašování hornické činnosti a 
činnosti prováděné hornickým způsobem. 

• Rozhodnutí o změně dobývacího prostoru 
      Správní úřad: Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a       

                                  Zlínského,Cejl 13, 601 42 Brno 

• Povolení hornické činnosti – schválení POPD v rozšířeném DP Valtice V  
            Správní úřad: Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a    
                                   Zlínského Cejl 13, 601 42 Brno 
 

B. II  Údaje o vstupech 
 
B. II. 1 Půda  

Rozšíření DP Valtice V leží v Jihomoravském kraji, v okrese Břeclav, ve správním 
obvodu obce s rozšířenou působností Valtice, na katastrálním území obce Valtice, na 
pozemcích parcelních čísel 3018/19, 3018/17, 3018/16, 3018/15, 3018/34. Uvažovanou 
těžbou v tomto rozšířeném dobývacím prostoru  Valtice V dojde na uvedených pozemcích 
k dočasnému záboru zemědělské půdy o celkové výměře 7,3242 ha.  

V rámci ložiskového a pedologického průzkumu v prostoru již schváleného DP Valtice 
V i jeho navrženého rozšíření bylo prokázáno, že půdní pokryv lokality je tvořen z větší části 
typickými černozemními půdami s písčitohlinitou ornicí a hlinitopísčitou spodinou. Jako 
půdotvorný substrát se zde uplatňují eolické pleistocenní sedimenty (váté písky), částečně 
také fluviální štěrkopísky. V menší míře může jít i o nivní půdy na nivní uloženině s podložím 
písku  - lehčí, středně výsušné půdy. 

Lokalita je vedena dle evidence nemovitostí (EN) jako zemědělská půda, kultura 
orná, která je v současné době využívána k zemědělské produkci. 

Dle bonitace zemědělského půdního fondu jsou půdní představitelé v prostoru 
rozšíření DP zařazeni ( dle vyhlášky č. 48/2011 Sb.)  do následujících bonitovaných půdně 
ekologických jednotek (BPEJ): 78% plochy s BPEJ 0.05.01 do II. třídy ochrany, zbývající 
část – 22% s BPEJ 0.04.01 náleží do IV. třídy ochrany (viz obr. č. 7).  



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

18 
 

Do II. třídy ochrany jsou řazeny zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých 
klimatických regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně ZPF jde o 
půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také 
jen podmíněně zastavitelné. Do IV. třídy ochrany jsou zahrnuty bonitované půdně ekologické 
jednotky, které představují půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 
příslušných klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu 

První dvojčíslí kódu BPEJ charakterizuje hlavní půdní jednotku (HPJ) 

HPJ 04 – černozemě arenické na píscích nebo mělkých spraších (maximální překryv do 
30 cm) uložených na píscích a štěrkopíscích, zrnitostně lehké, bezskeletovité , silně 
propustné půdy s výsušným režimem. 

HPJ 05 – černozemě modální, černozemě luvické a fluvizemě modální i karbonátové na 
spraších s mocností 30 – 70 cm na velmi propustném podloží, středně těžké, převážně 
bezskeletovité, středné výsušné, závislé na srážkách ve vegetačním období. 
 
Obr.č. 7: Hranice bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ) na území DP Valtice V 

 
Zdroj: Územní plán Valtice, Výkres předpokládaných záborů půdního fondu-  Ing. arch. J. Benešová a kol.(2015), ateliér URBI 

 
Dočasný zábor zemědělské půdy bude postupný (cca 2-3 ha za dva roky) a 

současně se záborem ZPF bude postupně probíhat návrat zrekultivované plochy zpět do 
zemědělského půdního fondu. Plán rekultivace plochy rozšířeného DP Valtice V uvažuje 
pouze s variantou 100 % vrácení těžebního prostoru do zemědělského půdního fondu. Tato 
úvaha se zakládá na následujících skutečnostech: 

1. Téměř na celé ploše původního DP Valtice V je plánována a schválena rekultivace 
s trvalým odnětím ZPF.  Způsob rekultivace je uvažován tak, že na převážné části 
vytěženého prostoru pískovny vznikne vodní rezervoár o ploše přibližně 7 ha a objemu 
210000 m3.   Závěrné svahy zrekultivované pískovny budou upraveny do sklonu  v generelu 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

19 
 

1 : 2. a osázeny protierozní vegetací. Vzniklá vodní plocha tak může být významným 
interakčním prvkem v krajině.  

2. Podle vrtného průzkumu nedosahuje hladina důlní vody  v jihovýchodní části plánovaného 
rozšíření DP patřičné hloubky a mohlo by časem dojít i k jejímu postupnému vyschnutí.  

3. Napříč územím plánovaného rozšíření DP  prochází nadzemní vedení VN s ochranným 
pásmem, na které při trvalém vynětí ze ZPF by mohly negativně působit erozivní účinky 
rezervoáru důlní vody.  

4. Převážná část pozemků v navrhovaném rozšíření DP  spadá do II. třídy ochrany 
zemědělské půdy, a proto by bylo vhodné je opět do ZPF vrátit. 

Podle informací, poskytnutých uživatelem pozemků a správcem meliorační kostry v 
území, nebyly na dotčených pozemcích vynaloženy žádné investiční prostředky za účelem 
zvýšení půdní úrodnosti (závlahy). Budoucí těžbou a plánovanou následnou rekultivací 
nedojde ke změně struktury půdního fondu, pozemky dočasně vyňaté ze ZPF budou po 
ukončení těžby a upraveny do původní konfigurace terénu a následně po biologické 
rekultivaci vráceny zpět do ZPF v původní kultuře, tj. jako orná půda. 

Doba dočasného vynětí ze ZPF se u postupně vyjímaných dotčených parcel bude 
pohybovat okolo cca 6-7 let. 

Podle hlavního výkresu územního plánu města Valtice (Benešová a kol. 2015) je 
dobývací prostor včetně jeho navrhovaného rozšíření zařazen jako plocha s navrženou 
výhledovou změnou na plochu těžby nerostů (Tn). Na severozápadě sousedí dotčené 
pozemky s plochou zeleně přírodního charakteru (ZP), na jihovýchodě pak sousedí 
s pozemky hromadné rekreace (RH) - zrekultivovaný DP Valtice IV, které přechází do parcel 
těžby nerostů (NT) v DP Valtice VI. Výsek územního plánu obce Valtice  s dotčenými 
parcelami (viz obr. č. 8).  

Obr.č. 8: Zákres DP Valtice V včetně jeho rozšíření zanesený do ÚP Valtice  

 
Zdroj: Územní plán Valtice, Hlavní výkres -  Ing. arch. J. Benešová a kol.(2015), ateliér URBI  



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

20 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
Pozemky jsou v současné době zemědělsky využívány zemědělským podnikem VIVA Valtice 

s.r.o. Valtice na základě uzavřených nájemních a podnájemních smluv. 
Podmínky souhlasu s odnětím zemědělské půdy stanoví příslušný úřad ochrany ZPF, v daném 

případě Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

PUPFL: Realizace záměru nevyžaduje zábor lesní půdy. 
 
Chráněná území  

V prostoru ložiska a jeho blízkém okolí se nenachází žádná chráněná území dle 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, jejich ochranná písma, přírodní léčivé 
zdroje a pásma hygienické ochrany.  

Na základě vyhlášky ministerstva kultury č. 484/1992 Sb. bylo širší okolí ložiska 
(lednicko - valtický areál) prohlášeno za památkovou zónu. Podle § 3 výše uvedené vyhlášky 
jsou specifikovány podmínky zabezpečení památkové zóny, které však  neomezují 
případnou těžbu nerostných surovin. Pouze v odstavci f) § 3 vyhlášky je uvedeno, že zemní 
a výkopové práce musí být prováděny se zřetelem na ochranu a záchranu archeologických 
nálezů. Tato ochrana bude  oznamovatelem zajištěna. 

 
B. II. 2 Voda  

 
Pitná voda 

Posuzovaný záměr nevyžaduje přívod pitné vody. Pro potřeby pracovníků pískovny 
bude pitná voda zajištěna v provozní budově provozovatele pískovny. 

Pitná voda bude na pracoviště dovážena v PET lahvích v min. množství cca 12 l/den. 
V pískovně Valtice budou stabilně přítomni 3 stálí zaměstnanci.  

Užitková voda 
Sociální a provozní zázemí pro pracovníky pískovny bude v mobilních buňkách 

provozovatele pískovny. Užitková voda pro sociální a provozní zázemí bude dovážena 
automobilovou cisternou.  

 
Odhad spotřeby vody na umývání (3 osob) 

Expedice       á  20 l/den x 1 osoba =  0,02 m3/den            celkem  4,5 m3/rok 
Strojníci         á  80 l/den x 2 osoby =  0,160 m3 /den          celkem  35 m3/rok  

         Celkem 40 m3/rok 
 
Splaškové odpadní vody ze sociálního zázemí budou jímány v podzemní ocelové 

bezodtoké jímce o objemu 10 m3. Jímka je/bude dle potřeby (zpravidla 4x ročně, na základě 
dlouhodobé smlouvy s firmou SEBAK s.r.o.) vyvážena autocisternou na komunální ČOV. 

Na pracovišti bude instalováno chemické WC, jehož provoz je založen na chemické 
stabilizaci odpadu v sanitárním roztoku a je vybaveno dávkovačem desinfekce rukou. 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

21 
 

 Technologická voda 

Vlastní těžba suroviny nevykazuje nároky na spotřebu vody. Při technologické úpravě 
suroviny praním bude využívána důlní voda. Důlní voda bude v souladu s § 40 odst. 2, 
písmeno a) horního zákona využívána pro technologickou úpravu štěrkopísků. Množství 
důlní vody na vstupu a výstupu technologické linky je v podstatě konstantní. Během těžby 
tak nebude docházet k výraznějšímu kolísání vodní hladiny.  

Z rezervoáru důlní vody, vzniklého během postupu exploatace a zahlubování na 
povolenou těžební bázi bude rovněž využívána voda pro skrápění komunikací a 
manipulačních ploch pro eliminaci prašnosti. Spotřeba vody pro tyto účely bude závislá na 
klimatických podmínkách, nelze ji v současné době určit. 

 
B. II. 3 Ostatní přírodní zdroje (např. surovinové zdroje)  
 

Z ostatních surovin přicházejí v úvahu těžená ložisková surovina a skrývka. 
V prostoru navrženého rozšíření dobývacího prostoru byl provedenými vrtnými pracemi 
zajištěn následující vrstevní sled:   

1/  humosní hlíny  - holocén 
2/ eolické písky a spraše - pleistocén 
3/  fluviální štěrkopísky - pleistocén - pliocén  
4/  fluviolakustrinní  písky s příměsí štěrků  

  
Humózní hlíny tvoří nejsvrchnější nadloží ložiska a zaujímají cca 9% jeho objemu. 

Pod nimi byly zastiženy jemně zrnité, místy až prachové eolické písky. Zaujímají 15% 
objemu ložiska a pro vysoký podíl odplavitelných částic (v rozmezí 10 až 15%) jsou 
využitelné jako zásypový materiál - technologická skrývka. 
Vlastní ložiskovou substanci tvoří štěrky až středně zrnité písky. Prutká (1973a,b) zde 
rozlišuje dva základní faciální typy. Polymodální fluviální sediment, špatně vytříděný a 
unimodální, středně vytříděný, patrně fluviolakustrinní sediment nacházející se převážně při 
bázi ložiska. Oba dva typy se vyznačují kolísajícím obsahem odplavitelných částic (od 0 – 10 
%) v průměru 6 %.  Z výše uvedeného vyplývá, že těžená surovina na ložisku Valtice je pro 
zvýšený obsah odplavitelných částic přesahující 3 %, bez úpravy vhodná pro zpevnění 
krajnic nestmeleným štěrkopískem případně pro stabilizaci zemin. Pro betonářské účely lze 
těžené štěrkopísky využít jen po technologické úpravě praním a tříděním, snížením obsahu 
odplavitelných částic pod 3 %.    
   
V současné době je surovina z jediné těžené  pískovny ve Valticích komerčně využívána 
jako  

1) Kamenivo pro nestmelené směsi  a směsi stmelené hydraulickými pojivy pro inženýrské 
stavby a pozemní komunikace podle ČSN EN 13242 

2) Přírodní kamenivo do betonu podle ČSN EN 12620 
drobné těžené kamenivo frakce 0/4  

Roční kapacita těžby v předkládaném záměru je odhadována do 50 000 m3/rok, tj. 
cca 80 000 t/rok (při uvažované objemové hmotnosti cca 1,6 t/m3). 

Skrývka nad eolickými písky a terasovými sedimenty je tvořena ornicí a podorniční 
vrstvou. Z provedeného pedologického průzkumu vyplývá, že se v prostoru navrhovaného 
rozšíření  vytvořil z typologického hlediska horizont černozemě. V jeho svrchních vrstvách 
převládají zeminy písčitohlinité až hlinitopísčité, středně humózní, ve spodní části 
fyziologicky účinné vrstvy slabě humózní. Roční kapacita odtěžení zúrodnění schopné 
skrývky je odhadována na cca 6 000 m3. Váté písky tvoří nepravidelný horizont  o průměrné 
mocnosti 1,3 m. Tato technologická skrývka o celkové kubatuře je  komerčně využitelná. Její 
celkový objem činí 86 tis. m3 při roční těžbě 15 tis. m3. 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

22 
 

B. II. 4 Energetické zdroje  

Pro osvětlení a vytápění expedice, mostovou váhu a technologickou linku  bude 
využívána el. energie, která bude do prostoru pískovny zavedena elektrickou přípojkou VN. 
Pískovna tak bude napojena na veřejnou síť přes vlastní trafostanici.  

Technická data třídící linky jsou převzata z technologického zařízení pro třídění a 
praní štěrkopísku, které je v současné době v provozu v Pískovně Žabčice. Zde je 
elektrickou energií poháněná třídící linka POWERSCREEN, jejíž sestava je tvořena 
statickým 3 sítným sprchovým třídičem P/S 16“x 5“ (4,8x1,5 m) DECK RINSER, poháněným 
elektromotorem o příkonu 15 kW, odvodňovačem Triedent X2 Dewaterer s elektro - 
hydraulickým pohonem o příkonu 10 kW, 4 ks skládkovacích dopravníků P/S 5032- 
CHEVRON, poháněných elektromotorem o příkonu 7,5 kW a skládkovacím dopravníkem  
M 70, poháněných elektromotorem o příkonu 7,5 kW. 

Při odhadované reálné průměrné době provozu cca 1 840 hodin/rok (provoz 230 
pracovních dní, 8 hodin denně) bude odhadovaná spotřeba elektrické energie pro provoz 
technologie činit cca 115,0 MW. 

Zemní plyn, jiné energetické zdroje 

V zařízení nebudou umístěny plynové spotřebiče, zařízení nebude připojeno 
k rozvodům plynu. Žádné jiné energetické zdroje nebudou v zařízení využívány. 

Pohonné hmoty 

V zařízení budou používány pohonné hmoty na provoz kolového nakladače 
s průměrnou spotřebou 13,5 l nafty na motohodinu a  pásového bagru s průměrnou 
spotřebou 12 l nafty na motohodinu. Při předpokládané době provozu cca 1 040 hodin/rok 
bude odhadovaná spotřeba nafty pro jejich provoz celkem 47 000 l/rok. 

Zásobování naftou bude zajišťováno dovozem autocisternou a přečerpáváním do 
mechanizmů na vyhrazeném místě mimo prostor pískovny. 
 
Oleje 

Pohotovostní zásoba oleje (cca 3 barely) bude umístěna v zastřešeném 
uzamykatelném skladu v areálu expedice. Plechové barely budou umístěny v nepropustné 
betonové záchytné vaně, o celkovém objemu cca 500 l. Vana bude nadzemní, umístěná na 
zpevněné betonové ploše s možností vizuální kontroly. Pro sklad olejů bude vypracován 
havarijní plán vodního hospodářství. Servis mechanizmů bude prováděn externími firmami 
na nepropustné panelové odstavní ploše  

Při rozšíření DP Valtice V se nároky na odběr el. energie a spotřebu PHM nezmění 

 
B. II. 5 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  
 

Záměr si nevyžádá výstavbu žádných nových komunikací ani jiné infrastruktury 
s výjimkou několik  metrů dlouhého napojení z budoucí pískovny na stávající komunikační 
systém. 

Doprava těžené suroviny bude vedena stávajícím dopravním napojením účelové 
komunikace na silnici č. I/40. Účelová komunikace i její napojení jsou situovány mimo 
obydlené území. Tato trasa je již využívaná těžební společností ZECHMEISTER spol. s.r.o. 
při průměrné frekvenci provozu cca 1 automobil /hod.  

Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu se rozšířením dobývacího prostoru 
nezmění. Bude používáno rypadlo a nakladač pro provádění skrývky a vlastní těžbu. Na 
nákladní auta bude materiál nakládat kolový nakladač, při těžbě z vody pásový bagr. Pro 
dopravu suroviny budou používány  nákladní automobily odběratelů. 

Doprava bude probíhat pouze v pracovní dny pondělí-pátek, v denní době, v provozní 
době pískovny 6:30-16:00 hod 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

23 
 

Skrývka bude odvážena na vnitřní výsypku po obvodu dobývacího prostoru a 
v ochranných pilířích ke komunikaci a el. vedení Vn. Všechny ostatní materiály budou 
přemísťovány po stávající, účelové komunikaci, společné pro obě pískovny. Těžbou 
v rozšířeném dobývacím prostoru nevzniknou zvýšené nároky na dopravní 
infrastrukturu. Předpokládaný objem ročního odbytu 100 000 t deklarovaný ve schváleném 
oznámení záměru pro DP Valtice V představuje při 11 měsíčním provozu 435 t denně. To 
znamená 20 automobilů za směnu a 2 až 3 automobily za hodinu. Výše uvedený předpoklad 
je však maximalistický. Reálný odbyt, vzhledem k aktuálnímu ekonomickému vývoji 
v regionu, bude výrazně nižší- cca 50 000 t až 80 000 t, což představuje 216 – 340 t denně 
(1-2 automobily za hodinu). Vzhledem k uvažovanému záměru saturovat štěrkopískem 
z pískovny Valtice betonárku v Mikulově lze předpokládat, že dopravní trasa z pískovny 
povede po silnici I/40.  Z výše uvedeného vyplývá, že rozšířením DP Valtice V se doprava v 
místě  nijak výrazně  nezvýší. V současné době je intenzita dopravy ve Valticích na silnici 
I/40 5235 vozů za 24 hod a její navýšení o 15 (s otočí 30)  automobilů je zanedbatelné.  

V územním plánu města  je plánován severní obchvat Valtic – přeložka silnice I/40. 
Obchvat povede ve východní části města v souběhu se železnicí. Severně města úrovňově 
křižuje silnici II/422, západně města obchvat zaúsťuje za průmyslovou zónu (viz obr.č.1).  
 
Realizace záměru - rozšíření stávajícího dobývacího si nevyžádá výstavbu nových 
komunikačních systémů ani jiné infrastruktury.   
 

B. III Údaje o výstupech 
 
B. III. 1 Ovzduší  
 

Operacemi, které mohou být při provozu záměru potenciálními zdroji znečištění 
ovzduší, jsou provádění skrývky, těžba a nakládka těžené suroviny, doprava vytěžené 
suroviny do úpravny (třídicí  linka), úprava suroviny a skladování upraveného produktu na 
hromadách na ploše pískovny. Hlavním zdrojem znečištění ovzduší budou při provozu 
záměru emise tuhých znečišťujících látek-TZL (PM10, PM2,5). 

Při těžbě štěrkopísku budou emise TZL eliminovány díky přirozené vlhkosti rostlé 
suroviny (surovina těžená ze stěny etáže má vlhkost vyšší než 4 %) a hlavně při těžbě 
z vody (na druhé etáži).  Takto vlhká až mokrá surovina bude ihned odvezena na třídící 
linku, kde bude objem natěžené suroviny je  tříděn za mokra. Produkty budou ukládány na 
hromady po úpravě praním (tedy vlhké a s nízkým obsahem jemných částic), proto při jejich 
dopravě na skládky nebude docházet k významnějším emisím TZL. 

Případné emise TZL do okolí záměru budou eliminovány rovněž morfologií terénu. 
Těžba a třídění bude probíhat v zahloubeném terénu, zahloubená báze pískovny na 2. etáži 
se bude nacházet až 8 m pod úrovní okolního terénu. Okolo těžebního prostoru budou 
nahrnuty ochranné valy do výše až 2-4 m nad terénem.  

Bodový zdroj emisí  

Bodovým zdrojem znečišťování ovzduší bude technologická linka na třídění 
jednotlivých frakcí. Na třídící lince, kde bude prováděno třídění za mokra se nepředpokládá 
žádný únik TZL do ovzduší.  
 
Plošné zdroje znečištění ovzduší 

Plošným zdrojem znečištění ovzduší jsou činnosti, vykonávané na celé ploše 
těžebního prostoru. V daném případě se jedná o dobývání suroviny, její přesun 
k úpravárenské lince, skrývkové práce a emise ze spalovacích motorů při nakládání suroviny 
a odbavování zákazníků u deponií vytříděných frakcí. 

Emise prachu z dobývání a přepravy štěrkopísku na technologickou linku jsou vlivem 
přirozené vlhkosti těžené suroviny minimální. Rovněž tak při těžbě štěrkopísku z vody na 
druhé etáži a při jejím třídění za mokra nevzniknou žádné emise prachu. Prašnost při 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

24 
 

provádění skrývkových prací je nahodilá, závislá na aktuálních povětrnostních podmínkách. 
Složení prachu z těžby a skrývkových prací odpovídá přirozenému přírodnímu prostředí. 
Velikost plošného zdroje se s rozšířením těžebního prostoru prakticky nebude měnit, 
poněvadž vytěžené plochy budou průběžně rekultivovány vrácením do ZPF.  

Překračování limitů pro TZL za hranicí těžebního prostoru není pravděpodobné. 
Rozšíření dobývacího  prostoru  Valtice V zaujímá celkovou plochu 7,3 ha. Výše uvedená 
plocha však bude odkrývána a těžena postupně. S postupující těžbou na I. etáži, dojde 
k zahloubení na II. etáž, ve které bude těžba probíhat ve vodním prostředí. Maximálně je 
tedy uvažována obnažená (suchá) plocha cca 3 ha. Ta se bude nacházet 1 – 5 m pod úrovní 
dnešního terénu. Podél okrajů těžebny budou umístěny valy, vysoké cca 2 – 4 m, vytvořené 
ze skryté ornice, případně i ostatní skrývky. Lze předpokládat, že tyto deponie budou 
poměrně brzy porostlé ruderální vegetací a nebudou tak zdrojem prachu při silnějším větru.  

Další složkou znečištění ovzduší, kromě prachu, jsou emise ze spalovacích motorů 
těžebních strojů a dopravních prostředků pohybujících se po ploše první etáže. Jedná se o 
výfukové plyny ze spalovacích motorů těžebních strojů pohybujících se po ploše těžebny. 
Výfukové plyny jsou složené převážně z CO, SO2, NOx, a nespálených uhlovodíků CxHx.  

Liniový zdroj emisí 

Liniovým zdrojem emisí bude v době provozu pískovny doprava těžené suroviny 
a skrývkových materiálů po veřejných komunikacích i provozních komunikacích v areálu 
pískovny. Hlavními vznikajícími emisemi budou emise polétavého prachu (PM10), dalšími 
emisemi, typickými pro automobilovou dopravu, jsou oxidy dusíku (NOx), oxid uhelnatý (CO) 
a uhlovodíky (CxHy). 

Projevy zvýšené prašnosti budou za nepříznivých klimatických podmínek (suché a 
větrné počasí) v případě potřeby eliminovány zkrápěním provozních komunikací v areálu 
pískovny vodou, mechanickým čištěním komunikací a omezením rychlosti vozidel v prostoru 
pískovny na maximálně 15 km/hod. Při vjezdu a výjezdu z expedice budou na dopravních 
cestách umístěny retardéry.     

Pro určení závažnosti ovlivnění kvality ovzduší v okolí posuzovaného záměru jeho 
realizací byla vypracována rozptylová studie, tvořící samostatnou přílohu  oznámení. 
Rozptylovou studii zpracoval v listopadu 2020 Ing. P. Cetl, autorizovaná osoba pro výpočet 
rozptylových studií, číslo autorizace 3151/740/03.   

Hlavní závěry rozptylové studie: 

Výpočet v rozptylové studii byl proveden pro činnosti, při kterých by mohlo dojít ke 
znečišťování ovzduší, tj. pro provádění skrývky, těžba a nakládka těžené suroviny, doprava 
vytěžené suroviny na třídicí linku), úprava suroviny a skladování upraveného produktu na 
hromadách na ploše pískovny. Vstupní provozní údaje (zejména počet hodin provozu 
jednotlivých technologických operací) byly ve studii z hlediska bezpečnosti naddimenzovány, 
reálné provozní doby technologií budou výrazně nižší.     

• Vypočtený příspěvek průměrné roční koncentrace NO2, vyvolaný provozem zařízení, 
dosahuje hodnoty do 0,009 µg.m-3. Nejvyšší příspěvek vychází do prostoru vlastního 
areálu. V porovnání s hodnotou imisního limitu se jedná o hodnoty do 0,022 % limitu 
(40 µg.m-3).  

• Vypočtený nárůst maximální hodinové koncentrace NO2, vyvolaný provozem 
navrhovaného záměru, mimo vlastní dobývací prostor vychází z výpočtu v maximální 
výši 0,29 µg.m-3, tedy do 0,15 % imisního limitu (200 µg.m-3). Toto výpočtové 
maximum spadá do prostoru příjezdové komunikace. Provoz zařízení nebude 
z hlediska imisí NO2 významným způsobem ovlivňovat kvalitu ovzduší v jeho okolí a 
nezpůsobí zvýšení imisní zátěže v území nad hodnotu imisního limitu. 

 
• Příspěvek průměrné roční koncentrace PM10 vyvolaný hodnoceným záměrem  

v zájmovém území dosahuje hodnoty mimo prostor pískovny  do 4,65 µg.m-3, tedy do 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

25 
 

12% hodnoty limitu (40 µg.m-3). Toto výpočtové maximum vychází do nezastavěného 
území jihozápadně cca 50 m od hranice dobývacího prostoru . 

• Nárůst maximální hodinové koncentrace PM10, vyvolaný hodnoceným záměrem 
dosahuje mimo vlastní dobývací prostor hodnot cca 66,72  µg.m-3, Ve všech 
případech jsou výše uváděná maxima dosahována s velmi krátkou četností (méně 
než 1 případ za rok). Koncentrace 5 µg.m-3 (tedy příspěvek dorovnávající stávající 
imisní zátěž do hodnoty imisního limitu) dosahuje mimo prostor pískovny za rok 
maximální četnosti 20 případů za rok. Dosažení či překročení imisního limitu (50 
µg.m-3) s nadlimitní četností (35 případů za rok) vlivem záměru se nepředpokládá. 

• Příspěvek průměrné roční koncentrace PM2,5 vyvolaný hodnoceným záměrem  
v zájmovém území dosahuje hodnoty do 8,3 µg.m-3. Nejvyšší příspěvek vychází do 
prostoru vlastní pískovny, tedy v prostoru veřejně nepřístupném.  V ostatních částech 
hodnoceného územ, mimo relativně malé území s maximem, budou hodnoty 
příspěvku nižší. Mimo pískovnu bude příspěvek do 2,02 µg.m-3. V porovnání s 
hodnotou imisního limitu se jedná o cca 10 % limitu (20 µg.m-3). Kapacitně ani 
technickým vybavením se provoz těžby a úpravy s rozšířením DP Valtice V nezmění. 

• Stávající imisní zátěž v dobývacím prostoru hodnoceného záměru dosahuje 
průměrné roční koncentrace benzenu hodnoty do 0,0002 µg.m-3, imisní limit je 5 
µg.m-3. Tedy stávající hodnoty nepřesahují hranici platného imisního limitu. Příspěvek 
průměrné roční koncentrace benzenu, vyvolaný v okolí hodnoceného záměrem 
v zájmovém území, dosahuje hodnoty do 0,00053 µg.m-3. V porovnání s hodnotou 
imisního limitu se jedná o nízké hodnoty do 0,011 % limitu. V součtu se stávající 
imisní zátěží nedosahuje hodnoty imisního limitu. 

• Příspěvek průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu vyvolaný hodnoceným 
záměrem v zájmovém území dosahuje hodnoty do 0,0001 ng.m-3. Nejvyšší příspěvek 
vychází do prostoru vlastní pískovny, mimo tento areál hodnoty příspěvku dosahují 
hodnot do cca 0,00023 ng.m-3. V porovnání s hodnotou imisního limitu se jedná o 
nízké hodnoty do 0,23 % limitu (1 ng.m-3). V součtu se stávající imisní zátěží 
nedosahuje hodnoty imisního limitu. 

Z hlediska stávající imisní zátěže je realizace záměru přípustná, neboť v případě 
součtu očekávaného imisního vlivu hodnocených zdrojů a předpokládaných hodnot stávající 
imisní zátěže došel zpracovatel studie k závěru, že realizací navrhovaných zdrojů nedojde v 
okolí stavby k nadlimitnímu nárůstu imisní zátěže, tedy k dosažení či překročení hodnot 
imisního limitu pro průměrné roční ani maximální hodinové či denní koncentrace vlivem 
záměru.  

Realizací připravovaného záměru – rozšíření DP Valtice V nevznikne nový 
bodový, plošný ani liniový zdroj znečištění ovzduší. Nedojde ani k navýšení měrných 
emisí v liniových, plošných a bodových zdrojů. 

 
B. III. 2 Odpadní vody  
 
Odpadní vody v pískovně dělíme na  

� odpadní vody splaškové 
� odpadní  vody dešťové 

 
Odpadní vody splaškové 

Rozšířením DP nebude vznikat větší množství odpadních vod z mytí rukou, než jak je 
deklarováno ve oznámení záměru pro DP Valtice V. Odpad z chemického WC je řešen 
v kapitole o odpadech. Celkově lze pro 3 pracovníky počítat se spotřebou vody 180 l denně 
(cca 40 m3 ročně), která bude odváděna do nepropustné jímky a vyvážena do smluvně 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

26 
 

zajištěné čistírny odpadních vod. 
 

Vody technologické 

Technologická voda, používaná v procesu praní, cirkuluje v uzavřeném 
okruhu. Voda z rezervoáru je v podstatě důlní vodou, která bude čerpána do pracího 
zařízení a na konci procesu odváděna zpět do rezervoáru.  

Celkový objem technologické vody, který vstupuje do technologického procesu, z něj 
také vystupuje. Při procesu praní nedochází ke změně fyzikálních ani chemických vlastností 
používané technologické vody. Jedinou kvalitativní změnou na konci procesu praní je obsah 
odplavitelných částic z natěžené suroviny - kalu, který pochází ze stejného přírodního 
prostředí jako používaná voda. Cizorodé látky do procesu nevstupují. Sedimentovaný kal 
bude průběžně odebírán a použit při rekultivaci pískovny. 

Důlní  vody 

V intencích § 40, odst. 1, horního zákona jsou důlní vody ty povrchové a podzemní 
vody, které vnikly do hlubinných nebo povrchových dolů, kamenolomů, hlinišť, štěrkoven a 
pískoven bez ohledu na to, zda se tak stalo průsakem nebo gravitací z nadloží, podloží nebo 
boku. V souladu s § 40. odst. 2, písm. a) téhož zákona je organizace oprávněna bezúplatně 
užívat důlní vody pro vlastní potřebu.  

Vody produkované v rozšířeném DP Valtice V, zahloubeném pod úroveň ustálené 
hladiny podzemních vod jsou vodami důlními. Dešťové vody budou zasakovat do podloží nebo 
se budou shromažďovat na dně těžební jámy a kumulovat se tak s vodami důlními. Důlní vody 
budou využívány k mokré úpravě natěžené suroviny. Důlní voda z těžební jámy nebude žádným 
způsobem odváděna. Během těžby a po těžbě bude zajišťován monitoring  kvality důlních vod. 

Pro snížení rizika znečišťování vod budou využívána technologická i organizační opatření, 
která budou dále v textu dokumentace uvedena. Zejména se jedná o zabezpečení odstavné plochy 
těžebních mechanismů, způsob čerpání pohonných hmot a olejů, jejich druh apod.  
 
B. III. 3 Odpady ( nezahrnuté v exhalacích a odpadních vodách) 
 

Realizací rozšíření dobývacího prostoru se se skladba, množství ani způsob 
nakládání s odpady nezmění. Odpady nebudou vznikat v areálu těžebny, tedy přímo 
v pískovně, ale v místech údržby vozidel a mechanizmů, tzn. v areálu expedice, kde budou 
těžební stroje parkovat a kde bude eventuálně prováděna jejich údržba. 

Pískovna Valtice těžební společnosti ZEPIKO spol. s r.o.  podléhá podle  § 6 zákona 
č. 541/2020 Sb. povinnosti zařazování odpadů podle druhů  a kategorií a vedením jejich 
průběžné evidence podle § 17 atd. Tato povinnost vyplývá z navazujících vyhlášek, hlavně 
z vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví katalog  odpadů  a z vyhlášky č. 383/2001 Sb. 
o podrobnostech nakládání s odpady. Tyto vyhlášky jsou platné do doby vydání nových 
prováděcích vyhlášek v souladu se zák. č. 541/2020 Sb. 

Papírový odpad bude shromažďován a odevzdáván do sběru. Použité oleje, mazadla 
a jimi znečištěné textilie budou ukládány do nepropustných sudů a následně odváženy. Dále 
bude vznikat odpad z chemického WC, jehož provoz a odstranění odpadů bude zajištěn 
formou služby. 

Při činnostech, spojených s těžbou, mohou vznikat odpady. Bude se jednat zejména 
o odpady, vznikající při provozu používaných mechanizmů (obaly od provozních kapalin 
v rámci běžné údržby strojů, odpady vzniklé při likvidaci úkapů, případně havarijních úniků 
ropných látek v prostoru pískovny). Menší množství odpadů charakteru rostlinných zbytků 
může vzniknout při přípravě území při likvidaci náletové vegetace. Při pobytu obsluhy na 
lokalitě mohou vznikat směsné komunální odpady (obaly od potravin a tekutin atd.). 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

27 
 

Přehled odpadů, jejichž vznik je v průběhu dobývání ložiska předpokládán, uvádí následující 
tabulka č. 2 

Tabulka č.2: Přehled odpadů, vznikajících při realizaci záměru                                

Kód  
odpadu 

Název odpadu 
Kategorie  
odpadu 

Způsob vzniku 

01 04 08 Odpadní štěrk a kamenivo neuvedené pod 
číslem 01 04 07 O úprava těžené suroviny 

01 04 09 Odpadní písek a jíl O úprava těžené suroviny 

02 01 03 Odpad rostlinných pletiv O 
příprava území – 
odstranění náletové 
vegetace 

15 01 04 Kovové obaly znečištěné O/N 
doplňování provozních 
kapalin v rámci běžné 
údržby 

15 01 10  Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 
nebo obaly těmito látkami znečištěné N 

doplňování provozních 
kapalin v rámci běžné 
údržby strojů 

15 02 02 

Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně 
olejových filtrů jinak blíže neurčených), čistící 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami 

N 

likvidace úkapů  
a havarijních úniků RL, 
běžná údržba strojů 

17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N likvidace úkapů  
a havarijních úniků RL 

20 03 01 Směsný komunální odpad O běžný provoz pískovny 
(zaměstnanci) 

20 03 04 Kal ze septiků a žump O odpad ze sociálního 
zařízení 

 
 
B. III. 4 Ostatní 
  
B. III. 4. 1 Hluk 
 

Při těžbě  suroviny, ale i při jejím transportu v rozšířeném DP Valtice V, budou 
využívány  mechanizmy a vozidla, která jsou určitým zdrojem hluku. Počet a druh těchto 
mechanismů deklarovaný v již schváleném oznámení záměru pro původní DP Valtice V se 
však rozšířením DP  nezmění. Jedná se o kolový nakladač, pásový bagr, úpravárenskou  
linka a nákladní vůz TATRA 815. 

Pro určení závažnosti příspěvku hlukové zátěže ve chráněném venkovním prostoru 
v okolí posuzovaného záměru jeho realizací byla vypracována hluková studie, tvořící přílohu  
č. 2 oznámení. Hlukovou studii zpracoval v prosinci 2020 F. Brzobohatý ze společnosti 
ENVING s. r. o. 

Hlavní závěry hlukové studie: 

Výpočet hlukové zátěže chráněného venkovního prostoru nejbližší obytné zástavby 
byl proveden pro rodinný dům (RD) Josefská 1131 v obci Valtice  ve vzdálenosti cca 1,2 km, 
RD Za tesárnou 871, v obci Valtice  ve vzdálenosti 1,35 a RD Tovární kolonie 1274/50 v obci 
Poštorná ve vzdálenosti  4,800 km 

Stávající hluková zátěž je u nejbližší obytné zástavby, která je v případě obce Valtice   
cca 1 700 m a v případě samoty Boří Dvůr cca 1 600 m, tvořena provozem na pozemních 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

28 
 

komunikacích. Stacionární zdroje z provozu záměru budou vzhledem k vysokým odstupovým 
vzdálenostem tvořit minimální příspěvek k místní hlukové situaci v jednotlivých obcích. 

Podle vyhodnocených výsledků příspěvkových hodnot ekvivalentních hladin 
akustického tlaku v souboru výpočtových bodů, které jsou umístěny v chráněném venkovním 
prostoru staveb postavených v zasaženém území lze, ve vztahu k předpokládaným 
provozním hlukovým vlivům záměru reálně předpokládat dodržení hygienických limitů hluku 
stanovených v Nařízení vlády č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací, pro denní i noční dobu (maximální vypočtené hodnoty činily 34,1 a 25,4 dB).  
 
B. III. 4. 2 Vibrace a záření  

Vibrace 
Obsluha třídící linky není vibracím vystavena, protože obsluha provádí pouze 

spuštění a zastavení stroje. Při práci těžebních mechanizmů sice vznikají vibrace, stejně 
jako při dopravě nákladními automobily, nicméně jsou tak nízké, že organizacím nevzniká 
povinnost podle § 30 a 31 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, provádět 
opatření k tomu, aby nedocházelo k nepříznivému působení vibrací na člověka. 

Vibrace způsobené dopravou se vyskytují nejčastěji ve frekvenčním pásmu 50 – 100 
Hz a mají náhodný nepravidelný charakter. Délky vln bývají v rozmezí 2 – 10 m, amplitudy 
posunutí dosahují až 20 m. Vzhledem ke značným vzdálenostem těžebny od obytné zóny lze 
vyloučit vliv strojních mechanizmů na obyvatelstvo a obytnou zástavbu. 
 
Radioaktivní záření 
 

Nelze předpokládat, že surovina z rozšířeného DP Valtice V bude zdrojem 
radioaktivního záření. Štěrkopísek z okolních lokalit (Valtice, Valtice II) byl testován 
z hlediska radioaktivního záření pro použití ve stavebnictví. Z výsledků měření vyplývá, že 
index hmotnostní aktivity z výše uvedených ložisek nepřevyšuje směrnou hodnotu  I = 1 
kterou stanoví vyhláška č. 422/2016 Sb. Státního úřadu pro jadernou bezpečnost a vyhovuje 
tak požadavkům na obsah přírodních radionuklidů ve stavebním materiálu. 
 
Elektromagnetické záření 
 

Těžba v rozšířeném DP Valtice  V i navazující doprava nebudou zdrojem 
elektromagnetického záření. 
 
B. III. 4. 3 Rizika havárií 
 

Záměr nespadá do režimu zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií 
způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi ve 
znění pozdějších předpisů 

Vlastní provoz pískovny nevykazuje znaky záměru, který by představoval riziko pro 
životní prostředí a zdraví obyvatel v důsledku používání závadných látek nebo potenciálně 
rizikových technologií.  

Za běžného provozu nejsou předpokládány žádné významné negativní výstupy do 
okolí. Vlivem nepředvídatelných okolností však může dojít k mimořádným situacím. Na 
obecné předvídatelné druhy havárií bude pro provoz pískovny vypracován Havarijní plán, 
který je součástí provozní dokumentace, uložené v expedici pískovny a který bude platný i 
pro provoz posuzovaného záměru rozšíření DP. Předvídatelnými druhy havárií při provozu 
pískovny jsou únik ropných látek, požár, sesuv zeminy (těžebního svahu) a porucha 
technického zařízení. Pro všechny výše uvedené druhy havárií platí podle Havarijního plánu, 
že každý, kdo zpozoruje, že by událost mohla ohrozit bezpečnost lidí nebo bezpečnost 
provozu, je povinen vyrozumět nejbližšího spolupracovníka, okamžitě zasáhnout na místě 
podle povahy události a vyrozumět bezodkladně nejbližšího nadřízeného pracovníka. 

 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

29 
 

Únik ropných látek 

Hlavní havarijní situací s negativním dopadem na složky životního prostředí 
v prostoru pískovny a jejím okolí, ke které může při provozu záměru dojít, je únik pohonných 
hmot nebo motorových olejů z mechanizačních prostředků, používaných při skrývkových a 
těžebních pracích, z technologie úpravy těžené suroviny a z dopravních prostředků, 
pohybujících se v prostoru pískovny, v důsledku technické poruchy nebo selhání lidského 
faktoru. Obě možnosti lze při provozu záměru omezit na minimum technickými i 
organizačními opatřeními, uvedenými v Provozním řádu.  

Ropnou havárií se rozumí každá událost při provozu pískovny, při níž se dostanou 
ropné látky mimo určená místa a může dojít ke škodám na ŽP  (znečištění důlní vody atd.). 
O havárii nejde, když vhledem k nepatrnému množství ropných látek je vyloučeno poškození 
ŽP a kontaminace vod. Místo úniku se musí však v potřebném rozsahu zbavit ropných 
produktů. Ropné látky jsou podle §39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném znění 
látkami nebezpečnými vodám. V zařízení je s nimi nakládáno při manipulaci s technickými  
a dopravními prostředky, ve kterých jsou tyto látky obsaženy a při jejich skladování.  

Pro všechny používané nebezpečné látky v prostoru pískovny, kterými jsou pro 
provozované těžební mechanizmy a nákladní automobily pohonné hmoty a mazací látky, 
musí být   k dispozici bezpečnostní listy dle nařízení (EU) 2020/878. 

Pro zmenšení rizika úniku nebo úkapů výše zmíněných látek bude pro odstavení 
nakladačů a ostatních mobilních strojů při provozní údržbě a opravách během pracovní 
směny a odstavení mimo pracovní dobu využívána zpevněná odstavná plocha. Zde se 
budou rovněž tankovat pohonné hmoty. Stávající zkušenosti s provozováním nakladačů 
VOLVO nebo KOMATSU, dokazují, že se jedná o vysoce spolehlivá zařízení bez úkapů 
mazadel. Tankování nakladače i pásového rypadla bude prováděno z autocisterny na 
uvedené odstavné ploše, takže bude snadná kontrola i likvidace nepředvídaných úkapů. 
Cisterna bude odpovídat předpisům pro čerpání pohonných hmot.     

Aby se v co největší míře zabránilo ekologické havárii bude pro provoz hydraulického 
rypadla, které bude těžit surovinu z vody, používán lehkoběžný motorový olej PLANTMOT 
5W-40, který je biologicky rychle odbouratelný.  

Pro  mazání  hydrauliky bude používán více rozsahový hydraulický olej na bázi 
diesterů karboxylových kyselin, který je rovněž biologicky rychle odbouratelný. 

Před prováděním těžebních prací v pískovně musí být vypracován a předložen jako 
součást POPD Plán opatření pro případ havárie a provozní řád monitorovacího systému  
jakosti podzemních a důlních vod. Součástí provozní dokumentace je i požární řád, provozní 
řád, dopravní řád atd., které mimo jiné řeší i konkrétní rizika havárií a  preventivní opatření 
proti jejich vzniku. 

Provozně-organizačními preventivními opatřeními pro vyloučení vzniku ropné havárie 
je podle Provozního řádu pravidelná kontrola technického stavu mechanizačních a 
dopravních prostředků (zejména těsnosti proti úkapům), kterou budou minimalizovány i 
drobné úkapy pohonných hmot a mazadel a okamžité hlášení zjištěných závad, zákaz 
volného skladování ropných látek v areálu pískovny, při nezbytné manipulaci s ropnými 
látkami dodržování bezpečnostních opatření (okamžitá likvidace drobných úkapů, umístění 
použitých obalů od ropných látek a čistících textilií do bezpečných uzavřených nádob a jejich 
neprodlený odvoz), používání záchytných vaniček u odstavených mechanizačních a 
dopravních prostředků, dodržování provozních předpisů, pokynů a návodů pro dopravu a 
manipulaci se závadnými látkami a zajištění vybavení skladovacích objektů předepsanými 
prostředky ke zneškodnění havárie, uloženými na vyhrazeném místě.  

Sklad minerálních olejů bude  zastřešený uzamykatelný plechový sklad, ve kterém 
jsou na nepropustných záchytných vanách umístěny plechové barely minerálních olejů. 
Sklad bude vybaven nadzemní nepropustnou havarijní záchytnou úkapovou vanou, 
vybavenou roštem, vizuálně kontrolovatelnou, umístěnou na zpevněné betonové ploše. 

Ke zneškodnění havárie budou v areálu pískovny k dispozici sorbenty (cca 50 kg), 
nádoby na zachycení závadných látek a sorbentů nebo igelitové pytle, ruční nářadí (lopaty, 
lopatky, koště, naběračky) a bezpečnostní a ochranné pomůcky. Tyto prostředky jsou 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

30 
 

umístěny v provozním objektu provozovatele pískovny. Po každém použití prostředků na 
odstranění ropné havárie musí být tyto prostředky doplněny do plného stavu. 

Po zjištění havárie je ten, kdo havárii způsobil nebo zjistil, povinen činit bezprostřední 
opatření k odstraňování jejích příčin a následků, havárii současně podle předpisů o 
ohlašovací povinnosti oznámí. Přitom se řídí Havarijním plánem, po ohlášení i pokyny 
vodoprávního úřadu a České inspekce životního prostředí.  

Bezprostředním opatřením, vedoucím k zamezení šíření závadných látek do 
horninového prostředí a povrchových nebo podzemních vod je přerušení činnosti, která 
vedla ke vzniku havárie, včetně zastavení provozu dotčeného technického zařízení. 
Pracovníci, kteří budou odstraňovat uniklou závadnou látku, musí být vybaveni přiměřenými 
ochrannými pomůckami k ochraně zdraví. Provedou se opatření k zabránění vniknutí 
závadných látek do povrchových vod a horninového prostředí. Zamezí se rozšíření 
zasaženého prostoru zejména na nezpevněné plochy. Je-li to technicky možné, provede se 
oprava poškozených nádrží, odčerpání zbytků závadných látek z porušených cisteren, 
skladovacích a přepravních nádrží a obalů a přeložení zbytků závadných látek z dopravních 
prostředků na zabezpečené místo. 

Okamžitými sanačními opatřeními ke zneškodňování havárie jsou především 
ohrázování místa havárie dostupnými prostředky, odstranění závadných látek ze 
zpevněných ploch, odtěžení kontaminované zeminy, zachycení plovoucích nečistot z 
povrchových vod pomocí sorpčních prostředků a norných stěn a sanační čerpání 
podzemních vod. Jejich cílem je zabránit dalšímu úniku (lokalizace zdroje), zajistit 
bezpečnostní a protipožární opatření, oddělit zasažený prostor a odstranit závadné látky ze 
zasažených prostor. 

Základní rozdělení postupu při zneškodnění havárie se řídí podle druhu závadné látky  
a zasaženého prostředí. Základním kritériem pro posouzení způsobu zneškodnění 
havarijního úniku ropných látek je možnost separace (oddělení) od zasaženého prostředí, 
mísitelnost závadné látky s vodou, rozpustnost závadné látky ve vodě, specifická hmotnost 
závadné látky nemísitelné s vodou, reaktivita s vodou, chemická stálost, toxicita pro člověka, 
vodní živočichy a rostliny a nebezpečnost látky při manipulaci (hořlavost, výbušnost). 

Únik organických látek ve vodě nerozpustných a s vodou nemísitelných (ropné látky).  

Pohyblivost těchto látek je ve vodním a horninovém prostředí omezena. Separace je 
jednodušší. Při zasažení zpevněných vodorovných ploch je vhodné použití vlákenného 
hydrofobního sorbentu (sorpční rohož, koberec), při zasažení zpevněných nerovných 
povrchů zasypání práškovým hydrofobním sorbentem. Pro zamezení šíření znečištění 
vytvořit hrázky ze sorpčních hadů, hlíny, případně směsi suchého kameniva, nebo písku 
s hlínou nebo a sorbentem. Při zasažení nezpevněných ploch ihned provádět intenzivní 
posyp sorbenty a těžbu kontaminované zeminy. K sorpci neemulgovaných ropných látek 
použít hydrofobní sorbenty, v případě emulze ropné látky s vodou použít sorbent universální. 

Havarijní únik rostlinných, hydraulických a mazacích olejů (platí i pro bionaftu a syntetické 
mazací oleje). 

Postupuje se jako při úniku ropných látek, sorpční schopnosti materiálů jsou menší. 
Některé látky mohou být částečně rozpustné ve vodě, je vhodnější použití univerzálních 
sorbentů. 

Havarijní únik rozpustných závadných látek (např. chladicí směs motorů, elektrolyt baterie). 

Postupuje se jako při úniku ropných látek, k sorpci se použije universální nebo 
chemický sorbent. Tyto látky nelze od vody oddělit. Při úniku za deště je nutno separovat 
celý podíl znečištěné vody. 

Únik závadných látek na podlahu provozních místností 

Závadnou látku odstranit pomocí sorpčního prostředku. 

 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

31 
 

Zpevněné plochy 

Zasažený prostor se izoluje (ohradí) pomocí sorbentů, jiných vhodných materiálů 
nebo mechanických pomůcek. Ochrání se vstupy odvodnění plochy do kanalizace ucpáním 
(kanalizační ucpávkou, překrytí vpustí igelitem a jeho zatížením). Následně se provede 
separace uniklé látky ručním sběrem, odčerpáním nebo pomocí sorbentů a uloží se ve 
vhodných nádobách nebo kontejnerech. 

Nezpevněné plochy 

Zasažený prostor se posype přebytkem vhodného sorbetu a zahájí se ihned 
odtěžování kontaminované zeminy do vhodných kontejnerů. V případě úniku většího 
množství látky se vyžádá odborná pomoc hydrogeologické firmy. 

Horninové prostředí 

Zamezí se dalšímu úniku (šíření) závadné látky. Sanační zásah vyžaduje odborné 
posouzení. 

Po realizaci okamžitých sanačních opatření se odeberou kontrolní vzorky a podle 
pokynů vodoprávního úřadu se určí monitoring sledování havárie. Zpracuje se záznam o 
hlášení o vzniku havárie, zápis o havárii a jejím zneškodnění a navrhnou se opatření k 
zamezení obdobné havárie. Zneškodnění kontaminované zeminy, nasycených sorbentů, 
zachycených závadných látek a případně speciální sanační práce se zajistí u odborné firmy. 
Záznamy se uchovávají po dobu 5 let. 

Požár  

Základními preventivními opatřeními pro zamezení vzniku požáru jsou zákaz kouření 
při manipulaci s ropnými látkami, stanovení odpovědného pracovníka pro manipulaci 
s ropnými látkami, zákaz volného skladování ropných látek, udržování pořádku v místě 
skladování a manipulace s ropnými látkami, vybavení místa hasicími přístroji, prokazatelné 
seznámení pracovníků s použitím a umístěním hasicích prostředků, dodržování 
preventivních opatření proti úniků ropných látek, udržování techniky a strojního zařízení 
v dobrém stavu a okamžité hlášení zjištěných závad odpovědnou osobou. 

Vzhledem k charakteru těžené suroviny nehrozí při těžbě nebo skrývkových pracích 
nebezpečí požáru. K požáru by mohlo dojít při poruše těžební a dopravní techniky, 
technologického zařízení úpravy suroviny, případně v areálu expedice při neopatrné 
manipulaci s otevřeným ohněm. Největší nebezpečí požáru je v  zastřešeném skladu 
neperzistentních minerálních olejů. 

Při vzniku požáru je třeba okamžitě vyhlásit poplach voláním „Hoří“ nebo sirénou, 
zajistit osoby (opuštění místa požáru), cenné věci a dokumenty, při likvidaci požáru malého 
rozsahu použít hasicí přístroje, nebo písek. V případě hrozícího požáru velkého rozsahu je 
nutné volat Požární útvar.  

Sesuv zeminy (těžebního svahu) 

Preventivním opatřením je dodržování technologického postupu těžby, stanoveného 
sklonu a výšky těžební stěny, bezpečného odstupu při pohybu v blízkosti těžební stěny a 
okrajů jednotlivých etáží a zákazu vstupu nepovolaným osobám do blízkosti těžební stěny. 

Při sesuvu zeminy je vedoucím likvidace havárie závodní lomu, ředitel firmy, nebo jím 
zmocněný zástupce. V případě jejich nepřítomnosti do jejich příchodu řídí práce určený 
pracovník, seznámený v plném rozsahu s podmínkami (vedoucí směny, předák). Vedoucí 
likvidace havárie vydává pokyny pro likvidaci sesuvu zeminy a nesmí být pověřován jinými 
úkoly, které by mu bránily plnit funkci vedoucího likvidace havárie. Při likvidaci sesuvu stěny 
nebo zasypání těžebního prostředku je nutno stanovit pracovníky k záchranným pracím, 
poskytnout pomoc postiženým, zajistit svědky události a jejich výslechy, provést 
dokumentaci havárie (foto), zajistit potřebné doklady, vypracovat zápis o události s 
vyčíslením odhadnuté škody, vypracovat záznam o účasti odborných, kontrolních a 
dozorčích orgánů. 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

32 
 

Havárie technického zařízení. 

Preventivním opatřením jsou pravidelné kontroly stavu technického zařízení a 
okamžité odstraňování zjištěných nedostatků. 

Při likvidaci havárie technického zařízení se zastaví jeho provoz, uzavřou a zajistí se 
uzavírací ventily, případně se zaslepí poškozené hydraulické potrubí. Následně se zabezpečí 
místo úniku, realizují se opatření k zamezení šíření uniklých škodlivých látek a provede se 
odčerpání zbytků škodlivých látek z nádrží a potrubí technického zařízení. Po splnění 
oznamovací povinnosti jsou stanoveni pracovníci k likvidaci havárie, místo havárie je 
zajištěno, jsou zjištěni svědci havárie a provedena její dokumentace (foto), je vypracován 
záznam o provedených opatřeních a o účasti dozorčích a kontrolních orgánů. 
 

ČÁST C 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 

C. 1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území  
 

Zájmovým, resp. dotčeným územím pro řešení vlivů je rozšíření stávajícího DP 
jihovýchodním směrem zaujímající plochu  6,9788 ha a úzký pás pozemku při 
severozápadním okraji, zaujímající plochu 0,3454 ha, včetně  okolních tras současné 
obslužné dopravy nynějších DP i rozšířeného dobývacího prostoru. Zájmové území tak tvoří  
rozšířená plocha stávajícího DP Valtice V  o rozloze 7,3242 ha a okolí trasy obslužné 
dopravy ve směru na Valtice. 
 DP Valtice V včetně jeho navrženého rozšíření se spadá do území krajinné 
památkové zóny lednicko – valtického areálu, který se však zde nachází již mimo dosah 
možných vlivů záměru.  

V prostoru záměru se nenachází: 

• prvky územního systému ekologické stability, a to ani na lokální, ani na regionální 
úrovni, 

• žádné zvláště chráněné území, dotčené území není ani součástí žádného zvláště 
chráněného území. 

Prostor záměru není:  

• součástí přírodního parku, 

• součástí soustavy Natura 2000. 

Posuzovaný záměr nezasahuje do žádného registrovaného významného krajinného prvku. 
Vlastním územím neprotéká žádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se 

na něm ani žádná přírodní vodní plocha, prameniště či mokřad. 
V dotčeném území se nenachází žádné ochranné pásmo vodního zdroje ve smyslu 

zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, v platném znění. Záměr je umístěn mimo zátopové území. 
V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na 

proveditelnost záměru. V okolí lokality byly nebo v současnosti jsou ukládány v prostoru 
vytěžených pískoven v rámci rekultivace vybrané inertní odpady. (ukončená rekultivace ve 
vytěžených pískovnách  DP Valtice, DP Valtice IV, DP Valtice II, a  probíhající rekultivace 
v DP Valtice VI – pískovna Valtice ZECHMEISTER, spol.  

 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

33 
 

C. 2 Charakteristika současného stavu životního prostředí 
v dotčeném území  

 

C. 2. 1 Ovzduší a klima  
 

Podle  Atlasu podnebí leží katastrální území Valtic  v teplé oblasti A, v okrsku A2 - 
okrsek teplý, suchý, s mírnou zimou.  

Dle Quittovy klasifikace náleží celé území do nejteplejší oblasti v České republice - 
T4 s průměrnými ročními teplotami přesahujícími 9 0C. Srážkové úhrny za letní období 
výrazně převyšují úhrny za období vegetačního klidu. Nejvíce srážek spadne v letním měsíci 
– červenci.  Tato oblast je charakterizována velmi dlouhým létem, velmi teplým a velmi 
suchým, přechodné období je velmi krátké, s teplým jarem a podzimem, zima je krátká, 
mírně teplá a suchá až velmi suchá s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. Jedná se na 
území ČR o nejteplejší a zároveň i velmi suchou oblast.  
 
Obr.č. 9: Atlas krajiny České republiky , Klimatické oblasti (1901-2000) E. Quitt 

 

     
 

 
 
Následující přehled klimatických údajů z okolí pískovny je souhrnem pozorování za 

90ti leté období zpracované ČHMÚ ze stanice v Lednici (172 m n.m.) 
 
Zdroj: Klimatické poměry Lednice www.amet.cz/klima  
 
 
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

34 
 

Teplota vzduchu 

Průměrné měsíční hodnoty teplot vzduchu podávají základní přehled o ročním chodu 
teploty vzduchu v dané lokalitě. Z grafického vyjádření je zřejmé, že roční chod teploty 
vzduchu je tvořen jednoduchou vlnou s minimem v lednu a maximem v červenci, přičemž i v 
srpnu dosahují průměrné měsíční teploty hodnot jen o něco málo nižších než v srpnu. 
Rovněž je zřejmé, že rozdíl mezi obdobím 1961-1990 a starším 1901-1950 je prakticky 
minimální, což svědčí o určité invariabilitě této charakteristiky. 

Tab.č.3: Průměrný roční chod měsíčních teplot vzduchu v Lednici za období 1901-1990  

CHAR I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ROK 
VEG. 
OBD. 

a -1,9 0,3 4,4 9,7 14,5 17,5 19,1 18,5 14,7 9,3 4,0 0,0 9,2 15,7 
b -1,7 -0,5 4,1 9,3 14,5 17,3 19,2 18,1 14,2 9 3,9 0,0 9,0 15,4 
c 1,3 4,1 9,3 15,3 20,4 23,4 25,4 25,2 21,1 15,1 7,6 3,0 14,2 21,8 
d -5,0 -3,1 0,0 4,0 8,4 12,1 12,6 12,3 9,1 4,4 0,8 -2,7 4,4 9,8 

 

a - průměrná měsíční teplota vzduchu 1961-1990 
b - průměrná měsíční teplota vzduchu 1901-1950 
c - průměrná měsíční maximální teplota 1961-1990 
d - průměrná měsíční minimální teplota 1961-1990 
 
Porovnáme však statisticky průměrnou roční teplotu po jednotlivých dekádách je patrný 
jejich nárůst od 9,0 po 10,3 °C     
 
Tab.č.4: Průměrné měsíční a roční teploty vzduchu po  v Lednici na Moravě 

rok I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ROK 

61-70 -3.0 -0.1 3.4 10.5 14.0 17.9 18.9 17.9 14.8 9.6 4.9 -1.4 9.0

71-80 -1.1 1.2 5.2 8.8 14.4 17.6 18.9 18.5 14.2 8.5 3.7 1.0 9.2

81-90 -1.7 -0.3 4.6 9.7 15.1 17.2 19.4 19.0 15.0 9.7 3.4 0.5 9.3

91-00 -0.4 0.9 4.8 10.4 15.4 18.5 20.1 20.2 14.8 9.5 4.2 0.1 9.9

2001 0.3 2.0 6.1 9.4 17.0 16.8 20.7 20.5 13.1 12.0 3.0 -3.2 9.8

2002 -0.2 4.7 6.2 9.9 17.5 19.5 21.4 20.1 14.1 8.3 7.1 -2.0 10.5

2003 -1.5 -2.3 5.4 9.7 17.6 21.7 20.7 22.9 15.0 7.5 5.9 0.6 10.3

2004 -2.6 1.9 4.1 11.5 13.7 17.6 19.7 20.3 14.8 11.2 5.2 0.8 9.9
2005 0.9 -1.9 2.9 11.2 15.7 18.4 20.2 18.4 16.0 9.7 3.4 -0.2 9.5
2006 -5.8 -1.7 2.5 11.6 15.0 19.0 23.5 17.3 17.0 11.4 7.0 3.1 10.0
2007 4.6 4.8 7.3 12.6 17.1 20.9 21.3 20.8 13.3 8.6 3.3 0.4 11.2
2008 2.4 3.4 5.4 10.5 15.9 20.1 20.4 19.9 14.5 10.3 7.1 2.3 11.0

 01-08 10,3
 61-08 -1.3 0.6 4.6 10.0 15.0 18.0 19.6 19.1 14.7 9.4 4.3 0.1 9.5
Zdroj: Klimatické poměry Lednice na Moravě, roční chod měsíčních teplot vzduchu www.amet.cz/klima/ 
 
Atmosférické srážky  
 

Atmosférické srážky se řadí k základním meteorologickým prvkům, velmi často 
používaným při hodnocení klimatických podmínek dané lokality. Ze srážkových 
charakteristik, vhodných pro hodnocení vlivu vody na produkční procesy rostlin, ale i další 
fyziologické funkce v nich probíhající, se nejčastěji používají měsíční nebo roční úhrny 
srážek, popřípadě počty dnů s určitým množstvím srážek. 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

35 
 

Tab.č. 5: Základní srážkové charakteristiky 

HAR I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ROK 
IV-
IX 

a 24,3 23,9 24,8 34,7 57,7 66,4 59,8 50,0 37,3 32,7 41,4 26,7 479,7 305,8 

b 28 26 27 37 54 60 70 59 43 44 41 35 524 323 

c 10,2 9,0 10,0 10,4 12,7 12,8 11,7 10,4 10,2 12,1 13,6 10,9 123,0 68,2 

d 5,7 5,3 5,6 6,6 8,9 9,5 8,3 7,4 6,2 5,5 7,5 6,3 82,8 46,9 

e 1,4 1,6 1,5 2,0 3,7 4,4 3,8 3,1 2,4 2,2 2,6 1,7 30,4 19,4 

f 0,3 0,4 0,4 0,8 1,6 2,0 1,8 1,4 0,9 0,8 0,9 0,4 11,7 8,5 

g 0,0 0,1 0,1 0,4 0,8 1,0 1,0 0,9 0,5 0,5 0,7 0,1 6,1 4,6 

a - měs. úhrny srážek 1961-1990 
b - měs. úhrny srážek 1901-1950 
c - počet dnů se srážkami nad 0,1 mm 
d - počet dnů se srážkami nad 1,0 mm 
e - počet dnů se srážkami nad 5,0 mm 
f - počet dnů se srážkami nad 10,0 mm 
g - počet dnů se srážkami nad 15,0 mm 

Z tabulky „Měsíční úhrny srážek za desetileté období“ je patrné značné kolísání ročních 
úhrnů (od 394,6 do 663,9mm) s padesátiletým (1961-2009) ročním průměrem 491 mm. 

Tab.č.6: Měsíční úhrny srážek v Lednici na Moravě 

ROK I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII IV-IX I-XII 
1999 9.1 14.1 27.1 32.7 37.7 98.0 108.2 31.6 36.2 13.0 46.1 32.7 344.4 486.5 
2000 23.1 22.6 64.3 8.9 4.6 39.0 143.1 51.0 69.3 21.8 61.0 7.0 315.9 515.7 
2001 20.2 18.3 58.2 29.9 4.5 38.3 136.5 71.3 121.8 7.1 23.7 36.5 402.3 566.3 
2002 10.6 24.2 27.4 24.9 33.5 63.3 106 148.2 50.3 93.7 44.4 37.4 426.2 663.9 
2003 37.4 0.8 2.5 20.3 57.1 37 37.2 47.1 24.5 51 28.5 51.2 223.2 394.6 
2004 31.6 37.8 63.5 16.2 27.7 99.4 58.9 31.6 44 46.7 42.9 12.7 277.8 513.0 
2005 17.3 65.1 5.7 47.1 77.1 51.2 101.5 87.2 22.1 4.9 24.4 52.5 386.2 556.1 
2006 41.7 30.6 60.5 66.5 73.8 53.7 39.7 162.0 5.6 15.6 11.7 17.6 401.7 579.4 
2007 34.5 27.3 62.5 2.5 46.1 88.1 46.5 44.7 115.0 56.9 42.9 17.0 343.3 584.4 
2008 24.7 8.5 49.8 38.5 55 33.1 78.6 29.3 34.3 18.5 21 37.5 268.8 428.8 
2009 23.9 75.2 85 3.5 44.6 109.4 88.9 33.6 17.1 34.6 71.4 40.6 297.1 627.8 

Průměr 
1961-2009 23.2 21.8 28.4 33.9 54.1 64.6 66.7 55.6 41.9 33.6 39.8 27.3 316.8 491.0 

Zdroj: Klimatické poměry Lednice na Moravě, roční chod měsíčních teplot vzduchu www.amet.cz/klima/ 

Z grafického znázornění ročního chodu měsíčních úhrnů srážek je zřejmé, že 
třicetiletí 1961-1990 se vyznačovalo dvojitou vlnou s hlavním maximem v červnu a vedlejším 
v listopadu. Zatímco červnové maximum je spojeno s atlantickými vlivy, kdy do střední 
Evropy pronikají frontální vlny od západu, podzimní zvýšení srážek bývá přičítáno 
středomořským vlivům,. zejména pak tlakové níži většinou se středem nad Janovským 
zálivem a severní Itálií. 

Minimální srážkové úhrny se vyskytují v prvních třech měsících roku, kde vytvářejí 
poměrně ploché minimum, takže lze jen těžko stanovit, který měsíc je srážkově nejméně 
vydatný. 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

36 
 

Oproti staršímu období 1901-1950 lze změny pozorovat především v tom, že dříve 
maximum srážek připadlo na červenec a podzimní zvýšení srážek nebylo tak výrazné, nýbrž 
celkově byl podzim vodnější. 

Obr. č.10 : Porovnání měsíčních úhrnů srážek v Lednici na Moravě za období 1961-1990 
 

 
Zdroj: Klimatické poměry Lednice na Moravě, srážkové poměry www.amet.cz/klima/ 

 
Proudění vzduchu  

Výsledky jsou přejaty z disertační práce B. Mužíkové (2012),  která ve své disertační 
práci „Klimatické podmínky rozvoje větrné eroze v oblasti jižní Moravy“ statisticky zpracovala 
výsledky měření větru i na stanici Lednice. Na stanici Lednice je ve všech měsících roku 
výrazně nejčetnější průměrná denní rychlost větru 0–2 m·s -1.  

 
Obr.č.11: Větrná růžice pro stanici Lednice za období 1961-2010 
 

 
Zdroj: Klimatické podmínky rozvoje větrné eroze v oblasti jižní Moravy. Mendelova univerzita v Brně Agronomická fakulta, Ústav 
aplikované a krajinné ekologie, Bronislava Mužíková 2012 

Proudění o průměrné denní rychlosti 2–4 m·s -1 je druhé nejčetnější (obr. č.11). Na 
stanici převládá proudění ze severozápadu. Nejméně četné je proudění severovýchodní 
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

37 
 

Ovzduší 
 

Podle sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení 
oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší na základě dat za rok 2010 nedošlo ve Valticích v roce 
2010 k překročení imisních limitů.  

 
C. 2. 2 Voda 
 
C. 2. 2. 1 Povrchová voda 
 
Hydrologické poměry 
 

Zájmová oblast DP se nachází cca 45 m nad erozivní základnou řeky Dyje, která 
protéká východně od ložiska ve vzdálenosti  7 km.  
   
Obr.č. 12: Výsek vodohospodářské mapy list Břeclav 34-23 

 
https://heis.vuv.cz/ 

 
Nejbližší vodotečí je bezejmenný potok, vzdálený od jv okraje ložiska 4,5 km  a 

vedoucí do průtočného Františkova rybníka o rozloze 8 ha (165,8 m n.m.), který náleží do 
místního hydrologického  pořadí -  č.h.p. 4-17-01-062. Uvedená vodoteč není na seznamu 
významných vodních toků, uvedených v př. č. 1 vyhlášky č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví 
seznam významných vodních toků. 
 
Hydrogeologické poměry 
 

Podle hydrogeologické rajonizace Olmera a kol. (2006) lze  území zařadit do 
hydrogeologického rajónu neogenních sedimentů Dolnomoravského úvalu (č. rajónu 2250)  
budující reliéf nížinné Úvalské pahorkatiny.  

Rajón 2250 Dolnomoravský úval - je vyplněn neogenními sedimenty vídeňské pánve. 
Systémem podélných a příčných zlomů je členěn na řadu dílčích ker, které jsou převážně 
vzájemně izolované. Převažující jemnozrnné písky uložené v jílech tvoří průlinové kolektory v 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

38 
 

izolátorech se samostatným odvodňováním i infiltrací. Koeficient filtrace u písků je n.10-5 až 
n.10-6 m.s-1. 

Hydrogeologické poměry jsou závislé především na geologických faktorech jako jsou 
závislost průlinové propustnosti na petrografickém složení zeminy, úklonu vrstev a pod. 
Infiltrace a pohyb podzemní vody je umožněn jedině v písčitých a štěrkovitých vrstvách, 
které tvoří vlastní ložisko. V partiích zakrytých hlínami a jílovito - písčitými hlínami dochází 
pouze k velmi nedokonalé průlinové propustnosti. Srážkové vody v tomto případě částečně 
odtékají po povrchu terénu přímo do lokálních vodotečí. Část infiltrované srážkové vody je 
pak v důsledku velmi dobré propustnosti klastických sedimentů a pozvolnému spádu 
povrchu nepropustných panonských jílů převedena do nižších zvodní. 

Zvodněné prostředí na ložisku tvoří propustná souvrství písků a štěrkopísků, 
v nadloží překrytých málo mocnou polohou vátých písků. Těmito horninami srážková voda 
prosákne do podloží budovaného nepropustnými panonskými jíly. Kolektor je 
charakterizován  průlinovou  propustností. Hlavní směry proudění podzemní vody se 
v generelu shodují s morfologií terénu a směřují k východu, k řece Dyji. 

Kasalová (2011) uvádí že zvodnělé písčité štěrky nebo štěrky s příměsí písku o 
průměrné mocnosti 7,5 m jsou dosti silně až silně propustné (k se pohybuje v rozsahu n.10-4 
– n.10-3 m.s-1) s vysokou až velmi vysokou transmisivitou (T kolísá v rozsahu řádu n.10-3 m2 
m.s-1 ). Bazálním izolátorem mělké zvodně jsou prakticky nepropustné neogenní jíly. 

Obr. č. 13 : Výřez hydrogeologické mapy, list 34-23 Břeclav s vysvětlivkami 

 
Zdroj: internetová stránka www.cgu.cz 

 

Vysvětlivky 
 
     Průlinový kolektor  

 fluviální písčité štěrky středního a spodního pleistocénu (Qp): T5,1.10-4 – 4,3.10-3 m2.s-1 
 
    Nepravidelné střídání průlinových kolektorů a izolátorů 

 jíly, písčité jíly, prachy a středně až hrubozrnné písky dubňanského souvvrství pontu (Npt):  
    T 8,3 . 10-3 - 2,8.10-4 m2.s-1 

 prachové písky prachvce, vápnité a nevápnité jíly panonu (Np): T 1.10-5 – 1.10-4 m2.s-1 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

39 
 

 vápnité jíly, jíly, písky a pískovce sarmatu (Ns): T 1.10-4 – 1.10-3 m2.s-1 
 

Hladina podzemní vody byla zastižena v prostoru DP Valtice V včetně navrhovaného 
rozšíření DP ve všech ložiskových vrtech mimo V 214. Její úroveň se pohybovala od 198,9 
m n.m. na SZ do 194,89 m n.m. na JV. V místech navrhovaného rozšíření DP  hladina 
podzemní vody osciluje 4,6 – 4,0 m pod úrovní terénu se směrem proudění k SV. Tuto 
skutečnost potvrzuje naměřená hladina důlní vody v těžebním prostoru Valtice II, která 
osciluje okolo 194,1 m n.m.   Ve vrtech V 221 a V 222, které se nacházejí na JV hranici 
rozšířeného DP Valtice V nebyla hladina podzemní vody zastižena. V těžebním prostoru 
navrhovaného rozšíření DP Valtice V vznikne na 2. etáži dočasně rezervoár důlní vody. Jeho 
maximální hloubka bude 3,0 m, při průměrné hloubce 2,7 m a ustálenou hladinou důlní vody 
kolem 195,0 m n.m.  

V průzkumném vrtu V 113, situovaném uprostřed stávajícího těžebního jezera v DP 
Valtice II byla naražená hladina podzemní vody v nadm. výšce 194,1 m n.m. (6.11.1972). Po 
třiceti letech (při zaměření postupu těžby) byla hladina vody v těžebním jezeře na úrovni 
194,02 m n.m. (8.10.2004). Z digitálního modelu reliéfu 5. generace geoportálu CUZK – 
zdroj: https://ags.cuzk.cz/dmr/ lze odečíst současnou hladinu důlní vody v tomto DP v úrovni 
194,4 m n.m. Z výše uvedeného vyplývá, že za období 48 leté období je se pohybuje hladina  
důlní vody areálu DP Valtice II v úrovni 194,02 – 194,4 m n.m. Ze stejného zdroje pochází i 
údaj o úrovni hladiny důlní vody v prostoru DP Valtice VI – 194,35 m n.m. 

Podrobným hydrogeologickým průzkumem na území DP Valtice II (Žídková 2005), 
který s posuzovaným rozšířeným DP Valtice V sousedí, bylo zjištěno, že v území neexistuje 
hydraulická spojitost s vodami povrchových toků. Hladina podzemních vod je volná a výška 
její hladiny se v průběhu roku mění výhradně v závislosti na množství srážek. 

V dosahu vlivů záměru se nevyskytuje žádný zdroj podzemní vody nebo 
hydrogeologický objekt, který by byl v provozu. Všechny tyto objekty jsou vyschlé nebo již 
zlikvidované. 
 
Kvalita podzemní vody 
 

Chemický charakter podzemních vod jednotlivých hydrogeologických struktur určuje 
řada faktorů, jako je např.  litologie hornin,  rychlost oběhu, hloubka zvodně apod. Ve 
svrchních podmínkách aerace s možností aktivní vodní výměny vznikají kalcium-magnezium-
hydrogenuhličitanové vody, u nichž s hloubkou vedle celkové mineralizace často vzrůstají i 
hmotnostní koncentrace iontů železa a manganu. Kvalitou se podzemní voda Valticka řadí 
do II. kategorie z hlediska upravitelnosti pro vodárenské účely zejména pro zvýšený obsah 
Fe a Mn, případně vyšší obsah síranů. 

Vzhledem k tomu, že je vídeňská pánev zájmovou oblastí průzkumu na živice a 
mnohdy také jejím zdrojem, není podle Michlíčka a kol. (1986)  hydrogeologický rajon 
Dolnomoravského úvalu příliš vhodný na vodárenské využívání podzemních vod. 
 
Ochranná pásma 
 

Do prostoru navrhovaného rozšíření DP VALTICE V ani do jeho blízkého okolí 
nezasahují pásma hygienické ochrany zdrojů pitné vody. 
 
C. 2. 3 Půda 
 

Z pedologického hlediska  je pro určení druhů půd a typů půd základní podmínkou 
typ a druh matečné horniny, kterou jsou v daném případě pleistocenní eolické písky a 
spraše, eventuálně pliopleistocénní fluviální štěrkopísky (levant). 
           Území leží v černozemní oblasti. Z mapy půd (zdroj http://mapy.geology.cz/pudy/) 
vyplývá, že se  v prostoru DP Valtice V včetně jeho rozšíření nachází převážně černozemě 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

40 
 

arenické (lehké), v menší míře pak černozemě černické.  
Jako půdotvorný substrát se zde uplatňují písčité sedimenty mořského neogénu, 

písčitého zrnitostního složení, částečně také relativně málo mocná vrstva vátých písků. 
Stručnou charakteristiku půdotvorných substrátů uvádíme v podrobnějším popisu půdních 
poměrů lokality. 
 
Charakteristika matečného substrátu 
 
Název substrátu: váté písky 
Geologická příslušnost: čtvrtohory starší (pleistocén) 
Všeobecná charakteristika: světle žlutý nezpevnělý  unimodální, písčitý, eolický,  nezpevnělý 
nezpevněný sediment, středně až středně dobře vytříděný. 
 Petrografické složení, chemismus: jemně zrnitý písek s příměsí karbonátového materiálu, 
obsah CaO značně klesá 
Obtížnost zvětrávání: zvětrává těžce 
Mocnost zvětraliny (pokryvu): velmi hluboká 
Skelet: ojedinělý výskyt drobného skeletu 
Zrnitostní složení: písčitá 
Minerální síla: nízká až velmi nízká 
CaCO

3 bývá splaven do větších hloubek, K
2
O i P

2
O

5 zpravidla v minimu 
Poznámka: vystupuje též jako podložní hornina překrytá spraší 
Výskyt půdních typů: ČM, ČMk, RA, RAt, RAh, HP 
 
NNáázzeevv  ssuubbssttrrááttuu::  fflluuvviiáállnníí  ppíísskkyy  
GGeeoollooggiicckkáá  ppřříísslluuššnnoosstt::  ččttvvrrttoohhoorryy  ssttaarrššíí  ––  nneejjmmllaaddššíí  ttřřeettiihhoorryy  ((lleevvaanntt))  
VVššeeoobbeeccnnáá  cchhaarraakktteerriissttiikkaa::  žžlluuttýý  aažž  žžlluuttooššeeddýý,,  mmííssttyy  nnaarreezzaavvěěllýý,,  nneezzppeevvnněěllýý    ppoollyymmooddáállnníí,,  
fflluuvviiáállnníí  sseeddiimmeenntt,,  ššppaattnněě  vvyyttřříídděěnnýý..  
PPeettrrooggrraaffiicckkéé  sslloožžeenníí,,  cchheemmiissmmuuss::  vvaarriiaabbiillnněě  zzrrnniittýý  ppíísseekk  aažž  ššttěěrrkkooppíísseekk  ss  ppřřeevvaažžuujjííccíímmii  
vvaalloouunnyy  kkřřeemmeennee,,  kkvvaarrcciittůů  aa  ssiilliicciittůů,,  mméénněě  ppaakk  rruull  aa  ppíísskkoovvccůů..  PPřřeevvaažžuujjee  mmaatteerriiááll  bboohhaattýý  nnaa  
oobbssaahh  SSiiOO22    
OObbttíížžnnoosstt  zzvvěěttrráávváánníí::  zzvvěěttrráávváá  ttěěžžccee  
MMooccnnoosstt  zzvvěěttrraalliinnyy  ((ppookkrryyvvuu))::  vveellmmii  hhlluubbookkáá  
SSkkeelleett::  oojjeeddiinněěllýý  vvýýsskkyytt  ddrroobbnnééhhoo  sskkeelleettuu  
ZZrrnniittoossttnníí  sslloožžeenníí::  ppííssččiittáá  
MMiinneerráállnníí  ssííllaa::  nníízzkkáá  aažž  vveellmmii  nníízzkkáá  
CCaaCCOO33  bbýývváá  ssppllaavveenn  ddoo  vvěěttššíícchh  hhlloouubbeekk,,  KK

22
OO  ii  PP

22
OO

55  zzpprraavviiddllaa  vv  mmiinniimmuu  

PPoozznnáámmkkaa::  vvyyssttuuppuujjee  ttééžž  jjaakkoo  ppooddlloožžnníí  hhoorrnniinnaa  ppřřeekkrryyttáá  sspprraaššíí  nneebboo  vvááttýýmmii  ppíísskkyy  
VVýýsskkyytt  ppůůddnníícchh  ttyyppůů::  ČČMM,,  ČČMMkk,,  RRAA,,  RRAAtt,,  RRAAhh,,  HHPP  
  
Základní charakteristika hlavního půdního představitele 
 
Černozemě ČM 

Patří k nejrozšířenějšímu půdnímu představiteli na území okrese Břeclav a zaujímají 
celkem cca 40 % zemědělské půdy okresu. Černozemě jsou v typické formě rozšířeny na 
sprašových pokryvech nížin (a pahorkatin) v klimatické oblasti teplé, okrsku suchém, v 
nadmořských výškách do 300 (400) m. 

Černozemní proces probíhal původně pod stepní - lesostepní vegetací, v podmínkách 
nepromyvného - periodicky promyvného vodního režimu. Cirkulace vody a koloběh látek je 
tu omezen na genetický profil. Organické látky hromaděné v půdě jsou v obdobích příznivé 
vlhkosti rozkládány. V půdě se ustavuje rovnováha mezi mineralizací a humifikací popelovin 
a dusíkem bohatých organických látek. Organické látky, produkty rozkladu, jsou při střídání 
období ovlhčení a prosychání půdy v podmínkách zvýšené koncentrace dvojmocných 
kationtů v půdním roztoku kondenzovány v huminové kyseliny. Vytváří se mocný, tmavý 
černozemní humusový horizont, příznivých chemických a fyzikálních vlastností. Karbonáty, 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

41 
 

jedno a dvojmocné kationty jsou vyluhovány a hromadí se pod humusovým horizontem. 
 
Obr.č.14 Výsek z půdní mapy ČR list 34-23 Břeclav 

 
Zdroj: https://mapy.geology.cz/pudy/ 

 

 

 

 
 
Černozem arenická ČEr  

Tento subtyp černozemí, podle starší klasifikace nazývaný jako drnové půdy, vznikal 
na substrátech písků a štěrkopísků, velmi často v polohách starých říčních teras. Příměsí 
těchto půd bývají spraše, jejichž procentuální zastoupení též podstatně ovlivňuje 
agronomickou hodnotu. Tyto půdy se tedy nacházejí na v rovinatém terénu v nižších 
nadmořských výškách. Půdotvorný substrát je tvořen převážně materiálem kyselého 
charakteru. 
 
Černozemě černické ČEX černozemě černické karbonátové na hlubokých spraších s 
podložím jílů, slínů či teras, středně těžké; bezskeletovité, s vodním režimem příznivým až 
mírně převlhčeným (viz obr.č.14). 
 
Bonitované půdně ekologické jednotky (BPEJ) a jejich zařazení do stupňů přednosti v 
ochraně a tříd ochrany zemědělské půdy (ZP) 

 
Na základě vyhlášky č. 48/2011 Sb. o stanovení tříd ochrany zemědělského půdního 

jsou půdní představitelé zájmové lokality zařazeni do II. třídy ochrany zemědělské půdy, 
v menší míře pak do IV. třídy. 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

42 
 

 
Současná úroveň zatížení zájmové lokality vybranými rizikovými polutanty 
 

Vzhledem k tomu, že není reálný předpoklad zatížení lokality rizikovými polutanty, 
nebyly prováděny odběry půdních vzorků a následné laboratorní analýzy. Dle kategorizace 
půd podle odolnosti vůči antropogennímu znečištění lze půdní pokryv zájmového území 
charakterizovat v obecné rovině jako náchylný. Uvedená charakteristika vyplývá z následující 
tabulky: 
 
Tab.č. 7 : Zařazení půdních typů do kategorií   

Kategorizace půd podle odolnosti vůči znečištění 
 Kategorie půd Půdní druh Půdní typ 
 I. Neodolné  lehké  KM, RMa, KMa, PZ, dále mělké a silně skeletovité půdy 
 II. Silně náchylné  lehké  ČM, RA, FM, ČA střední KM, KMa, PZ, (PGp), GL, (FMG, 

ČAG), dále  erozní formy půd na svazích nad 12o 

 III. Náchylné  střední  HM, LM, FM, ČA, PGp, KMG, KMaG, (HMg, LMg, KMg)  

těžké KM, KMa, GL, (FMG, ČAG), dále erozní formy půd na 

středních svazích      (7 až 12o) 
 IV. Slabě 
náchylné 

 střední  ČM, PR těžké ČA, FM, PGp, (KMg) 

 V. Odolné  těžké  ČM, ČMp, PR 
Poznámka: Podle odolnosti vůči znečištění lze půdy začlenit do pěti kategorií. Prezentovaná 
kategorizace je účelovou klasifikací půd, která umožňuje využití výsledků komplexního průzkumu půd 
pro současné potřeby ochrany zemědělského půdního fondu. Představuje seskupení půd v kategorie, 
charakterizované určitým stupněm podobnosti důležitých agronomických vlastností a ekologického 
chování. Podkladem pro její vypracování je v obecné půdoznalecké rovině geneticko-agronomické 
seskupování půd, uzpůsobené tak, že bylo přihlédnuto k taxonům klasifikační soustavy bonitace. 
Systém konstrukce této kategorizace je zaměřen tak, aby jednak respektoval specifiku půdního 
pokryvu (tj. zastoupení, míru rozšíření nebo absenci půdně ekologických jednotek) v jednotlivých 
klimatických oblastech a jednak umožňoval převádění a konkretizaci nových poznatků na půdní areály. 
     podle Facek - Adamec, 1990 
 
C. 2. 4 Horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
C. 2. 4. 1 Geomorfologické poměry 
 

Po stránce geomorfologické náleží katastr Valtic do Dolnomoravského úvalu 
s tektonicky ovlivněnými sedimenty, v území plochých pahorkatin a plochých sníženin 
Valtické pahorkatiny. Okolí Valtic je částí subprovincie Vídeňská pánev, oblasti 
Jihomoravská pánev, celku Dolnomoravský úval, podcelku Valtická pahorkatina. V rámci 
Valtické pahorkatiny jsou vymezeny čtyři geomorfologické okrsky: Lednická pahorkatina, 
Nesytská sníženina, Úvalská pahorkatina a Poštorenská plošina. DP Valtice V spadá do 
západní části okrsku Poštorenské plošiny XA-1C-4.  

Podle Hrubana (2013) je Poštorenská plošina  plochá nížinná pahorkatina ležící ve 
východní části Valtické pahorkatiny. Podloží je tvořeno neogenními a kvartérními sedimenty 
Vídeňské pánve. Západní část oblasti tvoří plošina na pliocenních valtických štěrkových 
vrstvách. Poštorenská plošina má charakter velmi ploché, akumulacemi vátých 
písků, spraší a sprašových hlín zarovnané pahorkatiny, která je celkově ukloněna k JV. 
Východní část oblasti tvoří minimálně tři úrovně říčních teras řeky Dyje. Nejvyšším bodem 
jsou Staré hory (301,8 m n.m.).  
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

43 
 

Obr.č.15: Geomorfologické jednotky v okolí Valtic  

 
Zdroj: https://www.mzp.cz/atlas.krajiny /o4.pdf    
 

C. 2. 4. 2 Geologické poměry 

Geologicky náleží širší okolí ložiska do oblasti Vídeňské pánve, vyplněné neogénními 
sedimenty, které vycházejí místy až na povrch a jsou zde zastoupeny od svrchního 
burdigalu, spodního a svrchního tortonu, sarmatu, panonu, pontu po svrchní pliocén – levant. 
Litologicky se jedná o pestré souvrství písčitých jílů, mnohdy vápnitých s polohami písků a 
štěrků, místy zpevněných. Lokálně se vyskytují řasové vápence. Geologické poměry 
zájmového území jsou znázorněny na obr. č. 16, obsahujícím výřez geologické mapy, listu 
34–23 Břeclav s vysvětlivkami. 

Vlastní ložisko je tvořeno plio - pleistocenními fluviálními, nově pojmenovanými 
valtické štěrkové vrstvy. Jde o  stratigraficky nejvyšší člen miocenní (příp. až pliocenní) 
výplně vídeňské pánve tvořící souvrství písků a štěrků, které je především rozšířené na 
Z okraji pánve. Tyto zaplnily terénní nerovnosti po ústupu  miocenního moře. Toky, které 
zájmovou oblastí protékaly, byly předchůdci dnešních řek Dyje a Moravy. Tyto paleotoky 
vytvořily ložiskové akumulace písků a štěrkopísků. Na základě průzkumu Prutké (1973 a,b) 
byl na rozšířené části ložiska zastižen následující vrstevní sled ve směru od povrchu do 
podloží : 
 
1) Holocénní písčité až jílovité humózní hlíny  mají kolísající mocnost od 0,1 do 0,6 m  
    s  průměrnou mocností 0,45 m. Tvoří humózní skrývku na ložisku.   
 
2) Dalším horizontem jsou jemně zrnité, váté, prachové písky s průměrnou mocností 0,7 m, 
které však netvoří souvislou vrstvu na ložisku. Na základě technologického vyhodnocení byly 
tyto a eolické sedimenty přiřazeny mezi skrývku ostatní.   

3+4) Vlastní ložiskovou substanci představují světle žluté, šedé, hnědošedé, narezavělé, 
středně zrnité fluviální štěrkopísky až štěrky a středně zrnité písky stejné barvy. Jejich 
mocnost na ložisku kolísá od 4,2 do 6.9 m při průměrné mocnosti 5,7 m. Při SZ pokračování 
dosahuje mocnost suroviny přes 10 m. Prutká, (1973a,b) vyděluje na ložisku na základě 
histogramů vytříděnosti dva faciální typy (fluviální a fluviolakustrinní), které však pro vlastní 
exploataci nemají podstatnější význam. Z petrografického rozboru valounů vyplývá, že 
nejčastěji zastoupeným typem jsou valouny křemene (až 70%) dále kvarcity, silicity cca 
20%), méně často pak pegmatity, aplity, pískovce, ruly, slepence  a ojediněle vyvřelé 
horniny.      
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

44 
 

5) Podložím ložiska jsou světle šedé až hnědavě šedé, jemně písčité, slídnaté, vápnité jíly s 
jemnými prachovitými, slínitými písky, místy s vložkami zelených, namodralých jílů s 
vložkami uhelných jílů. Prutkou (1973 a,b) je jim přisuzováno panonské stáří. Vrtnými 
pracemi na ložisku bylo toto podloží  zastiženo při severozápadním okraji ložiska ( vrt V4 VA) 
v úrovni 197,7 m n.m. V jeho střední části (V101) bylo ověřeno v 189,8 m n.m. a při jeho 
jihovýchodním okraji (V104) v úrovni  192,8 m n.m. Skrývkové a ložiskové poměry na ložisku 
v prostoru DP Valtice V demonstrují geologické řezy (viz př.č.7), upravené podle Prudké 
(1973b).     

Obr.č. 16:  Výřez geologické mapy, list 34-23 Břeclav s vysvětlivkami 

 
Zdroj: internetová stránka www.cgu.cz 

 
Vysvětlivky 
Kenozoikum-kvartér-holocén 

  
1  navážka, halda, výsypka, odval (antropogenní) (složení proměnlivé) 
6  nivní sediment (fluviální nečlenené + sedimenty vodních nádrží) 
7  smíšený sediment (deluviofluviální) 
12  písčito-hlinitý až hlinito-písčitý sediment (deluviální) (složení pestré) 
13  kamenitý až hlinito-kamenitý sediment (deluviální) (složení pestré) 

                          pleistocén 
15  navátý písek (eolická) (složení křemen převážně + příměsi) 
16  spraš a sprašová hlína (eolická) (složení křemen + přímesi + CaCO3) 
24  písek, štěrk (fluviální) (složení pestré) 
25  písek, štěrk (fluviální) (složení pestré) 
28  písek, štěrk (fluviální) (složení pestré) 

 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

45 
 

KARPATY- Karpatská předhlubeň- neogén-pliocén  
 

1852  hrubozrnné štěrky a písčité štěrky (fluviální) 

1854  nevápnité jíly, prachy, písek 

 miocén 

1856  jíl, písky, uhelné jíly (fluviolakustrinní) 

1864  jíly, prachovité jíly, prachy, prachovce, písky, místy s polohami štěrků   

1871  vápnité jíly, jíly, písky, organodetritické vápence a pískovce, písčité vápence  

1955  jílovec, diatomit, tufit (marinní) 

 
C. 2. 4. 3 Přírodní zdroje 
 

V katastrální území Valtic se nachází především ložisko štěrkopísků, které je 
poměrně významným zdrojem stavebních surovin. Pro ochranu výhradního ložiska 
štěrkopísků VALTICE ev. č. 3 01140000 bylo stanoveno chráněné ložiskové území (CHLÚ) 
VALTICE rozhodnutím Stavebního úřadu MěNV ve Valticích č.j. 1395/82-14 ze dne 29.11. 
1982. Výměra  CHLÚ je 154,8456 ha. V něm jsou stanoveny dobývací prostory (viz 
obr.č.2,3). Podle aktuální evidence dobývacích prostorů se jedná o: 
 
DP Valtice II – ev. č. DP 71121 - 0,1063604 km2, stanovený pro organizaci ZECHMEISTER, 
spol. s r. o., se sídlem Valtice, zasahující do k. ú. Valtice, obec Valtice. Na tomto ložisku 
probíhá v současné době rekultivace  

DP Valtice V, ev. č. 7 1170 - 0,0854200 km2, stanovený pro organizaci ZEPIKO a.s., se 
sídlem Slovanské náměstí 9, Brno, zasahující do k. ú. Valtice, obec Valtice, dosud netěžený  
 
DP Valtice VI, ev. č. 4 1171 - 0,2230852 km2, stanovený pro organizaci ZECHMEISTER 
spol. s r. o., se se sídlem Valtice, zasahující do k. ú. Valtice, obec Valtice 
v současné době těžený  
 
Pro ochranu výhradního ložiska zemního plynu bylo stanoveno chráněné ložiskové 
území (CHLÚ) VALTICE I. (ID) 17077200, které zahrnuje následující dobývací 
prostory:  
 
DP Valtice I, ev. č. 4 0055 - 0,006 km2, stanovený pro organizaci MND a.s., se sídlem 
Úprkova 807/6, Hodonín, zasahující do k. ú. Valtice, obec Valtice  
 
DP Valtice III, ev. č. 4 0111 – 0,011 km2, stanovený pro organizaci MND a.s., se sídlem 
Úprkova 807/6, Hodonín, zasahující do k. ú. Valtice, obec Valtice 
 
DP Valtice VII, ev. č. 4 0155 - 0,006 km2, stanovený pro organizaci MND a.s., se sídlem 
Úprkova 807/6, Hodonín, zasahující do k. ú. Valtice, obec Valtice (nachází se mimo CHLÚ) 
 

V blízkém okolí Valtic (na území lednicko- valtického areálu) se nachází mimo ložisek 
ropy a zemního plynu následující ložiska nerostných surovin:   

Na sousedním katastru – Poštorná se nachází ložiska kameninových jílů, cihlářské 
suroviny a písků, které se využívají jako korekční složka pro kameninové jíly. I když jsou 
v Bilanci surovin ČR vedeny jako tři různá ložiska (3137901 – 903), jsou výše uvedené 
suroviny těženy v jednom jámovém lomu a představují tak v podstatě jedno ložisko. Tabulka 
č. 8 prezentuje seznam všech DP v areálu LVA a jejich schematický zákres viz obr. č. 17.  
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

46 
 

Obr. č. 17: Zákres dobývacích prostorů ve lednicko - valtickém areálu 

 
Zdroj: Jordánová (2011) Dipl. práce 
 
    Tab.č.8: Seznam DP v lednicko-valtickém areálu 

 

 

 
    Zdroj: Jordánová (2011) Dipl. práce 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

47 
 

C. 2. 5 Fauna a flóra 
 
Biogeografická charakteristika území - biogeografické poměry - ekosystémy 

Blízké okolí dobývacího prostoru DP Valtice V leží podle regionálního 
biogeografického členění České republiky v panonské biogeografické oblasti (Culek et al., 
2013) v severopanonské podprovincii, mikulovském bioregionu 4.2, biochoře 1RU, nazvané 
plošiny štěrkopískových teras  1. v.s.           

Mikulovský bioregion (č. bioregionu 4.2, obr.č. 18), zasahuje podstatnou částí do 
Rakouska. Podle Culka  (2013) zabírá geomorfologický celek Dolnomoravského úvalu -
Valtickou pahorkatinu. Plocha tohoto bioregionu v České republice je 289 km2.  

Z biogeografického hlediska má bioregion mimořádný význam, protože 
představuje nejtypičtější panonský bioregion České republiky. Přestože území bylo 
od dávného pravěku souvisle osídleno, dodnes se zachovala značná pestrost 
biocenóz.  

Území DP je součástí nereprezentativní částí výše zmíněného bioregionu, tvořenou 
pískovou plošinou Bořího lesa. Současné využití je velmi pestré, a to jako pole, vinice, 
listnaté lesy, bory na píscích, skalní a stepní lada, rybníky s rákosinami. 

Obr.č. 18: Biogeografické regiony ČR  

 
Zdroj: https://munispace.muni.cz/library/catalog/view/807/2577/461-1/#preview 

Reliéf má charakter v detailu slabě zvlněné roviny pliocenní štěrkopískové terasy s 
náznaky údolíček a malých dun vátých písků. Nachází se těžené ložisko štěrkopísků i  malé 
opuštěné pískovny a jáma na těžbu podložních jílů u Poštorné.  

Mikulovský bioregion leží v panonském termofytiku fytogeografickém okrese 17 
Mikulovská pahorkatina, podokrese 17c milovicko valtická pahorkatina a v malé části 
fytogeografickém podokresu 18a Dyjskosvratecký úval (oblast Bořího lesa a nivy Včelínku) 
kam spadá i navrhované rozšíření DP (obr. č.19). 

 

 

 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

48 
 

Obr.č. 19: Fytogenetické členění ČR, Biogeografická a jiná členění ČR Petr Vybíral 2013 

 
Zdroj: https://is.muni.cz/el/1431/podzim2013/Z7505/um/Biogeo_cleneni_2013.pdf 

 
Vegetace nižších pahorkatin je velmi podobná bioregionu Hustopečskému (4.3), 

oddělenému nivou Dyje, avšak okrajové vlivy jsou v Mikulovském bioregionu více hercynské, 
což dokládá přítomnost jaterníku trojlaločnatého (Hepatica nobilis) a předalpské oproti 
vlivům karpatským projevujícím se v bioregionu Hustopečském. Sousední úvalový Dyjsko-
moravský bioregion (4.5) se liší přítomností lužních lesů typu Ficario-Ulmetum a Salicion 
albae a jejich náhradní vegetací (Cnidion venosi), naopak v něm víceméně chybějí 
xerotermní (zejména lesní) společenstva.  
 
Fauna a flora mikulovského bioregionu 

Potenciální vegetaci regionu tvoří panonské dubohabřiny (Primulo veris-Carpinetum), 
v Milovickém lese byla typická asociace Quercetum pubescenti-robolis), na píscích Bořího 
lesa doubravy blízké asociaci Carici fritschii-Quercetum roboris z téhož svazu. V bioregionu 
je několik typů primárního bezlesí - na strmých svazích Pavlovských vrchů a na tercierních 
sedimentech na nejextrémnějších místech (Festucion valesiacae). Zdroj: Chudárek (2004) 

Místy je zachována přirozená náhradní vegetace, tvořená xerotermními trávníky 
svazů Festucion valesiacae a Cirsio-Brachypodion pinnati, v Bořím lese i Koelerio-Phleion 
phleoidis.  V nivách potoků a v okolí rybníků se lokálně vyskytují rákosiny a komplexy 
mokřadní a vodní vegetace Phragmition communis, Carcion gracilis, Potamion lucentis a 
Batrachion aquatilis. Na několika místech jsou zachovány fragmenty halofilních 
společenstev. Charakteristický je výskyt společenstev teplomilných plevelů (Caucalion 
lappulae). 

Flóra mikulovského bioregionu je velmi rozmanitá, se zastoupením četných fytochorotypů, s 
řadou mezních a enklávních prvků. Výrazné zastoupení mají druhy mediteranní, jako 
koulenka vyšší (Globularia punctata), len tenkolistý (Linum tenuifolium), paprska velkokvětá 
(Orlaya grandiflora), dub pýřitý (Quercus pubescens) a ponticko sibiřské, např. kosatec nízký 
(Iris pumila), katrán tatarský (Crambe tataria), pelyněk pontický (Artemisia pontica) a 
mandloň nízká (Amygdalus nana). Zejména na Pavlovských vrších, méně na vápencích 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

49 
 

Valtické pahorkatiny a zčásti i v Bořím lese je významný podíl perialpidů, souvisejících s 
rozšířením v alpském předhůří. Reprezentují je ožanka horská (Teucrium montanum), 
dvojštítek měnlivý (Biscutella varia), a ostřice doubravní (Carex fritschii). Subatlantské a 
subatlantsko-středoevropské prvky jsou vzácné, častější pouze v oblasti Bořího lesa, kde se 
vyskytuje např. trávnička obecná (Armeria vulgaris), paličkovec šedavý (Corynephorus 
cascens) a smilka tuhá (Nardus stricta). Hercynské lesní prvky reprezentuje např. jaterník 
trojlaločný (Hepatica nobilis). 

Základním typem potenciální vegetace biochoru 1RU je endemický typ panonských 
teplomilných doubrav s ostřicí doubravní (Carici fritschii-Quercetum roboris), v níž (na rozdíl 
od 1RV) se velmi hojně vyskytuje Quercus cerris a pomístně i Q. pubescens. Na lokálně 
zahliněných místech jsou charakteristické panonské prvosenkové dubohabřiny (Primulo 
veris-Carpinetum), v nivách potoků vegetace olšových jasenin (Pruno-Fraxinetum). Na 
suchých odlesněných místech je charakteristická vegetace acidofilních trávníků svazu 
Koelerio-Phleion phleoidis. Na vlhkých loukách se předpokládá vegetace teplomilnějšího 
křídla vlhkých luk svazu Calthion, rákosiny svazu Phragmition, vrbiny s dominantní Salix 
cinerea a vodní vegetace svazu Batrachion aquatilis. 
 Typ představuje terasové sedimenty v nejteplejší oblasti státu s charakteristickými 
panonskými společenstvy. 

Fauna bioregionu zahrnuje nejlépe vyvinutá panonská živočišná společenstva na Moravě. 
Pestrost je podmíněna geologickou a geomorfologickou rozmanitostí. Faunisticky jedinečný 
je především výskyt mediteranního hmyzu na stepních faciích, charakteristických zejména 
pro jižní svah Pavlovských vrchů : cvrček (Tartarogryllus burdigalensis), kobylka sága, 
kudlanka nábožná, ploskoroh pestý, několik druhů bělásků, modrásků, soumračníků, 
vřetenušek atd. Mimořádně bohatá je fauna netopýrů, neboť zde žije 18 druhů z 21 
zjištěných v ČR.     

Významné druhy - Savci: ježek východní (Erinaceus concolor), myšice malooká (Apodemus 
microps), vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros)n netopýr východní (Myotis blythi), 
netopýr brvitý (Myotis emarginatus). Ptáci: volavka červená (Ardea purpurea), husa velká 
(Anser anser), zrzohlávka rudozubá (Netta rufina), raroh velký (Falco cherrug), chřástal malý 
(Porzana parva), vodouš rudonohý (Tringa totanus), vlha pestrá (Merops apiaster), 
strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus), břehule říční (Riparia riparia), ťuhýk rudohlavý 
(Lanius senator), linduška úhorní (Anthus campestris), slavík modráček (Luscinia svecica), 
skalník pestrý (Monticola saxatilis), cvrčilka slavíková (Locustella luscinioides), sýkořice 
vousatá (Panurus biarmicus), moudivláček lužní (Remiz pendulinus). Obojživelníci: skokan 
štíhlý (Rana dalmatina). Plazi: ještěrka zelená (Lacerta viridis). Měkkýši: hlemýžď zahradní 
(Helix pomatia), keřnatka vrásčitá (Euomphalia strigella), hladovka chlumní (Ena obscura), 
vřetenovka hladká (Discus rotundatus), žitovka obilná (Granaria frumentum), suchomilka 
obecná (Helicella obvia), trojzubka stepní (Chondrula tridens) aj., Hmyz : cvrček 
(Tartarogryllus burdigalensis), saranče (Omocestus petraeus, Euchorthippus pulvinatus, 
Pararcyptera microptera), kudlanka nábožná (Mantis religiosa),  kobylka sága (Saga pedo), 
srpice komárovec (Bittacus hageni, Bittacus italicus), zavíječ (Synaphe connectalis), 
pestrokřídlec podražcový (Zerynthia polyxena), žluťásek (Colias chrysotheme), hnědásek 
osikový (Euphidryas maturna), bělásek (Leptidea morsei), lišaj (Marumba quercus), můry 
(Lygephila ludicra, Phyllophila obliterata, Dryobodotes monochroma, Perigrapha L-cintum), 
nesytky (Chamaesphecia crassicornis, Ch. colpiformis, Ch. astatiformis), pozdrovníčci 
(Coleophora squamella, C. acrisella, C. oriolella, C. albostraminata), drobníčci (Trifurcula 
josefklimeschi, Ectoedemia rufifronella), vřetenušky (Zygaena punctum, Z. laeta), 
Makadlovka Vulcaniella extremella, drvopleň (Parahypopta caestrum), píďalka (Chlorissa 
etruscaria), modrásci (Polyommatus eroides, Cupido alcetas), píďalky (Eupithecia gueneata, 
Hypomecis viertlii, Idaea politaria, I. Obsoletaria), bekyně (Ocneria deritria), zavíječ vílenka 
(Acentra subvestalis), kukléřka (Cucullia argentea), přástevníci (Watsonarctia casta, Cycnia 
luctosa, můry Odice arcuinna, Scotochrosta pulla, Meganephria bimaculosa, Apamea 
platinea), ploskoroh pestý (Libelloides macaronius), čmelák obrovský (Bombus fragrans), 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

50 
 

kutilka (Sceliphron destillatorius), žahalka (Scilia hirta), masařka balkánská (Lioygia 
crassipalpis), střevlík (Cymindis variolosa), Pavouci : (Eresus niger, Alopecosa mariae).  
 

Fauna a flora na území DP 
 

Na ploše navrženého rozšíření DP, vhledem k jeho dosavadnímu využívání jako orné 
půdy, nebyl   prováděn vertebratologický, entomologický a floristický průzkum.  

Vlastní rozšíření pískovny zabere pouze plochy orné půdy jež jsou biotopem 
epigeonu, jehož diverzita a početnost je závislá na intenzitě hospodaření. V širším území se 
vyskytuje běžná polní fauna (skřivan polní, bažant obecný, zajíc polní, srnec polní). 

Na ruderalizované bylinné pásy s dřevinami podél některých polních cest v okolí 
pískovny je potravně vázáno zejména semenožravé ptactvo - například stehlík obecný, 
konopka obecná, koroptev polní. 

Podle dostupných informací (zdroj: https://birds.cz/avif/obs_new.php) byl v minulosti 
v prostoru vodní plochy těžené pískovny ve vedlejším  DP Valtice VI  registrován výskyt 
zvláště chráněných druhů živočichů podle § 48 a následujících zákona č. 114/1992 Sb. a ve 
smyslu vyhlášky č. 395/1992 Sb., a to břehule říční (Riparia riparia), rákosník velký 
(Acrocephalus arundinaceus) a kvakoš noční (Nycticorax nycticorax). V současnosti (období 
2020-2021) tito živočichové v pískovně zaznamenáni nejsou. 

Co se týká flory, je území navrhovaného rozšíření DP v současné době zemědělsky 
využíváno, bez zbytku přirozených nebo přírodě blízkých společenstev. Jedná se o ornou 
půdu s ozimými a jednoletými kulturními plodinami a na ně vázanými společenstvy plevelů. 
V posledních letech se zde střídala výsadba obilovin.  

Na ploše území, které bude zasaženo těžbou štěrkopísků se nenachází žádná 
lokalita chráněných druhů rostlin podle § 48 a následujících zákona č. 114/1992 Sb. a ve 
smyslu vyhlášky č. 395/1992 Sb. 
 
C. 2. 6 Územní systém ekologické stability 
 

Územní systém ekologické stability, jak jej vymezuje ustanovení § 3 zákona č. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, je vzájemně propojený soubor přirozených i 
pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Z hlediska lokálního, regionálního i nadregionálního systému ekologické stability 
nezasahují řešenou lokalitu žádné z vymezených ani navržených prvků kostry ekologické 
stability a územního systému ekologické stability (viz.obr.č.20,21).  

Územní systém ekologické stability okolí Valtic vychází z platného územního plánu 
obce z roku 2015 a průvodní zprávy urbanistické studie Lednicko-Valtického areálu 
vypracované AR projektem – Hučík (2005).  

Lokalita leží na území s intenzivní zemědělskou činností. Celá plocha DP je pokryta 
ornou půdou. Na orné půdě a polních plochách se vyskytuje  fauna zcela přiměřená svému 
prostředí.  

Z pohledu širších územních vazeb regionálních a nadregionálních systémů, náleží 
území k bioregionu Mikulovskému (4.2), při severním okraji je vymezeno nadregionální 
biocentrum 2011 – Hlohovecké rybníky které propojuje regionální biokoridor RK 139 s nivou 
Svratky (viz obr.č.21). Dále je do nadregionálního sytému ekologické stability zařazen rybník 
Nesyt s pobřežními porosty a bažinami. 

V okolí hodnocené lokality, v dosahu možných vlivů provozu záměru, se nenachází 
žádné zvláště chráněné území soustavy NATURA 2000 (viz.obr.č.20). 
 
 
 
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

51 
 

Obr.č. 20: Územní systémy ekologické stability Lednicko-valtického areálu. URBI spol.s r.o. 2015 

 
https://www.valtice.eu/urad/uzemni-plany/verejna-vyhlaska-doruceni-navrhu-uzemniho-planu-valtice-4.html?kshowback 

 

 

 
 
C. 2. 7 Zvláště chráněná území 
 

DP Valtice V včetně jeho navrhovaného rozšíření je pod ochranou chráněného 
ložiskového území CHLÚ VALTICE - evidenční číslo ložiska 3011 401, 300402 (obr.č.4). 
Jedná se o výhradní ložisko štěrkopísku. Hranice tohoto CHLÚ jsou vyneseny do Územního 
plánu města Valtic 

V okolí hodnocené lokality, v dosahu možných vlivů provozu záměru, se nenachází 
žádné zvláště chráněné území soustavy NATURA 2000. 

Podle ustanovení § 3 písm. b) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
jsou významnými krajinnými prvky také všechny lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera  
a údolní nivy.  

Zájmové území není součástí vodohospodářsky chráněných území ve smyslu 
ustanovení § 28 (chráněné oblasti přirozené akumulace vod) ani § 30 (ochranná pásma 
vodních zdrojů) zákona č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon) v platném znění.  



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

52 
 

Ve směru odvodňování lokality na jihozápad, do údolní nivy Dyje, neleží žádné jímací 
území, které by mohlo být teoreticky činností na lokalitě ohroženo 
 
C. 2. 8  Krajina 
 

Z hlediska Typologie české krajiny (Löw a spol., s. r. o., 2003-2005) se jedná o 
krajinný typ 2Z1.  Podle charakteru osídlení jde o typ 2, staré sídelní typy Pannonika. 
Uvedený krajinný typ zabírá 1. a 2. vegetační stupeň Panonika a Karpatika, jde o oblast 
nepřetržitě osídlenou od neolitu, běžným reliéfem jsou plošiny a ploché pahorkatiny, 
převažuje mírná modelace terénu bez výraznějších převýšení, krajina je tvořena 
zemědělskými krajinami, místně i lesozemědělskými, zemědělské půdy jsou v drtivé většině 
zorněny. Podle způsobu využití území se jedná o typ krajiny Z-zemědělské krajiny. Jde o 
lidskou kultivací silně pozměněný typ krajin. Lesy zabírají 28 % plochy, 60 % plochy tvoří 
zemědělské plochy polí a trvalých travních porostů. Krajina má pohledově otevřený 
charakter. Podle reliéfu se jedná o krajinu plošin  plochých pahorkatin.  

Osídlení Mikulovského bioregionu je souvislé od sklonku glaciálu. Západní část 
bioregionu  byla v minulosti odlesněna (Dunajovické kopce), lesy Pavlovských vrchů značně 
narušila intenzivní středověká těžba dřeva. Pouze v Milovické pahorkatině byl zachován 
komplex přirozené lesní vegetace, která je však v současnosti narušena provozem obory s 
vysokými  stavy  zvěře. 

Na části Mikulovského bioregionu se nachází i Lednicko-valtický areál, který patří 
k významným přírodním celkům harmonicky vytvořené krajiny s vyváženým vztahem mezi 
historickou architekturou a jejím krajinářským zázemím. Strukturu půdního fondu 
v katastrálním území Valtic prezentuje tab.č.9.  
 
Tab.č.9: Struktura půdního fondu v hektarech (ha) v k.ú. Valtice  

 
Zdroj: Valtice Územní plán- Textová část odůvodnění řešení územního plánu. Atelier URBI 2015  
 
Významné krajinné prvky 

 
Nejbližším vymezeným prvkem je existující interakční prvek tvořený liniovou 

doprovodnou zelení – alejí, situovaný severozápadně  od řešené lokality, vedený podél 
místní komunikace – VKP 334 Břeclavská alej a VKP 246 Horní les (viz obr.č.21).   
 
Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
 

DP Valtice V včetně jeho navrženého rozšíření se nachází na území památkové zóny 
lednicko – valtického areálu, která byla vyhlášena MK ČR vyhláškou č. 484/1992 Sb., ze dne 
10.9. 1992. Pro zabezpečení ochrany a péče o památkovou hodnotu zóny, byly v § 3 výše 
uvedené vyhlášky stanoveny podmínky písm. a) až g). Terénních prací týká písm. f) : „zemní 
a výkopové práce v zóně musí být prováděny se zřetelem na ochranu a záchranu 
archeologických nálezů, a na zachování a zhodnocení jejich dokumentární funkce“.   

Nejbližší známé archeologické lokality jsou vyznačeny v územním plánu  jako 
šrafované plochy A2, A3 a jsou situovány 800 m severně od navrhovaného rozšíření 
dobývacího prostoru (viz obr.č.21).  V případě plochy A2 se jedná o lokalitu s nálezy 
keramiky z doby římské, v případě A3 se jedná o zaniklou středověkou osadu z 15. stol.  

V souvislosti s plánem POPD bude o vyjádření k těžebnímu záměru  požádán Ústav 
archeologické památkové péče, příslušný dané oblasti.  souladu se zákonem č. 20/1987 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů bude investorem oznámen archeologickému pracovišti 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

53 
 

v předstihu začátek skrývkových prací na ložisku a uzavřena smlouva o archeologickém 
dozoru nad prováděnými zemními pracemi. 
 
Obr.č. 21: Zásady uspořádání území - Urbanistické řešení  USB Brno spol.s r.o. 2008 

 
Zdroj: www.valtice.eu/urad/uzemni-plany/ urbanistické řešení 

 
V územním plánu okolí Valtic bylo vymezeno několik typů krajinného rázu, které jsou určeny 
soubory typických znaků a ty pak jsou rozděleny podle působení v krajinném interiéru. 
 
a) Území určujícího významu pro krajinný ráz 
 
 Bory na píscích – část k.ú. Valtice (Boří les) 
Krajinný exteriér :  
-    monotónní plochy lesního borového porostu s přímkami alejí a průseků 
- enklávy romanticky komponovaných prostor kolem saletů v rámci lesních celků           
      (Randez - vous, kolonáda, Hubertus) tvořené porosty listnatých stromů 
-    enklávy borovicových porostů v současně zastavěném území města 
Krajinný interiér : 
- prosvětlený interiér borového lesa bez zapojeného keřového patra 
- vláhově příznivější místa s výrazně bohatšími porosty měkkého luhu včetně zapojeného 

keřového patra 
- staré aleje (topolů, líp, kaštanů) u cest i mimo lesní porosty 
- okraje lesních porostů jsou tvořeny kvalitními listnatými stromy, zejména duby 

 
    Viniční tratě – jižní část k.ú. Valtic 

Krajinný exteriér :  
- Krajina tohoto typu má většinou tvar různě širokého pásu, výrazně se zvedajícího nad 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

54 
 

okolní terén, typ využití je dán historickými souvislostmi a podmínkami  
- Vrcholové partie jsou většinou tvořeny stepními lady bez dřevinné vegetace, nižší 

úrovně, které jsou provázeny na terénních skocích výraznými křovinatými porosty 
většinou vzniklými během obhospodařování, místy se vyskytuje i orná půda v období 
změn kultur.  

Krajinný interiér : 
-  Základním rysem je střídání různých typů prostředí, zejména intenzivně využívaných 

viničních tratí a travnatobylinných mezí, paty svahů jsou využívány jako orná půda. 
 
b) Území doplňujícího významu pro krajinný ráz 
 
 Lužní krajina – SZ část k.ú. Valtice (okolí rybníka Nesyt, údolnice Valtického     
                                  potoka ) 
Krajinný exteriér :  
- mozaiková struktura rozsáhlejších ploch listnatých lesů a luk, často přeměněna na  ornou 

půdu 
Krajinný interiér : 
- Bodová síť solitérních vrb, jasanů, dubů či jejich skupin, jako doprovodu zamokřených 

míst v loukách. 
 
c) Území ostatní bez vlivu na krajinný ráz 
 
 Plochá polní krajina – plochy intenzivně obhospodařovaného území od Hlohovce po 
viniční tratě na jihu v k.ú. Valtice 
 

Navržené rozšíření dobývacího prostoru Valtice V, spadá do 3. typu krajinného rázu.  
V územním plánu bylo pro těžbu surovin vymezeno chráněné ložiskové území a v něm 
povolena těžba štěrkopísků. V souhlase s územním plánem  je však třeba koordinovat tento 
záměr s možností následného využití krajiny (vytvoření umělé vodní plochy a zeleně 
na území původního DP Valtice V po skončení těžby surovin).  

S tímto aspektem je zpracován a schválen  plán rekultivace DP Valtice V, kde  na 
místě vytěžené pískovny vznikne umělá vodní plocha s litorální zónou a břehovými porosty. 
V místech rozšíření DP bude tento prostor vrácen zpět k zemědělskému užívání. 
 
C. 2. 9 Obyvatelstvo, osídlení 
 

Zájmové území se nachází 2 km jižně od intravilánu města Valtice, které mělo k 
1.1.2019 3 557 obyvatel (včetně Úval). Větším sídlištním komplexem je město Břeclav 
s dnes prakticky spojenými obcemi Poštornou a Charvátskou Novou Vsí čítající aktuálně 
(k 1.1. 2018) 24 719 obyvatel. Od hranice navrženého DP Valtice V jsou vzdáleny 8 km.   

Osídlení bioregionu je prehistorické, zejména v jeho nižších částech. Od doby 
příchodu Slovanů se osídlená plocha rozšířila i do vyšších poloh. V současné době se však 
nejedná o území hustě zalidněné. Vzhledem ke vzdálenosti od intravilánu města Valtice 
těžbou štěrkopísků nedojde ke zhoršení  životního prostředí pro obyvatelstvo Valtic.  
 
C. 2. 10 Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 

V prostoru zařízení se nenachází žádné stavební objekty, ani žádný jiný nemovitý hmotný 
majetek, který by mohl být provozem záměru dotčen. 
 
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

55 
 

Kulturní památky 

V zájmovém území navrženého dobývacího prostoru se nenacházejí žádné 
památkově chráněné objekty. 

Valticko-lednický areál byl vyhlášen jako kulturní krajina, do které Lichtensteinové za 
posledních sedm století zasahovali výstavbou zámků, zámečků a pavilónů, zakládáním 
parků a zahrad  propojených alejemi. Nejbližšími stavebními památkami jsou Dianin chrám 
(Randez-vous), situovaný do Bořího lesa a vzdálený od DP  2 km severním směrem. Jedná 
se o monumentální stavbu Josefa Kornhäusela z let 1812 – 1813 představující vítězný 
oblouk, který v sobě ukrývá  lovecký zámeček. Další historickou stavbou je zámek Valtice se 
zámeckým parkem, vzdálený od zájmového území 2 km severozápadním směrem. Jde o 
rodinné sídlo Lichtensteinů, kteří zde sídlili od počátku 17. stol do r. 1938.   

Dále byla v roce 1990 vyhlášena Městská památková zóna Valtice s ochranným 
pásmem. Památkově chráněné objekty v této zóně jsou situovány mimo dosah vlivů těžby. 

 
C. 2. 11 Dopravní a jiná infrastruktura 

Příjezd na lokalitu je ze silnice I. třídy č. 44 z Břeclav –Valtice – Mikulov – Novosedly., 
ze které odbočuje u železničního přejezdu  účelová komunikace Valtice – samota Boří Dvůr. 
Z této komunikace je přístup do prostoru všech tří dobývacích prostorů DP Valtice II, DP 
Valtice V DP a Valtice VI (viz obr.č.1, obr.č. 24).  

V současné době probíhá v dotčeném území exploatace pouze v DP Valtice VI, které 
je otevřeno jámovou pískovnou,  těženou ve dvou etážích - za sucha a z vody.  

Stávající intenzita automobilové dopravy po veřejné komunikaci II/416 je převzata ze 
sčítání automobilové dopravy Ředitelství silnic a dálnic ČR za rok 2016. Výsledky sčítání 
dopravy v roce 2016 prováděného ŘSD ČR jsou uvedeny v následující tabulce č. 10, měřené 
úseky s naměřenými hodnotami ukazuje obrázek č.22. 
 
Obr. č. 22: Přehled měřených úseků s naměřenými hodnotami 

 

                              

 
Zdroj: internetová stránka http://scitani2016.rsd.cz/pages/map/default.aspx, © 2017 Ředitelství silnic a dálnic ČR, tabulkové výstupy  
           IPSOS s.r.o., mapové výstupy ŘSD ČR  

 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

56 
 

Tabulka č.10 : Sčítání dopravy 2016 – roční průměr počtu vozidel za 24 hodin 
Komunikace č. sčítací úsek O TV 

I/40    – směr Valtice – Břeclav – D2 .6-6220 4 261 974 
I/40    – směr Valtice - Mikulov .6-6210 3 332 850 
II/422 – směr Valtice- Lednice – Podivín – D2 .6-4620 1781 295 

Vysvětlivky:  
O/den… roční průměr intenzity dopravy za 24 hodin pro osobní vozidla a dodávková vozidla 
TV/den… roční průměr intenzity dopravy za 24 hodin pro těžká motorová vozidla celkem 
 

Přístup  do DP probíhá  po místní komunikaci Valtice – samota Boří Dvůr, kde 
prakticky končí. Před Valticemi navazuje na  silniční komunikaci č. 1/44 na Břeclav.  
V případě realizace navrženého a schváleného  severního obchvatu Valtic, bude v každém 
směru rozvozných tras (na Břeclav, na Lednici, na Mikulov) průjezd městem nebo jeho 
okrajovou částí eliminován.  

Z výše uvedeného vyplývá, že předpokládaný počet obslužných nákladních aut -  
max. 15 vozů/8 hod (tj. 30 průjezdů) je z hlediska celkového počtu skutečně zanedbatelný.  
 
 

ČÁST D 
ÚDAJE O  VLIVECH ZÁMĚRU  

NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

D.1. Charakteristika možných vlivů  a odhad jejich velikosti a    
           významnosti 

Základem charakterizování možných vlivů je zjištění dotčených územně 
samosprávných celků, jejichž počet  se odvíjí od velikosti zájmového území. 
 Navržené rozšíření dobývacího prostoru Valtice V ložiska štěrkopísku, včetně 
obslužné trasy, se  nachází pouze  v k.ú. Valtice.  
 
D. 1. 1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně-ekonomických vlivů 

Vlivy posuzovaného záměru na obyvatelstvo lze rozdělit na dvě skupiny populace, a 
to na skupinu obyvatel pod přímým vlivem záměru (zaměstnanci pískovny) a skupinu 
ostatních obyvatel.  

Při skrývkových a těžebních pracích, úpravě těžené suroviny a přesunech těžené 
suroviny, působí na blízké okolí hluk, pocházející z používání nakladačů, případně další 
techniky na zemní práce a z technologie úpravy suroviny.  Přípustný expoziční limit LAeq8h činí 
při fyzické práci pro osmihodinovou pracovní dobu 85 dB. Hladina hluku v kabině řidiče 
nakladačů podle ISO 6396/SAE J2105 69 je deklarována 69 dB.  

S používáním motorových vozidel a strojů na naftový pohon jsou spojeny také emise 
škodlivin, kterým by mohli být zaměstnanci vystavováni. V průběhu těžby suroviny z vody i 
během její úpravy praním však nelze očekávat zvýšenou prašnost. Pokud někdy v případě 
nepříznivých klimatických podmínek (během skrývkových prací) nastane,  bude muset být 
minimalizována vhodnými opatřeními. Všechny uvedené negativní vlivy lze u pracovníků 
pískovny eliminovat používáním ochranných pracovních prostředků a pomůcek a 
dodržováním správných technologických postupů. Tato opatření jsou řešena v Provozním 
řádu vyjmenovaného zdroje provedeného v intencích přílohy č. 12, vyhl. č. 415/2012 Sb.  a 
ostatní provozní dokumentaci pískovny. Povinnost zaměstnavatele sledovat zdravotní stav 
zaměstnanců a zajistit pracovníkům odpovídající podmínky a ochranu při práci  
v rizikových, špinavých, hlučných nebo jinak stresujících provozech vyplývá zaměstnavateli  
z právních a jiných předpisů v oblasti hygieny a bezpečnosti práce.                                              

Ve vztahu k obyvatelstvu v širším okolí pískovny lze obecně z hlediska vlivů na 
obyvatelstvo považovat za relevantní rizika, která mohou být spojena se znečištěním 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

57 
 

ovzduší, se zvýšenou hlukovou zátěží, se znečištěním vody a půdy a se zvýšenou dopravou 
(zvýšené riziko úrazů). Rizika, spojená se znečištěním ovzduší a se zvýšenou hlukovou 
zátěží, jsou do určité míry eliminována vlastním situováním záměru. Prostor rozšíření DP 
Valtice V se nachází v odlehlé poloze, mimo souvislou obytnou zástavbu okolních obcí. 
Nejbližší obytná zástavba rodinnými domy se nachází ve vzdálenosti cca 2,0 km ve Valticích 
a 1,5 km od samoty Boří dvůr. Těžba a úprava suroviny bude probíhat v zahloubeném 
terénu, zahloubená báze pískovny se bude nacházet až 8 m pod úrovní okolního terénu. 
Okolo těžebního prostoru budou nahrnuty ochranné valy do výše až 2-4 m nad terénem. 
Všechny výše uvedené skutečnosti do jisté míry omezují hlavní negativní vlivy provozu 
zařízení, představované hlukem a emisemi prachových částic do ovzduší.  

Pro dopravu materiálu bude zčásti využito stávající obslužné trasy pro v současnosti 
těžené ložisko VALTICE VI po místní komunikaci, která navazuje na silnici I/40 ve směru na 
Břeclav cca 1 km od východního okraje Valtic. Lze tedy konstatovat, že v případě rozvozné 
trasy na Břeclav, která zřejmě bude vzhledem ke stavebním aktivitám tohoto města 
převažovat, se provoz pískovny města Valtic vůbec nedotkne. 

V případě saturování štěrkopískem betonárnu v Mikulově bude využívána trasa po 
komunikaci I/40 Valtice – Mikulov. 

Rozhodnutím Ministerstva dopravy ČR byla původní silnice II/414 Lechovice – 
Mikulov- Poštorná, procházející Valticemi převedena do sítě silnic I. tříd s označením I/40 
Břeclav –Valtice – Mikulov – Novosedly. Protože význam této silnice stále roste, narůstá také 
intenzita motorové dopravy. Z tohoto důvodu byl navržen obchvat Valtic, který je od roku 
2006 začleněn do územního plánování Břeclavska. 

Obchvat povede ve východní části města v souběhu se železnicí, severně města 
úrovňově křižuje silnici II/422, západně města obchvat zaúsťuje za průmyslovou zónu do 
stávající trasy silnice I/40 (viz obr.č.23).   

Plošným rozšířením stávajícího dobývacího prostoru VALTICE V nedojde k žádnému 
významnému zhoršení zdravotních podmínek pro obyvatelstvo přilehlého města Valtice. 
Plocha rozšíření se nachází ve vzdálenosti cca 2,0 km od jihovýchodní obytné části města 

 
Obr.č. 23: Zákres návrhu přeložky silnice I/40 Břeclav – Valtice - Mikulov 

 
Zdroj: https://www.kr-jihomoravsky.cz/archiv/oupsr/zur_jmk_5/GRAFICKA_CAST/II2.pdf 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

58 
 

Na základě informací, zjištěných v rámci zpracování tohoto oznámení, lze u výše 
uváděných potenciálních rizikových faktorů vyloučit významnější negativní vlivy na 
obyvatelstvo z následujících důvodů: 

• Výpočty provedené v rámci rozptylové studie Ing. P. Cetla z listopadu 2020 ukázaly, 
že z hlediska stávající imisní zátěže je realizace záměru přípustná, neboť v případě 
součtu očekávaného imisního vlivu hodnocených zdrojů a předpokládaných hodnot 
stávající imisní zátěže došel zpracovatel studie k závěru, že realizací navrhovaných 
zdrojů nedojde v okolí stavby k nadlimitnímu nárůstu imisní zátěže, tedy k dosažení či 
překročení hodnot imisního limitu pro průměrné roční ani maximální hodinové či 
denní koncentrace vlivem záměru. S ohledem na výsledky výpočtů, uvedených 
v rozptylové studii, je možno předpokládat, že ani po zahájení provozu předmětného 
záměru nedojde k nepřípustné zátěži obyvatel. 

• Výpočty provedené v rámci hlukové studie F. Brzobohatého ze společnosti  
ENVING s. r. o. z prosince 2020 prokázaly, že podle vyhodnocených výsledků 
příspěvkových hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru výpočtových 
bodů, které jsou umístěny v chráněném venkovním prostoru staveb postavených  
v zasaženém území lze, ve vztahu k předpokládaným provozním hlukovým vlivům 
záměru, reálně předpokládat dodržení hygienických limitů hluku, stanovených  
v Nařízení vlády č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku  
a vibrací, pro denní i noční dobu. Maximální vypočtená hodnota činila 34,1 dB.   

• Posuzovaný záměr neprodukuje žádné škodliviny, které by mohly být zdrojem 
znečištění povrchových a podzemních vod a zemědělské půdy. V okolí záměru, 
v dosahu jeho možných vlivů, se nenachází žádný zdroj pitné vody pro zásobování 
obyvatel, neprotéká zde žádný povrchový tok a nenachází se zde žádná přírodní 
vodní plocha. Zdravotní rizika spojená s kontaminací podzemních a povrchových vod 
nebo půdy lze vyloučit. 

• V důsledku provozu záměru nedojde k podstatné,u navýšení dopravy. Předpokládaný 
počet obslužných nákladních automobilů přijíždějících z pískovny (max. 15 vozů/ 
směnu) je z hlediska celkového počtu skutečně zanedbatelný.  Provoz záměru tedy 
neovlivní intenzitu dopravy v okolí pískovny v míře, která by zvyšovala oproti 
stávajícímu stavu riziko úrazů, spojené s provozem dopravních prostředků. Provoz 
zařízení si nevyžádá budování nových veřejných komunikací.  

Na základě výše uvedených skutečností lze považovat možné negativní vlivy provozu 
záměru na obyvatelstvo za přijatelné. 
 
Sociální a ekonomické důsledky těžby 
 

Rozšířením  dobývacího prostoru zůstane i nadále pracovní příležitost cca pro 
3 osoby, která se prodlouží o 5 až 8 let. Pro jednosměnný provoz se počítá se 2 
pracovníky obsluhy nakladače a bagru a 1 pracovník v expedici. Pracoviště bude 
vybaveno v intencích § 53 nařízení vlády č. 361/2007 Sb.  

Ekonomické důsledky se dotýkají zejména města Valtice, kterému je 
poskytována roční úhrada z dobývacího prostoru ve smyslu § 32a odst. 1 zákona č. 
44/1988 Sb., (horní zákon) a rozšířením DP se tato úhrada povýší. 
 
D. 1. 2 Vlivy na klima a ovzduší 
 

Pro určení závažnosti ovlivnění kvality ovzduší v okolí stávajícího dobývacího 
prostoru DP Valtice V a jeho rozšíření zpracoval v listopadu 2020 ing. P. Cetl rozptylovou 
studii, tvořící přílohu č. 1 oznámení. Pro výpočet imisní zátěže byla vytvořena pravidelná síť 
referenčních bodů o rozměrech 2200x2000 m s krokem sítě 50 m, orientovaná rovnoběžně 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

59 
 

se souřadnou sítí JTSK. Dále byl výpočet proveden pro 5 vybraných výpočtových bodů, 
umístěných do prostoru oken v nejvyšším podlaží vybraných obytných objektů v okolí 
záměru: RB 1 Celňák č.p. 1212, RB 2 Valtice č.p. 602, RB 3 Valtice č.p. 1131, RB 4 Valtice 
č.p. 375 (drážní domek), RB 5 Valtice č.p.941 

Pozici těchto objektů vůči rozšířenému DP ukazuje následující obrázek č. 24, 
převzatý z přílohové části rozptylové studie.  
 
Obr. č. 24: Situace výpočtových bodů 

 
Zdroj: Rozšíření dobývacího prostoru Valtice V, rozptylová studie, Ing. P. Cetl, Brno, listopad 2020 
 

Vypočtený nárůst maximální hodinové koncentrace vyvolaný provozem zařízení  
dosahuje v dobývacím prostoru 2,9 µg.m-3 NO2. Maximum jeho ročních ročních koncentrací 
pak 0,01 µg.m-3 . Mimo prostor pískovny dosahuje vypočtený nárůst maximální hodinové 
koncentrace NO2, vyvolaný provozem zařízení, hodnoty do 20 µg.m-3. V porovnání s 
hodnotou imisního limitu se jedná o hodnoty do 0,022 % limitu (40 µg.m-3). 

Příspěvek průměrné roční koncentrace PM10 vyvolaný hodnoceným záměrem  
mimo prostor pískovny dosahuje hodnoty do 4,65 µg.m-3, v prostoru vlastního areálu je 
maximum ročních koncentrací  21,1 µg.m-3 a nedosahuje hodnoty imisního limitu. Nárůst 
maximální hodinové koncentrace PM10, vyvolaný hodnoceným záměrem dosahuje v 
prostoru vlastní pískovny hodnot 116,8  µg.m-3, mimo prostor pískovny pak hodnot nižších. 
Ve všech případech jsou výše uváděná maxima dosahována s velmi krátkou četností (méně 
než 1 případ za rok). Dosažení či překročení imisního limitu s nadlimitní četností (35 případů 
za rok) vlivem záměru není předpokládáno.  

Příspěvek průměrné roční koncentrace PM2,5 vyvolaný hodnoceným záměrem 
v dobývacím prostoru dosahuje hodnoty do 8,3 µg.m-3. Mimo dobývací prostor bude 
příspěvek do 2,02 µg.m-3 tedy cca 10% hodnoty limitu (20 µg.m-3).  Toto výpočtové 
maximum vychází do prostoru nezastavěného území jihozápadně cca 50 m od hranice 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

60 
 

dobývacího prostoru . V ostatních částech hodnoceného území, mimo relativně malé území 
s maximem, budou hodnoty příspěvku významně nižší. 

Příspěvek průměrné roční koncentrace benzenu, vyvolané provozem navrhovaného 
záměru, dosahuje mimo vlastní dobývací prostor nejvýše 0.00053 µg.m-3 tedy cca 0,011% 
hodnoty limitu (5 µg.m-3). Nejvyšší příspěvek vychází do prostoru vlastní pískovny. V 
porovnání s hodnotou imisního limitu se jedná o nízké hodnoty do 0,4 % limitu. V součtu se 
stávající imisní zátěží nedosahuje hodnoty imisního limitu. Toto výpočtové maximum vychází 
do prostoru příjezdové komunikace.V ostatních částech hodnoceného území, mimo relativně 
malé území s maximem, budou hodnoty příspěvku významně nižší. 

Příspěvek průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu, vyvolaný hodnoceným 
záměrem mimo dobývací prostor, dosahuje hodnoty do 0,00023 ng.m-3 tedy cca 0,023% 
hodnoty limitu (1 ng.m-3). Toto výpočtové maximum vychází do prostoru příjezdové 
komunikace.V ostatních částech hodnoceného území, mimo relativně malé území s 
maximem, budou hodnoty příspěvku významně nižší. 

Z hlediska stávající imisní zátěže je realizace záměru přípustná, neboť v případě 
součtu očekávaného imisního vlivu hodnocených zdrojů a předpokládaných hodnot stávající 
imisní zátěže došel zpracovatel studie k závěru, že realizací navrhovaných zdrojů nedojde v 
okolí záměru k nadlimitnímu nárůstu imisní zátěže, tedy k dosažení či překročení hodnot 
imisního limitu pro průměrné roční ani maximální hodinové či denní koncentrace vlivem 
záměru. S ohledem na výsledky výpočtů, uvedených v rozptylové studii, je možno 
předpokládat, že ani po zahájení provozu předmětného záměru nedojde k nepřípustné zátěži 
obyvatel. 

Na následujících obrázcích č. 25-28 jsou graficky znázorněny příspěvky nejzávažnějšího 
imisního faktoru, představovaného koncentracemi polétavého prachu PM10 a PM2,5. 
 
Obr. č. 25: Příspěvek průměrné roční koncentrace PM10 

 
Zdroj: Rozšíření dobývacího prostoru Valtice V, rozptylová studie, Ing. P. Cetl, Brno, listopad 2020 
 
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

61 
 

Obr. č. 26: Příspěvek maximální denní koncentrace PM10 

 
Zdroj: Rozšíření dobývacího prostoru Valtice V, rozptylová studie, Ing. P. Cetl, Brno, listopad 2020 

 
Obr. č. 27: Četnost dosažení příspěvku maximální denní koncentrace PM10 5 µg.m-3 

 

 
Zdroj: Rozšíření dobývacího prostoru Valtice V, rozptylová studie, Ing. P. Cetl, Brno, listopad 2020 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

62 
 

Obr. č. 28: Příspěvek průměrné roční koncentrace PM2,5 
 

 
Zdroj: Rozšíření dobývacího prostoru Valtice V, rozptylová studie, Ing. P. Cetl, Brno, listopad 2020 

 

Zápach 

Hodnocený záměr nebude zdrojem zápachu. 

Vlivy na klima 

S ohledem na dispoziční řešení areálu pískovny a stávající konfiguraci terénu 
vylučujeme, že by hodnocený záměr ovlivňoval makroklimatické jevy nebo jinak ovlivňoval 
místní klimatické charakteristiky. 
 
D. 1. 3 Vlivy na hlukovou situaci 
 

Pro určení závažnosti příspěvku hlukové zátěže ve chráněném venkovním prostoru 
v okolí posuzovaného záměru byla vypracována hluková studie, viz příloha č. 2 oznámení. 
Hlukovou studii zpracoval v prosinci 2020 F. Brzobohatý ze společnosti ENVING s. r. o. 

Výpočet hlukové zátěže chráněného venkovního prostoru nejbližší obytné zástavby 
byl proveden pro budoucí provoz úpravárenské linky, kolového nakladače, pásového rýpadla 
a nákladního automobilu TATRA 815. 

Stávající stacionární zdroje hluku představuje těžba v dobývacím prostoru Valtice VI 
provozovatel ZECHMEISTER, spol. s r.o., Nová 833, 691 42, Valtice, IČO: 25301063.  
Jedná se o provoz třídící linky, pohyb nakladače, bagru a nákladních vozidel. Odjezdová 
trasa je po účelové komunikaci napojena na hlavní silnici. 

Podle provedených výpočtů příspěvkových hodnot ekvivalentních hladin akustického 
tlaku ze stacionárních zdrojů v prostoru DP Valtice V v souboru výpočtových bodů, které jsou 
umístěny v chráněném venkovním prostoru staveb, postavených v zasaženém území lze, ve 
vztahu k předpokládaným provozním hlukovým vlivům záměru, reálně předpokládat dodržení 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

63 
 

hygienických limitů hluku, stanovených v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací, pro denní i noční dobu (maximální vypočtená 
hodnota činila 24,3 - 34,1 dB).  

Vypočtené hladiny akustického tlaku v referenčních bodech uvádí tabulka č. 11, 
převzatá z hlukové studie, graficky je vypočtený dosah a intenzita akustického tlaku 
znázorněna na obrázku č. 29, převzatém z hlukové studie.  

Obr.č. 29: Hodnoty izofonických linií 2 metry nad terénem 

 
     

Zdroj: Rozšíření dobývacího prostoru Valtice V, hluková studie, F.Brzobohatý, Enving Brno, prosinec 2020 

Tab.č. 11: Hodnoty výpočtu a srovnání stávajícího stavu po realizaci záměru 

Referenční bod Výška 
/m/ 

Limit /dB/ Limit /dB/ Provoz zařízení LAeq, T /dB/ 

den noc den/noc 

 RD-Za tesárnou 871, Valtice  2 50 40 24,3 

 RD-Tovární kolonie 1274, Poštorná 2 50 40 - 

 RD – Josefská1131, Valtice 5 50 40 34,1 

 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

64 
 

Při rozšíření plochy DP Valtice V nedojde ke zvýšení hlukové zátěže. Prostor 
navrženého rozšíření je ještě více vzdálen (cca 2 km) od nejbližší bytové zástavby ve 
Valticích, a proto nebude hluková zátěž z pískovny ani po příjezdové komunikaci negativně 
ovlivňovat obyvatelstvo, žádný rekreační areál, či klidovou zónu se sídlištěm zvěře či 
hnízdištěm ptactva. 
 

Při předpokládané frekvenci pojezdů automobilové techniky (15 nákladních 
automobilů za den) lze proto posuzovaný záměr z hlediska vlivů na obyvatelstvo a z  
hlediska vlivů na hlukovou situaci označit co do velikosti jako malý a co do 
významnosti jako nevýznamný. 
 
D. 1. 4 Vlivy na povrchové a podzemní vody  
 

Při hodnocení vlivů na povrchovou a podzemní vodu, resp. jejím členění respektující 
osnovu zákona č. 100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), je nutno brát 
v úvahu, že legislativně se jedná o vody důlní. 

Důlními vodami jsou dle §40 zákona č. 44/1988 Sb. (horní zákon) všechny podzemní, 
povrchové a srážkové vody, které vnikly do hlubinných nebo povrchových důlních prostorů 
bez ohledu na to, zda se tak stalo průsakem nebo gravitací z nadloží, podloží nebo boku 
nebo prostým vtékáním srážkové vody, a to až do jejich spojení s jinými stálými povrchovými 
nebo podzemními vodami. Organizace je při hornické činnosti oprávněna tyto důlní vody 
bezúplatně užívat pro vlastní potřebu a při jejich použití je povinna o důlní vody pečovat 
a hospodárně je využívat (volná citace zákona). 

Právní povahu důlních vod rovněž stanoví §4 zákona č. 254/2001 Sb. (vodní zákon). 
Voda z těžebního jezera nebude při těžbě uměle snižována. Důlními vodami jsou pro potřeby 
této dokumentace uvažovány: 
· povrchové vody - srážkové vody, dopadající na plochu těžebního prostoru, 
· podzemní vody - nastupující ve vytěženém prostoru a vytvářející postupně se rozšiřující  
                             těžební jezero, včetně vody odebírané pro technologické zařízení. 

Z realizovaných ložiskově-geologických průzkumů vyplývá, že  ložisko je tvořeno 
snadno propustnými klastickými sedimenty, písky a štěrkopísky, na které je vázána svrchní 
(plio-pleistocénní) zvodeň. Ta je dotována atmosférickými srážkami, které prosakují 
svrchními propustnými vrstvami a zvodňují bazální část ložiska.  

Těžební práce v rozšířeném dobývacím prostoru se budou ve druhé etáži postupně  
zahlubovat pod hladinu podzemní vody, jehož ustálená hladina, ověřená vrtnými pracemi 
v roce 1972, se v prostoru rozšíření ložiska pohybovala v úrovni 194,89 - 195,16 m n.m. 
 Na základě poznatků z okolních pískoven (DP Valtice II, DP Valtice VI) lze 
předpokládat, že se hladina důlní vody v DP Valtice V ustálí v úrovni 4 – 4,5 m pod úrovní 
okolního terénu. Důlní voda v pískovně nebude čerpána mimo těžební prostor. Rovněž při 
těžbě druhé etáže nebude narušován bazální panonský nepropustný jílový izolátor. Na bázi 
těžebního prostoru bude ponechána nevytěžená, cca 0,3 m štěrkopísková poloha za účelem 
přirozené průlinové propustnosti v podloží rekultivovaného těžebního prostoru. Těmito 
opatřeními bude eliminována možnost významnějšího snížení hladiny podzemní vody v okolí 
ložiska a umožněno přirozené proudění podzemní vody směrem k severovýchodu.  

Samotné navážky budou pravděpodobně materiálově nehomogenní, což se může 
lokálně (na ploše pískovny) projevit (podle ulehlosti a konzistence navážek) změnou 
vsakovacích poměrů. Tato lokální změna však nebude mít vliv na hydrologické nebo 
hydrogeologické charakteristiky dotčeného území. 

V území se nenacházejí vodní zdroje, které by mohly být těžbou negativně ovlivněny. 
  

Vliv na charakter odvodnění oblasti  
 

Zájmové území je odvodňováno převážně infiltrací srážek do podzemí a podzemním 
odtokem. V případě vydatnějších srážek odtékají povrchové vody po povrchu nevýraznou 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

65 
 

údolní depresí orientované severozápad – jihovýchod (193,3 m n.m.)  při okraji Bořího lesa 
podél železniční trati cca 750 m od SV okraje ložiska. Další odvodnění blízkého okolí ložiska 
se děje prostřednictvím místní bezejmenné vodoteče vzdálené 3,7 km od východního okraje 
ložiska (167,6 m n.m.) a vedoucí do průtočného Františkova rybníka 165,8 m n.m. Tyto dva 
způsoby odvodnění nebudou v důsledku vytvoření těžebního jezera a jeho rozšířením 
změněny.  

Srážkové vody spadlé do prostoru jezera a extravilánové vody přitékající v obdobích 
zvýšených srážek z povodí těžebního jezera budou spolu s ostatními důlními vodami 
infiltrovat v těžební jámě při severovýchodním odtokovém břehu a budou odváděny po 
nepropustných vrstvách panonského jílového izolátoru. Po vytvoření těžebního jezera 
v rozšířeném DP se způsob odvodnění nebude měnit. Podzemní voda bude přitékat do 
těžebního jezera ze SZ břehu a na východním odtokovém břehu odtékat po směru proudění 
podzemních vod. 

Realizací záměru nedojde k výstavbě větších zpevněných nebo zastřešených ploch, 
nedojde tedy k umělému vytváření soustředěného povrchového odtoku vod z území ani 
k umělému odvádění povrchových vod z území. 

Dokončením rekultivačních prací bude rozšířený DP uveden do původní konfigurace 
terénu tím i obnoveno původní povrchové odvodnění. 

 

 Změny hydrologických charakteristik 
 

Těžební činností v rozšířeném DP nedojde  (po provedené rekultivaci) ke stálému 
zvětšení vodní plochy. Dočasné jezero bude dotováno přítokem podzemní vody z řezu 
severozápadního přítokového břehu a odvodňováno infiltrací na odtokovém východním 
břehu. 

V průběhu roku bude hladina jezera i hladina podzemních vod v okolí mírně kolísat 
v závislosti na množství atmosférických srážek. Podle zkušeností současného těžaře  jsou 
výkyvy výšky hladiny vody v těžebním jezeře max. 15 cm v průběhu roku (nejvyšší vodní 
stavy v jarním období). 

Realizací záměru dojde dočasně  k postupné změně stávajícího povrchového 
odvodnění plochy DP Valtice V i jeho rozšíření. V současné době dochází k přirozenému 
odvodňování dotčené plochy ve směru sklonu povrchu terénu,tj. v generelu k severovýchodu 
a následně k východu. Po zahloubení těžební jámy bude toto přirozené odvodňováni vlivem 
těžby narušeno. Těžební jáma nebude přirozeně povrchově odvodňována, srážkové vody, 
spadlé na plochu DP včetně jeho rozšíření budou vsakovat do podloží a odtékat 
podpovrchově ve směru spádu nepropustného podloží. S ohledem na skutečnost, že 
povrchově odtékající vody z plochy DP nedotují žádný povrchový tok a na dráze k nejbližší 
vodoteči (bezejmenný potok vedoucí do Františkova rybníka vzdálený cca 4,5 km)  infiltrují 
do podloží, není tato skutečnost z hlediska odvodnění území závažná. 

Během těžby se hladina důlní vody se ustálí na úrovni střední nadmořské výšky 
stávající hladiny podzemní vody na přítokovém a odtokovém břehu. Hladina podzemní vody 
 ve vrtech v prostoru plánovaného rozšíření ložiska, byla zastižena v úrovni 195,1 až 194,8 
m n.m. Na základě výsledků naměřené úrovně hladiny podzemní respektive důlní vody z DP 
Valtice II za téměř 50 ti leté období: 1972-194,1 m n. m., 2004 – 194,02 m n.m. a 2020 - 
194,41 m n.m. lze konstatovat že ani v prostoru DP Valtice V nelze předpokládat významnou 
změnu hydrogeologických charakteristik.  

 

Vliv na kvalitu povrchových vod 

Při provozu záměru nebudou vypouštěny splaškové odpadní vody. Technologické 
odpadní vody z úpravárenské linky obsahují při praní suroviny odplavitelné jílovité částice 
které  jsou odváděny do vyhloubeného bazénu, ze kterého jsou po odsazení těchto 
mechanických nečistot opět čerpány k použití v úpravárenské technologii.  



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

66 
 

V prostoru záměru se nenacházejí žádné povrchové vodní toky, přírodní vodní 
plochy, nádrže nebo mokřady. Vlivem provozu záměru nedojde k ovlivnění kvality 
povrchových vod. 

Záměr tedy nebude mít za běžného provozu negativní vliv na kvalitu povrchových 
nebo podzemních vod.  
 Vysoká propustnost horninového prostředí však s sebou nese riziko kontaminace 
tohoto prostředí drobnými úkapy ropných látek a mazadel z těžebních strojů, úpravárenské 
linky a nákladních automobilů, přijíždějících do prostoru pískovny. Tato možná rizika havárií 
vzhledem k použité technologii těžby, úpravy a transportu a jejich eliminace jsou podrobněji 
popsána v kapitole BIII.6.   

Přesto je třeba zvláště vzhledem k vysoké propustnosti horninového prostředí brát 
ohled na riziko kontaminace horninového prostředí ropnými látkami během pohybu vozidel a 
mechanismů v území, eventuálně z jejich havárií. Tato rizika je možno účinně omezit, jak lze 
dokladovat z dosavadního provozu obdobné pískovny, které provozuje oznamovatel 
v Olomouckém kraji.  

Aby se v co největší míře zabránilo ekologické havárii bude pro provoz hydraulického 
rypadla, které bude těžit surovinu z vody, používán lehkoběžný motorový olej PLANTMOT 
5W-40, který je biologicky rychle odbouratelný. Při tankování uvedených stojů na 
vyhrazeném místě v prostoru expedice budou pod nádrž položeny sorbční rohože ROP-EX. 

Třídění a praní natěženého materiálu se bude provádět na  technologické lince 
poháněné elektromotorem.  

Pro odvoz natěžené suroviny se budou používat nákladní automobily, pro které bude 
vypracován Dopravní  řád, který bude součástí Souboru provozní dokumentace. Další 
součástí bude Havarijní plán, který bude operativně řešit možné havarijní situace.  

Výsypky jednotlivých frakcí, které se budou následně nakládat na nákladní 
automobily, budou situovány mimo bezprostřední blízkost otevřené hladiny. Tak se alespoň 
částečně eliminuje přímý kontakt případných úkapů pohonných a mazacích hmot  s důlními 
vodami.  

Údržba a opravy těžební techniky se budou provádět mimo těžební jámu, a to 
v areálu expedice na ploše zpevněné betonovými panely, jejichž spáry budou utěsněny.  

Při dodržení technologické kázně při veškerém pohybu a provozu těžební a dopravní 
techniky v prostoru těžebny by nemělo dojít k podstatnějšímu ovlivnění kvality důlní vody 
v pískovně.    
 
Vliv na zdroje pitné vody 
 

V širším okolí zájmového území nejsou situovány zdroje určené pro hromadné 
zásobování obyvatelstva pitnou vodou a nebudou tedy těžbou ohroženy. 
 
D. 1. 5 Vlivy na půdu  

 
Rozšířením DP nedojde k trvalému záboru zemědělsky intenzívně využívaných ploch, 

vedených v kultuře orná půda. S ohledem na vyšší produkční potenciál na větší části 
navrhovaného rozšíření DP a ochranný pilíř k nadzemnímu vedení VN je požadována zpětná 
rekultivace na ZPF. 

Skrývkové práce budou prováděny postupně s předstihem před vlastní těžbou. 
Protože skutečná potřeba těženého materiálu není exaktně předem známa, nelze přesně 
stanovit roční postupy skrývkových prací a tím i  dočasných záborů ZPF. 

Jelikož  zájmové území je převážně rovinatého charakteru nedojde při realizaci těžby 
štěrkopísku v rozšířeném DP  k ovlivnění stability území ani k erozním projevům. Rovněž tak 
kontaminace přilehlého půdního fondu je za běžného provozu nepravděpodobná. V  
rozšířeném DP Valtice V bude postupně dočasně vyjmuto cca 7,3 ha orné půdy. Část ploch 
s BPEJ 0.05.01 je zařazena ( dle vyhlášky č. 48/2011 Sb.)  do II. třídy ochrany (celkem 
78%), zbývající část – 22% s BPEJ 0.04.01 náleží do IV. třídy ochrany (viz obr. č. 7). Půda 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

67 
 

bude skrývána postupně, v rozsahu cca 2 ha za 1 - 2 roky. Celkový objem  ornice, postupně 
odstraňovaný z celkové plochy budoucího ložiska  činí 32 tis. m3, v ochranném pilíři k VN je 
vázáno 3 tis. m3 ornice. 

Do doby využití deponie ornice  musí být tato řádně ošetřena (např. úprava sklonu 
svahu, zatravnění, zabezpečení před zcizením), v souladu s § 10 vyhlášky č. 271/2019 Sb. 
vyhláška o stanovení postupů k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu. 
 
Kontaminace půd 
 

Z hlediska znečištění půdy nebude záměr při dodržení standardních provozních 
opatření zdrojem negativního ovlivnění. Pro rekultivaci svrchních vrstev bude využit původní 
materiál deponovaný v těžebním prostoru. V průběhu jeho ukládání není předpokládáno 
ovlivnění jeho kvality 
 

 

D. 1. 6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  
 

Obecně se projevují tím, že vlivem těžební činnosti  je měněn reliéf území, mění se 
nadmořská výška, mění se horninové prostředí. Vznikají změněné výškové modelace terénu 
jak expozičně tak inklinačně, dochází k odtěžení původního horninového prostředí. 
 

Vliv na horninové prostředí 
  

Využití nerostného zdroje je významným zásahem do horninového prostředí. Záměr 
těžby štěrkopísků v rozšířeném DP Valtice V je vlastním předmětem hodnocení této 
dokumentace. Těžbou bude zasaženo souvrství kvartérních pleistocenních eolických a 
pliopleistocenních fluviálních ev. fluviolakustrinních sedimentů na ploše cca 7,3 ha. V 
případě plného využití kapacity navrhovaného rozšíření ložiska zde dojde k vytěžení a 
přemístění celkem cca 335 tis. m3 štěrkopísků.  
 Těžba bude probíhat v první fázi nasucho (zahloubení 4,0 – 5,5 m pod povrchem 
terénu) cca 0,5 m nad očekávanou hladinou ustálené důlní vody v úrovni cca 195 m n.m., ve 
druhé fázi pak z vody. Toto zahloubení bude limitováno tuhým až pevným jílovým podložím, 
respektive 0,30 m nad jílovým podložím, v úrovni 192,2 – 192,5 m n.m. Minimální předstih 
skrývkového řezu cca 10 m před postupem těžební stěny s těžbou bude dodržován až do 
vytěžení těžebního prostoru. Rekultivační práce budou probíhat téměř současně s 
postupující těžbou, tak jako ve schváleném POPD a schváleném souhrnném plánu sanace a 
rekultivace pro stávající dobývací prostor DP Valtice V s tím rozdílem, že po ukončení 
rekultivačních prací v rozšířeném DP Valtice V bude těžební prostor upraven do původní 
konfigurace terénu a vrácen do ZPF. 

Při provozování činnosti prováděné hornickým způsobem v souladu s vydanými 
rozhodnutími a při dodržování báňských bezpečnostních předpisů nehrozí narušení stability 
horninového masivu. 

 Vlivy na horninové prostředí a jsou trvalého a zásadního charakteru, nicméně se 
jedná o aktivitu, která je k využití zdroje těžené suroviny výhradního ložiska přímo určena. 

 
Vliv na nerostné zdroje 
  

Rozšířením DP Valtice V se uskuteční  zabezpečení racionálního využití zásob 
výhradního ložiska v intencích  § 11 odst.2, písm. b) zák. č. 44/1988 Sb. (horní zákon). 
Naplněním ustanovení § 30 odst. 3 písm. a) dojde k co nejúplnějšímu vydobytí zásob 
štěrkopísků.  

Uvedenou exploatací však nebude omezeno nebo znemožněno vydobytí žádných 
jiných nerostných zdrojů v okolních dobývacích prostorech jak nevyhrazených nerostů 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

68 
 

(štěrkopísek) tak výhradních ložisek zemního plynu - CHLÚ zemního plynu Valtice   
(č. 17077200), nacházejících se již mimo stávající DP Valtice V včetně prostoru jeho 
navrhovaného rozšíření (viz. obr.č. 2).  

Provozem záměru nebudou poškozeny geologické ani paleontologické památky. 
 
D. 1. 7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  
 
Vliv na ekosystém 

Provoz záměru může faunu ovlivňovat především hlukem – může docházet k plašení 
živočichů (především ptáků), lovících v porostech na okrajích pískovny. U těchto živočichů 
lze předpokládat jejich přesun od hranic lokality do porostů v jejím širším okolí. 

Provozem záměru nebudou přímo dotčena lokální ani regionální biocentra nebo 
biokoridory, záměr nebude mít vliv na žádnou ptačí oblast, evropsky významnou lokalitu, 
chráněné území nebo památné stromy. Na lokalitě se nenachází funkční prvky územního 
systému ekologické stability. Provoz záměru nekoliduje s významnými krajinnými prvky, 
jejichž ochrana je obecně stanovena zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
Není rovněž dotčen žádný registrovaný významný krajinný prvek.  

Uvažovaný způsob rekultivace není v rozporu s navrženými zásadami územního 
plánu pro město Valtice. V průběhu provozu záměru budou jednotlivé dílčí plochy po 
provedení konečné rekultivace navraceny do zemědělského půdního fondu.   

Provoz záměru bude probíhat na ploše, na které nebyl zaznamenán výskyt 
chráněných druhů živočichů a rostlin. V rámci provozu záměru nebude nutné kácet stromy a 
keře, v dotčeném prostoru se keřová ani stromová vegetace nenachází.  

Jedním z možných vlivů na flóru při rekultivaci vytěženého prostoru pískovny dovozem 
externích výkopových hlín může být riziko zavlečení invazních rostlinných druhů. Pro 
omezení rizika ruderalizace pískovny bude prováděna v rámci údržby rekultivovaných ploch 
likvidace nežádoucích invazních rostlinných druhů, které se mohou na lokalitu dostat 
s využívanou výkopovou zeminou. Největší pozornost bude věnována nejsvrchnější vrstvě 
navážek.  
  
D. 1. 8 Vliv na krajinu  

Z hlediska vlivů na přírodu a krajinu dojde pouze k dočasným negativním dopadům 
vlivem těžby (vznik těžební jámy), tyto vlivy budou při postupné realizaci rekultivačních prací 
eliminovány, krajina bude postupně navracena do původního stavu, jak z hlediska reliéfu, tak 
z hlediska využívání.  

      
Rozsah viditelnosti v blízkých a dálkových pohledech 

Území, které může být záměrem dočasně pohledově ovlivněno, tvoří v rámci nivy 
Dyje  plochý, pohledově spojitý krajinný prostor (200 m n.m.), vymezený pouze nevýrazným, 
na jihozápadě mírně zvlněným horizontem Valtické pahorkatiny s nejvyšším místním bodem  
U Topolů 268 m n.m. Od této kóty mírně klesající terén  je zčásti pokrytý vinicemi (Křížové 
pole, Horní čtvrtě), zčásti ornou půdou, která přechází do horizontu lesního komplexu Bořího 
lesa, na  severovýchodě. Podél místních komunikací jsou často vysázené aleje, plnící funkci 
větrolamů. Rozsáhlé scelené bloky orné půdy doplňuje prvek vodních ploch vzniklých po 
těžbě  štěrkopísků. V současnosti probíhá v dotčeném území těžba v DP Valtice VI, kde již 
vzniká další vodní plocha. 

Předmětný záměr těžby štěrkopísků může být výrazněji pohledově vnímatelný jen z 
blízkých odstupů. Vnímatelné tedy budou především dočasné deponie skrývek zemin a 
výsypky odtěženého materiálu, příp. technicistní charakter těžebních a úpravárenských 
zařízení. 

Z vyvýšených poloh svahů okraje Valtické pahorkatiny budou v takto velkých 
odstupech pohledově působit pouze vodní plochy, případně za určité situace odlesky vodní 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

69 
 

hladiny. Určitá dynamika v rámci pohledového působení se bude uplatňovat během postupu 
těžby a následné  rekultivace, které však s ukončením těžby zmizí a vizuální vjem se 
v prostoru rozšíření DP vrátí do původního stavu bez jakýchkoliv změn. 
 
Vliv na strukturu a funkční využití území 
 
 Lokalita je v současné době výrazně poznamenána antropogenní činností a je 
využívána výhradně k intenzivní zemědělské činnosti, u některých sousedních pozemků pak 
k těžbě štěrkopísku. Stav pozemků dotčený rozšířením DP Valtice V bude po přechodnou 
dobu změněn na využití pro hornickou činnost, avšak po ukončení biologické rekultivace 
v území dojde k navrácení pozemků k původní struktuře krajiny. 

Pozemky v původním DP Valtice V budou omezovány postupným trvalým záborem 
zemědělské půdy ale postupnou rekultivací vytěžených prostor vznikne vodní plocha určená 
k případné rekreaci a s ozeleněním závěrných svahů - viz obr.č.30 i jako interakční prvek. 
Estetická a ekologická hodnota území tak bude po dobře provedené rekultivaci zvýšena. 
 
Obr. č. 30: Schválený návrh rekultivace původního DP Valtice V a návrh rekultivace rozšířeného DP 

 
 

 
Zdroj: Souhrnný plán sanace a rekultivace dobývacího prostoru  Valtice V, Plch M. (2008a):.  

 
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

70 
 

Závěr 

Zájmy ochrany přírody a krajiny nebudou provozem záměru ohroženy. Zájmové 
území se nachází mimo významné oblasti cestovního ruchu, je silně poznamenáno lidskou 
činností.   

Z hlediska vlivů na přírodu a krajinu dojde pouze k dočasným negativním dopadům 
vlivem těžby (vznik těžební jámy), tyto vlivy budou při postupné realizaci rekultivačních prací 
eliminovány, krajina bude postupně navracena do původního stavu, jak z hlediska reliéfu, tak 
z hlediska využívání.  

Z hlediska vlivů na krajinný ráz zájmového území nebudou mít vzniklé změny 
v konečném dopadu negativní vliv. Negativní vlivy související s exploatací ložiska budou 
dočasné, postupné a budou omezovány malým rozsahem těžby s průběžnou rekultivací. 
Těžba štěrkopísků v území nebude mít negativní vliv na regionálně významné hodnoty 
území a nebude dominovat nad určujícími strukturními prvky krajiny.  
 Uvedené vlivy na krajinný ráz s ohledem na pojetí záměru a jeho konečné vyznění 
pokládám za nepříliš významné, dočasné, s postupem rekultivací ztrácející dominantnost. 
Nelze jim zabránit a omezení délky či rozsahu jejich vlivu je dáno rychlostí postupu těžby a 
následné rekultivace. Z hlediska krajinného rázu se jedná o změny akceptovatelné, ve svém 
konečném důsledku spíše pozitivní. 
 
D. 1. 9 Vliv na hmotný majetek a kulturní památky 
 

Rozšířením DP Valtice V a jeho dočasnou těžbou v něm nebude dotčen obraz  a 
prostor města Valtice, a to ani v jeho exteriéru jako např. panoramatické pohledy na město, 
průhledy a kompoziční osy, průseky v souvislých vegetačních porostech.   

Rovněž nebudou dotčeny ostatní nemovité kulturní památky nacházející se 
v katastrálním území Valtice, zapsané do seznamu kulturních památek pod rejstříkovými 
čísly 1757 – 1782. 

Budou zachovány původní kompoziční záměry lednicko-valtického areálu a budou 
respektovány stávající prvky zachovalé krajiny.  

 
Těžbou nedojde k narušení známých a evidovaných archeologických lokalit.   
 

D. 2 Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Oznamovaný záměr nebude mít za následek takové vlivy na obyvatelstvo a životní 

prostředí, které by měly za následek zhoršení životního prostředí dotčeného území nad 
přípustné limity. Obecně lze tyto vlivy označit za málo významné. 

Navrhovaným záměrem nebude překročeno lokální měřítko významnosti vlivů 
spojených s tímto záměrem.  

Realizací záměru nedojde ke znečištění ovzduší ani ke zvýšení hlukové zátěže, které 
by přesahovalo platné limitní či hraniční hodnoty. 
  

D. 3 Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující 
státní hranice 

Negativní vlivy na jednotlivé složky a faktory životního prostředí i sociální sféru 
v rozsahu přesahujícím státní hranice jsou vyloučeny. 
 

D. 4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, případně kompenzaci 
nepříznivých vlivů  

Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z dodržování platných 
zákonů, norem, předpisů a povolovacích rozhodnutí.  

 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

71 
 

Opatření pro fázi přípravy 

V intencích § 2, vyhl. č. 351/2000 Sb. o dobývacích prostorech  bude vypracována 
dokumentace pro rozšíření dobývacího prostoru Valtice V  a podána na OBÚ v Brně. 
Součástí této dokumentace je i Souhrnný plán sanace a rekultivace, který v souladu s  § 2, 
odst. 4, písm. k) dané vyhlášky řeší „komplexní úpravy území a územních struktur dotčených 
těžbou; v návaznosti na plánované využití území po ukončení dobývání vymezuje tento 
návrh sanaci a rekultivaci všech pozemků dotčených těžbou v celém území dobývacího 
prostoru i v území mimo dobývací prostor, které má být při hornické činnosti využíváno“.  

Souhrnný plán sanace a rekultivace mimo jiné obsahuje i rozhodnutí, popřípadě 
stanoviska orgánů a organizací, jimž přísluší ochrana zákonem chráněných zájmů podle 
zvláštních právních předpisů. 

Po schválení rozšíření DP Valtice V bude na OBÚ pro území krajů Jihomoravského a 
Zlínského v Brně podána žádost o povolení činností prováděné hornickým způsobem na 
ložisku štěrkopísků v rozšířeném DP Valtice V. Za tímto účelem těžební organizace se 
žádostí vyhotoví plán otvírky, přípravy a dobývání podle př. č. 3,vyhl. ČBÚ č. 104/1988 Sb., 
jehož součástí je i  Plán sanace i rekultivace území dotčeného těžbou, který obsahuje i 
vyčíslení předpokládaných nákladů na vypořádání očekávaných důlních škod a na sanaci a 
rekultivaci pozemků dotčených vlivem dobývání, jakož i návrh na vytvoření potřebných 
finančních rezerv a na časový průběh jejich vytvoření. 

Opatření pro fázi realizace 

Těžba ložiska v rozšířeném DP Valtice V bude plynule navazovat exploataci 
štěrkopísků v jeho původním, již schváleném DP, pro kterou bude vypracován, případně 
aktualizován soubor provozní dokumentace.  

Soubor provozní dokumentace  musí být v souladu s § 5, odst.1 vyhl. Č. 26/1989 Sb. 
(vyhláška ČBÚ o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické 
činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem na povrchu) vypracován před započetím 
prací. Provozní dokumentace obsahuje technologický postup, pracovní postup, dopravní řád, 
provozní řád, pokyny pro obsluhu a údržbu.  

V intencích § 18 odst.1 výše uvedené vyhlášky je organizace provádějící hornickou 
činnost rovněž povinna vypracovat plán zdolávání závažných provozních nehod (havarijní 
plán), který obsahuje část pohotovostní,  operativní a mapovou.     

Pro eliminaci následků havarijních úniků závadných látek  je vypracován Havarijní 
plán vodního hospodářství, zjištěné úniky ropných látek odstraňovat v souladu s tímto 
plánem neprodleně po jejich zjištění. 

Všechny výše uvedené dokumenty schvaluje závodní lomu a musí s nimi být 
prokazatelně seznámeni všichni zodpovědní zaměstnanci. 

Opatření pro fázi provozu 

- V rámci přípravy těžby bude prováděna v předstihu skrývka ornice, podorniční zeminy a 
ostatní skrývky v mocnosti, určené v dokumentaci „Vyhodnocení důsledků těžby na ZPF“. 
Skrývka bude prováděna postupně po plochách o maximální výměře 2 ha. Sejmuté zeminy 
budou ukládány separovaně na mezideponie a následně využity pro závěrečnou rekultivaci 
vytěžených prostorů pískovny. Skrývkové práce budou prováděny v období vegetačního 
klidu (od 31. 8. do 1. 4.). 

- Při provádění skrývkových prací a následné těžby budou respektovány stanovené 
ochranné pilíře k okolním zemědělským pozemkům 3 m, ke komunikaci 4 m. 

- Skrývkové a těžební práce budou probíhat pouze ve všední dny pondělí-pátek a v denní 
době (6:30-16:00 hod). Prostor pískovny bude mimo pracovní dobu zabezpečen proti vjezdu 
neoprávněných osob a pravidelně kontrolován. 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

72 
 

- Prašnost při přípravných pracích (skrývce) bude omezována jejím přednostním prováděním 
ve vlhkém období. V suchém prašném období bude negativní vliv zvýšené prašnosti při 
skrývkových a těžebních pracích v případě potřeby korigován technickými opatřeními 
(skrápěním materiálu a provozních komunikací, očistou používané techniky). V případě 
mimořádně špatných klimatických podmínek bude provoz pískovny přerušen. 

- Před výjezdem z provozních komunikací v pískovně na veřejné komunikace bude 
vyžadována u vozidel provádějících přepravu, v případě potřeby, očista pneumatik. Při 
znečištění veřejné komunikace bude zajišťována její průběžná očista. 

- V areálu pískovny se budou nákladní vozidla a zemní stroje pohybovat pouze po určených 
plochách a komunikacích, doba zdržení nákladních vozidel, provádějících přepravu, bude 
v prostoru pískovny co nejkratší.   

- Negativní vliv hluku bude omezen vypínáním strojů v době přestávek, nebo čekání  
a používáním vozidel a strojů v dobrém technickém stavu.  

- Při rekultivaci vytěžených prostorů zpětným závozem budou využívány pouze vybrané 
odpady, splňující požadavky přílohy č. 10, tabulky č. 10.1 a č. 10.2, vyhlášky č. 294/2005 Sb. 
Bude prováděna důsledná selekce využívaných odpadů, jak z hlediska jejich kvalitativních 
parametrů, tak z hlediska jejich původu. Stavební a demoliční odpady budou využívány 
předepsaným způsobem upravené (s vytříděnými nebezpečnými a balastními složkami a 
granulometricky upravené). Na rekultivaci nebudou přijímány výkopové materiály, 
pocházející z potenciálně rizikových lokalit, ve kterých byly skladovány nebo používány látky 
škodlivé vodám. Obdobně nebudou ze stavebních a demoličních odpadů přijímány materiály 
z demolic objektů, ve kterých byly skladovány nebo používány látky škodlivé vodám, u nichž 
bude potenciální riziko kontaminace těmito látkami. Z důvodu možné zbytkové kontaminace 
nebudou přijímány výkopové zeminy a demoliční materiály, vzniklé při sanačních pracích na 
odstranění ekologických zátěží. 

- Po provedené konečné biologické rekultivaci budou dílčí rekultivované plochy okamžitě 
navraceny do ZPF k zemědělskému využívání. 

- Při provozu pískovny bude na obnažených půdách a mezideponiích skrývky 
provozovatelem monitorován výskyt invazních druhů rostlin. Zjištěná invazní vegetace bude 
průběžně likvidována. 

-  Aby byl podchycen případný vliv provozu zařízení na kvalitu důlní vody v jámové pískovně 
bude prováděn 2 x ročně odběr vzorků vody na  stanovení ropných uhlovodíků. Ropné 
uhlovodíky budou v souladu s legislativními předpisy stanovovány jako C10-C40. Jedenkrát 
ročně se pak bude na vzorku důlní vody prováděn úplný chemický rozbor (ÚCHR). 

- V pískovně bude v prostoru těžby zakázáno kromě běžné údržby skladování a používání 
ropných látek a mytí vozidel. Doplňování paliva a provozních kapalin (hydraulické  
a motorové oleje) kromě běžné údržby bude prováděno na určené ploše provozního areálu 
pískovny mimo prostor prováděné těžby.  

- Při doplňování provozních kapalin do používané techniky budou dodržovány platné 
provozní předpisy (Havarijní plán) a používány záchytné vany na záchyt případných úkapů.  

- Používaná technika a technologická zařízení budou udržovány v řádném technickém stavu  
a pravidelně kontrolovány se zaměřením na případné úniky provozních kapalin a pohonných 
hmot. Zjištěné závady budou neprodleně ohlášeny a odstraněny. Při opravách a údržbě 
budou používány záchytné vany na RL. Bude prováděna rovněž namátková kontrola 
externích vozidel, přijíždějících do areálu. Do pískovny nebudou vpuštěna vozidla, u kterých 
bude zjevně docházet k únikům ropných látek.  

- Mimo pracovní dobu budou těžební mechanizmy parkovat na vyhrazené ploše, uzamčené  
a zajištěné proti únikům olejů a nafty záchytnými vanami. 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

73 
 

- V areálu pískovny nebudou skladovány žádné odpady. Odpady, vzniklé při provozu 
pískovny, budou ukládány do určených zabezpečených sběrných nádob a po jejich zaplnění 
průběžně předávány k odstranění oprávněným osobám. 
 
Kompenzační opatření 
 

Kompenzačním opatřením bude rekultivace vytěženého prostoru s návazností na 
využití území podle schváleného územního plánu a jeho včlenění do krajiny. Další 
kompenzační opatření se nepředpokládají. 
 

Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech  

 
Určitá environmentální rizika jsou spojena s těžbou štěrkopísku ve vodním prostředí 

(II. etáž) a tankování PHM jak bylo již popsáno v kapitolách o možném ovlivnění některých 
složek životního prostředí. Jde především o následující  možnosti při realizaci povrchové 
těžby: 

a) únik oleje a pohonných hmot z těžebních mechanizmů 
b) požár na pracovišti 

 
a) Únik ropných látek a oleje  z těžebních mechanizmů je málo pravděpodobný, protože 

jejich výměna se bude odehrávat mimo těžební prostor.  Tankovací plošina bude 
pokryta betonovými panely s živičným vyspárováním a pod tankovacím místem 
budou instalovány plechové vany určené k zachycování úkapů nebo úniku olejů a 
paliva. Úniku paliva při přečerpávání by měly dostatečně bránit bezpečnostní 
předpisy. Dojde-li k jejich porušení a úniku nafty, bude se jednat o množství, rovnající 
se maximálně obsahu jedné cisterny. Vzhledem k tomu, že by takový únik byl 
okamžitě zjištěn, protože pojízdná čerpací souprava má trvalou obsluhu 
s každodenními průběžnými kontrolami technického stavu zařízení na pracovišti, je 
samozřejmý předpoklad bezodkladného zahájení sanačních prací, které by zabránilo 
rozšíření havárie mimo nejbližší okolí tankovací plošiny. Podobná situace by vznikla 
v případě dopravní nehody cisterny s pohonnými hmotami. Environmentální rizika je 
tedy v tomto bodě možno označit za prostorově a časově velmi omezené a technicky 
zpravidla rutinně a snadno zvládnutelné. 

 Únik převodového a motorového oleje  z těžebního stroje při těžbě ve vodě lze při 
standardním stavu, tzn. při používání rychle odbouratelných biologických olejů, 
označit za ekologicky omezené riziko. 

 
b) Vzniku požáru by měly zamezit bezpečnostní předpisy, na jejichž základě jsou 

pracoviště a těžební stroje vybaveny vhodnými hasícími prostředky. Pokud 
bezpečnostní předpisy selžou a k požáru na pracovišti dojde, je nutno konstatovat, že 
tento požár by byl ve všech případech v dostatečné vzdálenosti od občanské nebo 
jiné zástavby a mimo souvislé lesní porosty. K pracovištím povedou udržované cesty 
sjízdné pro veškerou dopravu, umožňující bezproblémový zásah hasičů. Vzhledem 
k omezenému množství hořlavých materiálů a stálých zásob důlní vody na pracovišti 
však se nedá předpokládat dlouhé trvání požáru. Zvýšenou pozornost protipožárním 
opatřením bude potřeba věnovat v letním období, kdy by se požár mohl šířit suchými  

           bylinnými porosty. 
Veškeré tyto nestandardní situace budou rozpracovány v havarijním plánu a    
v případě jejich výskytu se postupuje v souladu s platnými báňskými předpisy. 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

74 
 

D. 5 Charakteristika použitých metod prognózování při hodnocení 
vlivů  

 
Předložená dokumentace je zpracována v rozsahu př. č. 3, zák. č. 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí.  
Výchozím podkladem pro předkládané oznámení je především schválené Posouzení 

vlivů provedení záměru na životní prostředí, které bylo pro stávající DP Valtice V 
vypracováno Chudárkem (2003). Pro stanovení dobývacího prostoru DP Valtice IV 
(respektive DP Valtice V) bylo vypracováno oznámení o hodnocení vlivu záměru na životní 
prostředí Žídkovou (2005).  

Vzhledem k předcházejícím geologickým průzkumům na štěrkopísek - Prutká 
(1973a), Prutká (1973b), Hlavatý (1978), Vostrčilová (1982), Malý (1983) - je možno 
konstatovat, že úroveň geologických a částečně i hydrogeologických znalostí je v obecné 
rovině vysoká. Výsledky těchto průzkumů byly využity při vypracování dokumentace jak pro 
stanovení DP Valtice V, tak pro POPD Valtice V. (Plch 2004a, 2004b, 2008, 2008a).  

Na tyto uvedené práce   navazovaly nové dílčí účelové studie zpracované 
specializovanými organizacemi, které se dotýkaly hlavně problematiky ovzduší -  
rozptylová studie Cetla (2020), hluková studie Brzobohatého (2020). Vzhledem 
k roku zpracování původního záměru byly některé údaje, týkající se BPEJ, prvků 
ÚSES a rozsahu stávajících DP, v tomto oznámení aktualizovány.  

Možnosti ovlivnění horninového a vodního prostředí těžebními pracemi byly 
posuzovány na základě analogií s podobnými ložisky v okolí a dalších ložisek těžených 
z vody, které mimo jiné provozuje i oznamovatel. Získané zkušenosti se promítají do 
obecných předpisů, které jsou součástí horního práva i bezpečnostních předpisů. 

   
D 6. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se 
vyskytly  při zpracování  

 

V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo 
neurčitosti, které by znemožňovaly identifikaci možných vlivů záměru na životní prostředí  
a veřejné zdraví. Dostupné informace byly pro účely posouzení vlivů na životní prostředí 
dostatečné. 

Charakter a umístění záměru nedává předpoklady vzniku významných negativních 
vlivů na životní prostředí nebo veřejné zdraví. Stejně tak území, do kterého je záměr 
umisťován (chráněné ložiskové území s dlouhodobou těžbou malého rozsahu), není citlivé 
na antropogenní zásahy. Z těchto důvodů je v závěrech hodnocení možných vlivů na životní 
prostředí dostatečný prostor na absorbování případných neurčitostí. 

Pro účely zpracování „Oznámení“ ve smyslu přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb.,  
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, byla zpracována „Rozptylová studie“, „Hluková studie“, aby byly 
vyloučeny, případně kvantifikovány eventuální negativní vlivy hluku a znečištění ovzduší 
vlivem provozu zařízení a související dopravy. Minimální přírůstek dopravy nevyžadoval 
zpracování „Dopravní studie“, absence vegetace a vhodného biotopu pro výskyt živočichů 
v prostoru zařízení rovněž nevyžadovala vypracování speciální „Studie flóry a fauny“. 
 
 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 

Pro dobývání výhradního ložiska štěrkopísku byl stanoven DP VALTICE V, který byl 
udělen OBÚ v Brně pro těžební společnost ZEPIKO spol. s r.o. Po dokončení pozemkové 
úpravy v k.ú. Valtice společnost ZEPIKO spol. s r.o. zažádala MŽP  o předchozí souhlas s 
rozšířením DP VALTICE V, aby mohly být zásoby výhradního ložiska vydobyty co nejúplněji. 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

75 
 

S ohledem na umístění záměru nebylo oznámení vypracováno ve více variantách. 
Protože se jedná o rozšíření plochy stávajícího DP,  na kterém byl již schválen 

POPD,  bude i způsob dobývání v  rozšířené části obdobný. To znamená těžbu štěrkopísků 
na dvou etážích: 1. etáž bude těžena za sucha, 2. etáž pak z vody.     
 Z tohoto důvodu  je záměr je předkládán v jedné variantě. Hornická činnost při této 
variantě bude představovat těžbu štěrkopísků v navrhovaném rozsahu a její úpravu tříděním 
a praním.  
 

F. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

 

Posuzovaným záměrem „Rozšíření dobývacího prostoru DP Valtice V“ je rozšíření 
stávajícího DP jihovýchodním směrem. Tímto rozšířením těžební organizace   ZEPIKO spol. 
s r.o., které dobývací prostor náleží, tak v podstatě splní dikci § 30, odst. 2, písm. a)  zákona 
44/1988 Sb. horní zákon, aby mohly být zásoby výhradního ložiska Valtice 3 (č. lož. 
3011402) vydobyty co nejúplněji. 

Posuzovaný záměr je proto vypracován pouze v jedné variantě, což je dáno 
situováním do prostoru evidovaného ložiska štěrkopísků č. (č. lož. 3011402)  vyznačeného i 
v územně plánovací dokumentaci města Valtice(viz obr.č.8).  

Hodnocená lokalita DP Valtice V, včetně jeho rozšíření leží v Jihomoravském kraji, 
v okrese Břeclav, ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Valtice, na katastrálním 
území města Valtice, na pozemcích parcelních čísel 3018/15,3018/16, 3018/17, 3018/19, 
3018/34.  

Prostor rozšíření DP Valtice V se nachází v odlehlé poloze, mimo souvislou obytnou 
zástavbu okolních obcí. Nejbližší obytná zástavba rodinnými domy se nachází ve Valticích, 
ve vzdálenosti cca 2,0 km severozápadně od DP. Samota Boří dvůr je od rozšířeného 
dobývacího prostoru DP Valtice V vzdálena 1,5 km JV směrem. Těžba a úprava suroviny 
bude probíhat v zahloubeném terénu, zahloubená báze pískovny se bude nacházet až 8 m 
pod úrovní okolního terénu. Okolo těžebního prostoru budou nahrnuty ochranné valy do výše 
až 2-4 m nad terénem. Všechny výše uvedené skutečnosti do jisté míry omezují hlavní 
negativní vlivy provozu zařízení, představované hlukem a emisemi prachových částic do 
ovzduší. 

Pro dopravu materiálu bude zčásti využito stávající obslužné trasy pro těžené ložisko 
VALTICE VI po místní komunikaci, která navazuje na silnici I/40 ve směru na Břeclav cca 1 
km od východního okraje Valtic. Lze tedy konstatovat, že v případě rozvozné trasy na 
Břeclav, která zřejmě bude vzhledem ke stavebním aktivitám tohoto města převažovat, se 
provoz pískovny města Valtic vůbec nedotkne. 

Celková plocha rozšířeného dobývacího prostoru DP Valtice V má výměru 7,3242 ha.  
Na této ploše lze vykázat 397 tis. m3 geologických zásob suroviny  při průměrné mocnosti 
těžené suroviny cca 5,5 m. Z toho vytěžitelné zásoby činí 335 tis. m3. Roční objem těžby 
v rámci záměru je předpokládána ve výši do 50 000 m3/rok, tj. cca 80 000 t/rok (při 
uvažované objemové hmotnosti cca 1,6 t/m3). Odhadovaná denní kapacita těžby je 450 t.  
Skrývka bude prováděna postupně v rozsahu cca 2 ha za 1 - 2 roky. Ročně bude sejmuto 
cca 3000 - 6000 m3 ornice a cca 8,500 – 17 000 m3 ostatní skrývky (váté písky). Obě 
skrývané vrstvy budou ukládány odděleně.  

Provoz záměru nezpůsobí významnou změnu (zvýšení) intenzity dopravy na 
komunikační síti. Objem těžby  nepřesáhne objem těžby předpokládané v původním DP. 
Jako nejpravděpodobnější lze považovat intenzitu dopravy cca 15 nákladních automobilů za 
den.  

Přístup  do DP probíhá  po místní komunikaci Valtice – samota Boří Dvůr, kde 
prakticky končí. Tato místní komunikace navazuje před Valticemi (u železničního přejezdu) 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

76 
 

na  silnici č. 1/44, z toho cca 30 % bude směřovat na Mikulov a 70 % na Břeclav bez 
průjezdu centrální obydlenou částí Valtic.  

Stávající areál pískovny bude vybaven buňkami expedice se sociálním i skladovým 
zázemím, včetně mostové váhy. Těžba bude zahájena  ve schváleném DP Valtice V a bude 
postupovat JV směrem k hranicím rozšířeného DP. 

Dobývání suroviny bude nejprve prováděno nakladačem přímo ze stěny. Po 
zahloubení stěny cca 0,5 m nad úroveň podzemní vody, se přejde na těžbu suroviny z vody. 
Bagr naloží surovinu na nákladní vůz, který ji odveze na deponii  nebo přímo na třídicí 
technologickou linku. Způsob úpravy suroviny kvartérních štěrkopísků spočívá v  praní a 
třídění natěženého štěrkopísku na jednotlivé frakce. Z deponií jednotlivých frakcí bude 
příslušná frakce nakládána na automobily zákazníků a expedována k zákazníkovi. 

Vytěžený prostor v místech rozšířeného DP bude zavezen do původní úrovně terénu 
v rámci provozu zařízení na využívání odpadů. Na upravený povrch budou po ukončení 
technické rekultivace následně rozprostřeny rekultivační vrstvy (ornice a podorničí). 
Konečným výsledkem rekultivačního procesu bude postupné navrácení pozemků do 
zemědělského půdního fondu. Předpokládané zahájení těžebních prací VI. etapy je v roce 
2022.   

Provoz záměru je v souladu s územním plánem města Valtice, není v konfliktu 
s plánovaným výhledovým využitím území. Realizací záměru nebudou dotčeny pozemky 
určené k plnění funkcí lesa, záměr nezasahuje do žádného zvláště chráněného území podle 
zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění. Posuzovaný záměr se 
nedotkne ochranných pásem kulturních památek, chráněných území ani významných 
krajinných prvků.  

Provoz záměru bude probíhat na ploše chráněného ložiskového území výhradního 
ložiska štěrkopísků Valtice, zájmy chráněné zákonem č. č.44/1998 Sb. o ochraně a využití 
nerostného bohatství tak nebudou dotčeny. Provozem zařízení nebude negativně ovlivněno 
dotěžení zásob  štěrkopísků na ložisku v DP Valtice VI.  

Zájmové území není součástí vodohospodářsky chráněných území (chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod, ochranná pásma vodních zdrojů) podle zákona č. 254/2001 Sb. o 
vodách.  

Rizika, spojená se znečištěním ovzduší a se zvýšenou hlukovou zátěží, jsou do určité 
míry eliminována vlastním situováním záměru.  Území záměru se nachází v odlehlé poloze, 
mimo souvislou obytnou zástavbu okolních obcí. Těžba a úprava suroviny bude probíhat 
v zahloubeném terénu. Okolo těžebního prostoru budou nahrnuty ochranné valy do výše až 
2-4 m nad terénem. Pro posouzení možného vlivu provozu záměru na kvalitu ovzduší a 
hlukovou situaci, byla v listopadu 2020 vypracována rozptylová studie a v prosinci 2020 
hluková studie. V závěru rozptylové studie je konstatováno, že z hlediska stávající imisní 
zátěže je realizace záměru přípustná, neboť v případě součtu očekávaného imisního vlivu 
hodnocených zdrojů a předpokládaných hodnot stávající imisní zátěže došel její zpracovatel 
k závěru, že realizací navrhovaných zdrojů nedojde v okolí záměru k nadlimitnímu nárůstu 
imisní zátěže, tedy k dosažení či překročení hodnot imisního limitu pro průměrné roční ani 
maximální hodinové či denní koncentrace vlivem záměru. V závěru hlukové studie je 
uvedeno, že lze předpokládané hlukové působení provozu záměru na chráněné venkovní 
prostory nejbližších stávajících staveb posoudit jako nevýznamné a bez reálného 
předpokladu zdravotního ohrožení obyvatelstva. 

Na základě výše uvedených skutečností lze považovat možné negativní vlivy provozu 
zařízení na obyvatelstvo za přijatelné.  

 

 

 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

77 
 

Souhrnné zhodnocení 

Na základě údajů, uvedených v předchozích kapitolách oznámení, lze prověřovaný 
záměr „Rozšíření DP Valtice V“ označit pro dané území za únosný. Území je narušeno 
lidskou aktivitou a nepožívá zvýšené ochrany; plánovaný záměr nevyvolává žádné 
střety zájmů z hlediska územního plánování a záměr není v rozporu s platnými 
územně plánovacími podklady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

78 
 

H. PŘÍLOHY 
 

Přílohy jsou zařazeny za hlavním textem oznámení. 

 

Seznam příloh: 
1. Rozptylová studie 
2. Hluková studie 
3. Vyjádření Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí  

čj. JMK 132375/2020 ze dne 1.9.2020 – vliv záměru na soustavu NATURA 2000 
4. Sdělení Městského úřadu Valtice čj. VAL-0266/2021 ze dne 14.1.2021– vyjádření k ÚP   
5. Podrobná situace záměru – mapa navrženého rozšíření DP Valtice V a stávajících DP 
      v k.ú. Valtice 1 : 5 000 
6. Mapa vrtné prozkoumanosti s vyznačenými geologickými řezy  
7. Geologické řezy 1 : 5 000 

 
 

POUŽITÉ PODKLADY 
 
Benešová J. a kol. (2015): Územní plán Valtice, Výkres předpokládaných záborů 
ZPF  

Brhlovic G., (1982): Závlahy Brod-Bulhary, Valtice, 4.stavba Geologický priezkum. 
Hydroconzult Bratislava. (č. Geofondu P041277) 
 
CULEK, M. (ed.) 2005: Biogeografické členění České republiky II. díl. AOPK ČR, Praha. 800 
s. ISBN 8086064824 

Culek, M. (ed.) 2013: Biogeografické regiony České regiony Geografický ústav MÚ Brno 
Demek J (1987): Zeměpisný lexikon ČSR. Hory a nížiny. Academia Praha 
 

Dohnal T., (2015) Hodnocení vlivu koncepce „Územní plán Valtice – návrh“ na soustavu 
Natura 2000, LÖW & spol., s.r.o., Brno 
 
Goetler F. (1990): Valtice skládka – INPROS. Předběžný geologický průzkum. Geotest, Brno 
(č. Geofondu P071202) 
 
Hlavatý J. (1978): Závěrečná zpráva Lednicko-Břeclavsko, surovina štěrkopísky 
Geologický průzkum n.p. Ostrava, pracoviště Brno (č. Geofondu P029657) 
 
Hučík M. a kol. (2005): Urbanistická studie Lednicko-Valtického areálu, část 2 Rozbor 
krajinného rázu. AR projekt s.r.o. 
 
Hučík.M  a kol. (2005a): Lednicko-valtický areál, urbanistická studie, II. etapa. Průvodní 
zpráva. Část 3 - Upřesnění nadregionálních, regionálních a lokálních prvků ÚSES. AR 
projekt s.r.o. 
 
Hruban R. (2013): Moravské Karpaty.cz http://moravske-karpaty.cz/prirodni-
pomery/geomorfologie/valticka-pahorkatina/ 
 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

79 
 

Chudárek T. (2003): Oznámení záměru pro řízení o návrhu na stanovení dobývacího 
prostoru Valtice III na výhradní ložisko  štěrkopísku. Archiv Zepiko s.r.o., Brno. 
 
Jordánová J. (2011) : Dopady těžby nerostných surovin na ekonomickou situaci místních 
obyvatel a životní prostředí. Diplomová práce, Ekonomicko – správní fakulta MU Brno. 
 
Kalášek J. et. al.(1963) : Vysvětlivky k přehledné geologické mapě ČSSR 1 : 200 000  
M-33-XXIX Brno. — ÚÚG Praha. 
 
Kasalová B. (2011): Hydrogeologické poměry vybrané části povodí Dyje.  Diplomová práce 
MÚ Brno  
 
Löw J. (2015):  Návrh územního plánu Valtice , vyhodnocení vlivu na životní prostředí, 
LÖW& spol., s.r.o. 
 
Malý J. (1983): Boří Dvůr – Hydrogeologický průzkum. Agroprojekt Praha, závod Brno. (č. 
Geofondu P033472) 
 
Marková M.(1970) : Povodí Moravy – výseč Lednicko – Břeclavsko č.ú. 1 522 325 061, 
Geologický průzkum n.p. Ostrava, komplexní pracoviště Brno (č. Geofondu FZ 5316) 
 
Michlíček E. a kol. (1986) : Hydrogeologické rajóny ČSR svazek 2, Povodí Moravy a Odry. 
Geotest Brno 
 
Olmer M. (2006): Hydrogeologická rajonizace České republiky. – Sbor.geol. Věd, Hydrogeol. 
inž. Geol., 23  
 
Plch M. (2004): DP Valtice III. Vyhodnocení důsledků těžby na zemědělský půdní fond. 
Archiv ZEPIKO spol. s r.o. Brno 
 
Plch M. (2004a): Návrh na stanovení dobývacího prostoru  Valtice III. Archiv ZEPIKO spol. 
s r.o. Brno 
 
Plch M. (2004b): Návrh na stanovení dobývacího prostoru  Valtice III. Souhrnný plán sanace 
a rekultivace. Archiv ZEPIKO spol. s r.o. Brno 
 
Plch M. (2004c): Posouzení pedologických poměrů a mocností skrývek v dobývacím 
prostoru Valtice III. Archiv ZEPIKO spol. s r.o. Brno 
 
Plch M. (2008): Plán otvírky, přípravy a dobývání dobývací prostor  Valtice V. Archiv ZEPIKO 
spol. s r.o. Brno 
 
Plch M. (2008a): Souhrnný plán sanace a rekultivace dobývacího prostoru  Valtice V. Archiv 
ZEPIKO spol. s r.o. Brno 
 
PROfi Jihlava s.r.o.(2008). Vyhledávací studie trasy silnice I/40 v úseku Břeclav -  Valtice - 
Mikulov – Novosedly.  
 
Prutká A. (1973a) : Valtice - závěrečná zpráva předběžné etapy průzkumu č.ú. 2 523 325  
084.  Geologický průzkum n.p. Ostrava, pracoviště Brno (č. Geofondu FZ 005316) 
 
Prutká A. (1973b) : Valtice - závěrečná zpráva vyhledávací etapy průzkumu č.ú.  
1 522 325 084.  Geologický průzkum n.p. Ostrava, komplexní pracoviště Brno (č. Geofondu 
P032722) 
 



Rozšíření DP Valtice V                                                                                                            Oznámení záměru 
 
 

80 
 

Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa. - Studia  Geographica,  Geograf. úst. 
ČSAV. Brno. 
 
Urbanistické středisko Brno, s.r.o.(2008): Valtice zm. č. 4. Výkres č. 1 Urbanistické řešení. 
MÚ Valtice. 
 
Urbanistické středisko Brno, s.r.o.(2012): Valtice zm. č. 5 Výkres č.1 Urbanistické řešení. 
MÚ Valtice 
 
Vlček a kol. (1984): Zeměpisný lexikon ČSR. Vodní toky a nádrže. Academia Praha 
 
Vostrčilová D. (1982): Zpráva o hydrogeologickém průzkumu pro farmu ss Valtice, okr. 
Břeclav. Agroprojekt Praha, závod Brno (č. Geofondu P033473) 
 
Vybíral P. (2013): Biogeografická a podobná členění ČR 
 
Žídková P.:  Stanovení dobývacího prostoru Valtice IV 
https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_OV7027 
 
 
 

Údaje o zpracovateli oznámení 
 
Datum zpracování oznámení záměru:  Brno, červen 2021 
 
 
Zpracovatel oznámení: 
 
RNDr. Milan Plch, báňský projektant,č.osvědčení:0642/2009/01,ev.č. 0518 ze dne 23.1.2009  
prodloužení platnosti 9.1.2017 ev.č. SBS36349/2016/OBÚ-01/1 
Adresa: Příční 4c, 602 00 Brno  tel. 602 480 972 
 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení:   v.r. RNDr. Milan Plch  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 














































































































































	a4c913d41e4f264842df130d4de1506aa9e7e3e1eda3b6df71c475090f16d1cd.pdf
	8408a2454991c8d88410414346625ef2ffbbfc3b18bb2f7ef74a34015c7bb576.pdf
	7592631587a5d8fbf2a2ccd08e0cc75136f111df1802dce6b683cdc139017345.pdf
	7592631587a5d8fbf2a2ccd08e0cc75136f111df1802dce6b683cdc139017345.pdf
	7592631587a5d8fbf2a2ccd08e0cc75136f111df1802dce6b683cdc139017345.pdf

	8408a2454991c8d88410414346625ef2ffbbfc3b18bb2f7ef74a34015c7bb576.pdf
	7592631587a5d8fbf2a2ccd08e0cc75136f111df1802dce6b683cdc139017345.pdf

	8408a2454991c8d88410414346625ef2ffbbfc3b18bb2f7ef74a34015c7bb576.pdf
	7592631587a5d8fbf2a2ccd08e0cc75136f111df1802dce6b683cdc139017345.pdf


	a4c913d41e4f264842df130d4de1506aa9e7e3e1eda3b6df71c475090f16d1cd.pdf
	a4c913d41e4f264842df130d4de1506aa9e7e3e1eda3b6df71c475090f16d1cd.pdf

